
 مار 
درآستین اروپا
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  رئیس دستگاه قضا با اشاره به تحرکات زود هنگام انتخاباتی: 

برای کسب قدرت به ملت دروغ نگویید

کارشناسان از دلایل 
شکل گیری شبکه های 

مذهبی فارسی زبان 
می گویند

بازی انگلیسی 
آل سعود

 اخبار  بیست و دومین مجمع سراسری فرماندهان و مسؤولان سپاه صبح دیروز 
با سخنرانی سردار سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران در تهران آغاز شد. 
میهمان ویژه این مجمع آیت الله آملی لاریجانی، رئیس قوه قضاییه بود که صبح 
دیروز به سخنرانی پرداخت. در نوبت صبح این مجمع، سرلشکر محمد باقری رئیس 
ستاد کل نیروهای مسلح، حجت الاسلام والمسلمین سعیدی نماینده ولی فقیه در 
سپاه پاسداران و حجت الاسلام والمسلمین طائب رئیس سازمان اطلاعات سپاه 
سخنرانی کردند. عصر دیروز نیز سرلشکر محمد علی جعفری فرمانده کل سپاه 
پاسداران و آیت الله علم الهدی نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی و امام جمعه 

مشهد مقدس، سخنرانی کردند... 
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یادداشت  روز
خسرو  معتضد

یکی از بزرگ ترین مشکلات دولت آقای دکتر روحانی نداشتن صراحت در 
خبررسانی و روشن کردن افکار عمومی، نداشتن یک تیم رسانه ای قوی و مورد 
قبول مردم، ابهام پراکنی و به طور کلی نداشتن صراحت است. از مطالبی که 
آقای نوبخت، سخنگوی دولت در جلسات گفت و گو با خبرنگاران بیان می دارد جز 
تناقض گویی، اعلام بی خبری در بیشتر موارد، توضیحات اضافی و غیرضروری، 

مقداری تعارف تیکه پاره کردن برای جلب نظر ...

سکوت بیجای دولت به زیان مردم است

 ............ صفحه 4
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:aحضرت محمد
سه گروه روز 

قیامت نزد 
خداوند شفاعت 
می کنند و خدا 

شفاعتشان را 
می پذیرد: انبیا، 

بعد علما و سپس 
شهدا. 
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ادای دین تلویزیون
به کتاب و ادبیات

سرگردانی 50 میلیون ایرانی7
در25 سال آینده

112

 
پیشرفت 15 درصدی 

احداث »زائرشهر رضوی«
 آستان  پروژه احداث »زائرشهر رضوی« پس از انجام 
مطالعات کارشناسی و فنی در آستان قدس رضوی تیرماه 
سال جاری آغاز شد و هم اکنون در حال پیشرفت است. 
ساخت این زائرشهر در زمینی به مساحت 35 هکتار آغاز 

شده و بر اساس برنامه  ریزی ها، با تکمیل ساخت اماکن 
اقامتی، گنجایش پذیرش 20 هزار زائر را خواهد داشت.

تولیت آستان قدس رضوی در آیین کلنگ زنی فاز یک 
این زائرشهر، تسهیل زیارت زائران ...

با   سیاست خصومت عربستان سعودی 
جمهوری اسلامی تاریخچه ای به درازای 
عمر نظام اسلامی ایران دارد. چه آن زمان 
که با تحریک صدام و حمایت از او جنگ 
8 ساله را به ما تحمیل کرد و چه وقتی با 
بازی در زمین غرب از راه هایی مثل خلق و 
تجهیز گروهک های تکفیری درصدد آسیب 
به ایران برآمد. اما وقتی در میدان جنگ 

سخت راه به جایی ...

روحانی در هفدهمین اجلاس سران جنبش عدم تعهد:مشاور معاون اول رئیس جمهور در امور آب هشدار دادبا امیر حسین صدیق درباره برنامه »کتاب باز«

امروز 
و مقابل بوسنی

 تیم ملی 
والیبال نشسته
آماده بالا بردن 

جام

از سوی
تاکسیرانی

نرخ 
سرویس مدارس

در مشهد
اعلام شد

 ............ ورزش ............ صفحه 7 قدس خراسان

a

نگاهی به مهاجرت
وهابیون به قاره سبز

چالش های جهان
 ما را از فلسطین غافل نکند 

 ............ صفحه 3



w w w . q u d s o n l i n e . i r
  یکشنبه  28 شهریور 1395  16 ذی الحجه 1437 18 سپتامبر 2016  سال بیست و نهم  شماره 8219  

اخبار روزنامه صبح ایران

نامه 3 نماینده مجلس به رئیس جمهور برای جلوگیری از ورود فریدون به ریاست جمهوری    فارس: نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی از نامه نمایندگان به رئیس جمهور 
برای جلوگیری از ورود حسین فریدون به نهاد ریاست جمهوری خبر داد. حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی گفت: سه نفر از نمایندگان در نامه ای به رئیس جمهور خواستار 

ممانعت از ورود حسین فریدون به نهاد ریاست جمهوری شدند. وی افزود: دولت هنوز پاسخی به این نامه نمایندگان نداده است.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

سیاست: بیست و دومین مجمع سراسری 
فرماندهان و مسؤولان سپاه صبح دیروز با 
سخنرانی سردار سلامی، جانشین فرمانده 

کل سپاه پاسداران در تهران آغاز شد.
میهمان ویژه این مجمع آیت الله آملی 
لاریجانی، رئیس قوه قضاییه بود که صبح 

دیروز به سخنرانی پرداخت.
سرلشکر محمد باقری رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح، سرلشکر محمد علی 
جعفری فرمانده کل سپاه پاسداران و 
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی 
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران از دیگر 

سخنرانان این مراسم بودند.
رئیس دستگاه قضا در جمع فرماندهان و 
مسؤولان ارشد سپاه پاسداران به تلاش 
برخی افراد برای نفوذ در دستگاه های 
مختلف اجرایی و قانونگذاری اشاره کرد 
و از شورای نگهبان قانون اساسی خواست 
با توجه به برگزاری انتخابات ریاست 
جمهوری سال 96، از حضور افرادی که 
حکومت دینی را نفی می کنند اما در 
انتخابات نام نویسی می کنند، جلوگیری 

کنند. 

 برخی برای رسیدن 
به قدرت به ملت دروغ می گویند

آیت الله آملی لاریجانی با بیان اینکه 
مشکل، رجوع نکردن به قرآن است، گفت: 
ما در این کشور کسانی را داریم که به طور 
علنی حکومت دینی را نفی می کنند اما در 
انتخابات نیز ثبت نام می کنند این ها قانون 
اساسی را قبول ندارند زیرا در قانون اساسی 
بر اصول توحید، عدل و امامت تأکید شده 

است.
وی افزود: شورای نگهبان 
باید خیلی حواسش جمع 
باشد که اصول قانون اساسی 
پیاده شود تا عده ای برای 
رسیدن به قدرت به ملت 

دروغ نگویند.
رئیس قوه قضاییه در ادامه 
با توجه به شرایط فرهنگی 
کشور گفت: اگر مسؤولان 
به منطق  فرهنگی کشور 
قرآن توجه داشتند این طور 
درها به روی فرهنگ بیگانه 

باز نمی شد.
وی افزود: در کشور ما 
کتاب هایی چاپ می شود که 
در آن به صراحت آمده که 
اگر به پیش از اسلام برگردیم 
وضع ما بهتر است آیا این با منطق قرآنی 
سازگار است؟ آیا این کتاب ها با نظارت 

وزارت ارشاد چاپ می شود؟
وی با اشاره به آموزه های مدرنیته افزود: 
ترویج فردگرایی لیبرالی که در آن انسان 
خودش ارزش ها را خلق می کند یکی از 

آموزش های مدرنیته است.
رئیس دستگاه قضا گفت: در کشور ما در 
برخی از جراید و کتاب ها، چنین تفکراتی 
ترویج می شود و اکنون نیز راه برای آن ها 
باز شده است. وی افزود: یکی دیگر از 
آموزه های تجدد، عقلانیت ابزاری است که 
لازمه آن مصرف و اسراف است اما منطق 

قرآن چیز دیگری است.

 آمریکا مصداق طاغوت است
آملی لاریجانی گفت: در مقابل منطق قرآن، 
طاغوت است که مصداق آن آمریکاست که 
در افغانستان به بیمارستان حمله می کند 
و در یمن کودکان و زنان و مردان را به 
خاک و خون می کشد، عربستان نیز مردم 
یمن را قتل عام می کند، آمریکا به آن 
سلاح می فروشد، این ها مصداق طاغوت 
هستند که ما باید از آ ن ها اجتناب کنیم. 
ما موظفیم به مصداق منطق قرآنی به 

طواغیت زمان نه بگوییم.
وی تصریح کرد: تبعیت نکردن از استکبار 

این نیست که با آن ها مراوده نداشته باشیم 
بلکه هنگامی که نماینده جمهوری اسلامی 
پای میزه مذاکره می نشیند باید حواسش 
جمع باشد و هویت دینی و قرآنی را در 

نظر بگیرد.
رئیس قوه قضاییه گفت: عده ای کلید 
گره های اقتصادی را نزد طاغوت می بینند، 
با آنکه رهبر معظم انقلاب بارها تأکید 

می کنند که به منابع داخلی تکیه کنید.

 نباید استقلال کشور 
زیر سؤال برود

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح نیز در این 
مجمع با اشاره به اقتدار نظام اسلامی که در 
پی پیروزی های گسترده بخصوص در عراق 
و سوریه شکل گرفته است، تأکید کرد: این 
اقتدار مانع دشمن در تهاجم مستقیم و 
کلاسیک به ایران اسلامی شده است و 
دشمنان اکنون به این نتیجه رسیده اند 
که مقابله مستقیم با انقلاب اسلامی 
بسیار پر هزینه تر از منافع  آن است و این 

بازدارندگی به برکت نظام اسلامی است.
سردار سرلشکر محمد حسین باقری به 
تلاش های دشمن در شکل دادن سؤالاتی 
در ذهن مردم بخصوص جوانان اشاره کرد 
و افزود: دشمن می کوشد در ذهن مردم 
پرسش هایی نظیر آیا دوران انقلاب اسلامی 
تمام نشده است و یا آیا زمان مقابله با 
استکبار تمام نشده است، به نوعی این 
جنگ نرم را عملیاتی کند.وی گفت: در 
معاملات بین المللی باید توجه شود تا 
استقلال ما زیر سؤال نرود و در این زمینه 
در مسأله FATF این پرسش مطرح است 
که پذیرش این معاهده استقلال ما را در بر 

می گیرد یا خیر؟
وی تأکید کرد: حد و مرز این استقلال 
بسیار باریک است و باید درباره آن بسیار 

دقت کرد.
وی گفت: سپاه در برابر واگذاری انقلاب به 
نامحرمان و نااهلان سکوت نمی کند، سپاه 
دچار سکون و سکوت نخواهد شد و این 

آسیب نباید به این سازمان وارد شود.

 گرفتار بازی احزاب نشویم
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به حرکت 

با اخلاص و نیت صحیح اشاره کرد و افزود: 
ما فقط در مسیر امام و رهبری باید حرکت 
کنیم و در این مسیر با تربیت نیروهای 

انقلابی گرفتار بازی احزاب نشویم.
باقری گفت: سپاه به دشمن اعتماد 
نمی کند و تجربه برجام نشان داد که 
حتی در یک مورد خاص هم که با دشمن 
مذاکره کردیم، آمریکا نشان داد که قابل 

اعتماد نیست.

  لرزه بر اندام دشمنان
باقری با اشاره به مصادیقی از ایفای نقش 
سپاه در تأمین امنیت و ارتقای توان 
بازدارندگی کشور، گفت: در شمالغرب 
کشور با جانفشانی رزمندگان غیور نیروی 
زمینی سپاه، امنیت پایداری همانند جای 
جای این سرزمین اسلامی برقرار است؛ در 
خلیج فارس و تنگه هرمز با دلاوری های 
پاسداران نیروی دریایی، ناوهای آمریکایی 
را خاضع خود کرده و شناورهای تندرو 

سپاه لرزه بر اندام آنان انداخته اند.

 پیشتازی سپاه در تبیین
 مفهوم جهاد کبیر

فرمانده کل سپاه نیز گفت: در شرایطی که 
خطر اثرگذاری توطئه های چندین ساله 
دشمن در برابر انقلاب اسلامی بیش از 
هر زمان دیگری احساس می شود، تمام 
پاسداران رسالت تبیین جهاد کبیر را 

برعهده دارند.
سرلشکر محمدعلی جعفری به تبیین و 
تشریح جهاد کبیر پرداخت و با بیان اینکه 
از منظر مقام معظم رهبری ایستاد گی و 
مقاومت و عدم تبعیت از دشمن مفهوم جهاد 
کبیر به شمار می رود، اظهارداشت: معظم له 
عدم تبعیت از دشمن در میدان های مختلف 
سیاست، اقتصاد، فرهنگ و ... را معنای جهاد 

کبیر عنوان می کنند.
وی با اشاره به چرایی طرح موضوع 
جهاد کبیر از سوی رهبر معظم انقلاب 
در این مقطع زمانی تصریح کرد: کامل، 
یکپارچه و جامع شدن فشارها و توطئه 
های دشمنان در ابعاد و حوزه های 
مختلف، نزدیک تر شدن دشمن به ما 
بیش از هر زمان دیگر و امکان ایجاد 

تزلزل در عزم و اراده و ایستادگی 
برابر دشمن از جمله مواردی است که 
موجب طرح موضوع جهاد کبیر پس از 
پرداختن به موضوع نفوذ توسط معظم 

له شده است.

  مجبوریم استخوان های 
دشمنان را بشکنیم

جانشین فرمانده کل سپاه که سخنران 
افتتاحیه مجمع بود نیز گفت: دشمنان 
دنبال تغییر سبک زندگی، تغییر روحیه 
جهادی اسلامی و انقلابی ما هستند و این 
رویکرد ما را مجبور به پیروزی می کند و 
ما مجبوریم که استخوان های دشمنان را 

بشکنیم.
جانشین فرمانده کل سپاه با اشاره به 
جریان سازی دشمنان انقلاب گفت: 
دشمنان تلاش می کنند هویت اسلامی 
جوانان را با هویت غربی مبتنی بر هرج 
و مرج و پریشانی تغییر دهند و این یک 
جنگ واقعی است، جنگی دارای برنامه، 

راهبرد و فرماندهی است.

 دشمن در حال عقب نشینی است
وی با اشاره به پیروزی های جهان اسلام در 
دنیای امروز، گفت: اسلام به عنوان قدرت 
بزرگی ظهور کرده است و یکی از اضلاع 
اصلی هندسه قدرت در جهان به شمار 

می رود.
وی تأکید کرد: دشمن در حال عقب 
نشینی در جهان اسلام است زیرا منطق 
آنان شکست خورده و اسلام بر پایه کرامت 
انسانی، صفحات تاریک روح و جان بشر را 

روشن کرده است.
وی گفت: انقلاب اسلامی اکنون به واقعیت 
انکارناپذیر تبدیل شده و استکبار دریافته 
است که پیام انقلاب فراگیر شده و جغرافیا 

نمی شناسد.
سلامی با تبیین سخنان رهبر انقلاب 
درباره مفهوم جهاد اکبر گفت: ما در بیست 
و دومین اجلاس فرماندهان و مسؤولان 
سپاه تلاش داریم به مفاهیم و ریشه های 
عمیق جهاد کبیر بر اساس توصیه های 
رهبر انقلاب بپردازیم که این مسأله به 

نوعی بازخوانی انقلاب اسلامی است.

رئیس دستگاه قضا با اشاره به تحرکات زود هنگام انتخاباتی:

برای کسب قدرت به ملت دروغ نگویید به  مناسبت فرارسیدن
اعیاد قربان و غدیرخم

رهبر انقلاب با عفو و تخفیف 
مجازات تعدادی از محکومان 

موافقت کردند
مقام معظم  اطلاع رسانی دفتر  پایگاه 
رهبری: به مناسبت فرارسیدن اعیاد سعید 
قربان و غدیر خم، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی با پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجازات ۵۸۲ نفر از محکومانِ محاکم 
عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای 
مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی موافقت 

کردند.
آیت الله آملی لاریجانی، رئیس قوه  قضاییه 
در نامه ای به رهبر معظم انقلاب اسلامی 
پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات 
۵۸۲ نفر از محکومانی را که در کمیسیون 
مرکزی عفو و بخشودگی قوه  قضاییه واجد 
شرایط لازم تشخیص داده شده اند ارایه داد 
که این پیشنهاد در اجرای بند 11 اصل 
110 قانون اساسی، مورد موافقت حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی قرار 

گرفت.

آیت الله هاشمی رفسنجانی:
زمانی که وارد سیاست شدم 

نتوانستم از ذوقم استفاده کنم 
تسنیم: رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفت: به شعر علاقه داشتم و کم کم 
که وارد سیاست شدم، نتوانستم از ذوقم 

استفاده کنم. 
آیت الله هاشمی رفسنجانی در دیدار اعضای 
ستاد برگزاری کنگره روز شعر و ادب 
فارسی، مرحوم شهریار را محوری بسیار 
مناسب برای جمع شاعران معاصر ایران 
دانست و با یادآوری خاطرات شعرگویی 
و شعرنویسی خویش در زمان طلبگی، 
گفت: به شعر علاقه داشتم و کم کم که 
وارد عالم سیاست شدم، نتوانستم از ذوق 
و قریحه ام استفاده نمایم که البته یک بار 
با شعر شهریار آن جوشش در من زنده 
شد که شعری با مطلع »ای صفای تو 
رهنمون هنر/ شعرهایت پر از طلا و گهر« 

سرودم و برای ایشان فرستادم.

امیر پوردستان اعلام کرد
انجام مأموریت در دور دست ها 

توسط پهپادهای ارتش

ایرنا: فرمانده نیروی زمینی ارتش با بیان 
اینکه پهپادها می توانند در دوردست ها 
فعالیت کنند، گفت: هر وقت نیروی زمینی 
بخواهد در دوردست ها فعالیتی انجام دهد 
یگان پرنده های بدون سرنشین خود را در 

آن مأموریت آماده می سازد.
امیر احمدرضا پوردستان در مراسم رونمایی 
از دستاوردهای جدید پهپاد در جمع 
فرماندهان و کارکنان متخصص در گروه 
پهپاد حضرت ولی عصر)عج( نیروی زمینی 
ارتش گفت: امروز گروه پهپاد نیروی زمینی 
ارتش با حضور نیروی انسانی متخصص در 
زمینه طراحی و تولید انواع پرنده های بدون 
سرنشین از جایگاه بسیار خوبی برخوردار 
است و به خود افتخار می کند که دارای 
کارکنان مؤمن، ولایت مدار و متخصص 
است که توانسته با حضور جوانان برومند 
ظرفیت های خوبی را در این صنعت شکوفا 

سازد.
پوردستان در ادامه با بیان اینکه پهپادها 
می توانند در دوردست ها فعالیت کنند، 
افزود: هر وقت نیروی زمینی بخواهد 
در دوردست ها فعالیتی انجام دهد یگان 
پرنده های بدون سرنشین خود را در آن 
ماموریت آماده می سازد، پهپاد امروز، چشم 
بینا و بازوی بلند نیروی زمینی ارتش است و 
توانسته است در رزمایش ها و مأموریت هایی 

که به آن محول شده است، سربلند باشد.

نماینده مردم اردکان در مجلس:
زمینه فعالیت آزادانه 

خبرنگاران فراهم شود
مهر: نماینده اردکان در مجلس گفت: باید 
زمینه فعالیت آزادانه خبرنگاران را فراهم 
کرد و این امر در راستای حفظ منافع ملی 
است. محمدرضا تابش در نشست استاندار 
یزد با خبرنگاران پارلمانی ابرازامیدواری 
کرد: خبرنگاران با انجام مسؤولیت خطیر 
اطلاع رسانی خود، از پشتوانه های قانونی 
و حمایتی بهره مند شوند. وی با تأکید 
بر لزوم گردش آزاد اطلاعات، بر ضرورت 
حفظ امنیت شغلی خبرنگاران و توجه 
به خواسته های صنفی آن ها تأکید و 
ابرازامیدواری کرد: مجموعه دولت و مجلس 
در جهت تحقق این امر اقدامات لازم را انجام 

دهند.
کمال دهقانی، نماینده تفت و میبد نیز در 
جریان بازدید خبرنگاران از شهرستان میبد، 
با بیان اینکه مشکل بیکاری در دو شهرستان 
اردکان و میبد وجود ندارد، ادامه داد: بیش 
از 10 تا 1۵ هزار نفر در اردکان و میبد کار 
می کنند و روحیه اعتماد و مشارکت بالایی 

بین مردم این دو شهرستان وجود دارد.
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صدای مردم   

خبر

صالحی در نشست سالانه سازمان جهانی هسته ای:
ایران آماده تبادل تجربیات هسته ای 

با کشورهای خلیج فارس است
ایسنا: رئیس  سازمان انرژی اتمی 
در نشست سالانه سازمان جهانی 
ایران آماده  هسته ای اعلام کرد 
است تا تجربیات هسته ای خود را 
با کشورهای دیگر در خلیج فارس 
از طریق یک گروه ارتباط علمی 

هسته ای در منطقه مبادله کند.
به گزارش پایگاه خبری ورلد نوکلیر، 
علی اکبر صالحی در نشست سالانه 
سازمان جهانی هسته ای گفت: ایران برای برنامه های انرژی بلند مدت و تولید برق 

به صرفه و پاک، اهمیت زیادی قایل است.
صالحی افزود: فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران شامل توسعه بیشتر چرخه 
کامل سوخت هسته ای، از استخراج در معدن تا غنی سازی اورانیوم، تولید سوخت 
و نگهداری ایمن سوخت هسته ای مصرف شده، مدیریت پسماندهای پرتوزا و 

ساخت نیروگاه های هسته ای جدید است. 
وی افزود: مایلیم بار دیگر بر آمادگی ایران برای تبادل تجربیات ارزشمند و انباشته 
شده هسته ای مان با کشورهای خلیج فارس از طریق یک گروه ارتباطی تأکید 

کنیم.

توکلی در نامه ای به شمخانی عنوان کرد
هشدار نسبت به خلق کرسنت های دیگر

مهر: نماینده سابق مجلس 
شورای اسلامی در نامه ای به دبیر 
شورای عالی امنیت ملی نسبت به 
خلق کرسنت های دیگر در قالب 
قراردادهای جدید نفتی هشدار 
داد. احمد توکلی در نامه ای خطاب 
به دبیر شورای عالی امنیت ملی 
با تشکر از اصلاحات در الگوی 
به  موسوم  نفتی  قراردادهای جدید 
IPC  نسبت به موارد باقی مانده هشدار داد و نوشت: اگر باقیمانده مسایل 
الگوی نفتی حل نشود، کرسنت های دیگری در راه است.در بخشی از این نامه 
آمده است، از جناب عالی درخواست می شود با فوریت و اولویت موضوع را در 
جلسه شورای امنیت مطرح و از امضای عجولانه هرگونه قراردادی تحت این 

مصوبه، پیشگیری کنید.

طرح »ساماندهی دریافتی مقامات« در مجلس 
تسنیم: طرح ساماندهی دریافتی مقامات و مدیران کشور و لزوم استرداد 

دریافتی های مازاد در کمیسیون اصل 90 مجلس نهایی شد. 
طرح »ساماندهی دریافتی مقامات و مدیران کشور و لزوم استرداد دریافتی های 
مازاد« در کمیسیون اصل نودم قانون اساسی مجلس شورای اسلامی تدوین و پس 

از تعطیلات تابستانی مجلس به هیأت رئیسه مجلس ارایه می شود.
طرح »طرح ساماندهی دریافتی مقامات و مدیران کشور و لزوم استرداد 
دریافتی های مازاد«که از تجمیع سه طرح درباره »پرداخت های ناعادلانه« تهیه 

شده، دارای 10 ماده است.
همچنین در این طرح کف و سقف پرداختی ها و الزام به پرداخت های در قالب 
یک فیش حقوقی تأکید شده است. در این طرح آمده است باید سامانه ای در 
وزارت اقتصاد و دارایی برای ثبت فیش های حقوقی مقامات تعریف و لینک این 
سامانه در اختیار دستگاه هایی نظارتی قرار داشته باشد؛ همچنین در این طرح 
مجازاتی برای کوتاهی دستگاه های نظارتی در بحث فیش های حقوقی مقامات 

دولتی تعیین شده است.

نامنویسی قطعی زائران اربعین از دیروز آغاز شد
فارس: رئیس سازمان حج و زیارت اعلام کرد: نامنویسی قطعی زائران اربعین 

حسینی از دیروز در سامانه سماح سازمان حج و زیارت آغاز  شد.
سعید اوحدی دیروز افزود: زائران متقاضی زیارت اربعین که پیش ثبت نام کرده اند 
برای ثبت نام قطعی از ۲7 شهریور به سامانه سماح سازمان حج و زیارت مراجعه 

و ثبت نام خود را قطعی کنند.
اوحدی افزود: تعداد ثبت نام زائران اربعین از مرز 160 هزار نفر عبور کرده 
و پیش بینی می شود بیش از ۲ میلیون زائر در مراسم پیاده روی اربعین 

حضور پیدا کنند.
وی گفت: صدور ویزا از اول مهرماه آغاز می شود و از نیمه مهر هم کنسولگری 
عراق در 1۲ نقطه کشورمان مستقر خواهد شد و هیچ مشکلی در خصوص صدور 

ویزا نخواهد بود.
رئیس سازمان حج و زیارت در خصوص استقرار موکب های کشورمان در مسیر 
مراسم اربعین هم گفت: مسؤولیت استقرار موکب ها با ستاد بازسازی عتبات است 
و خیران متقاضی مشارکت در پذیرایی زائران اربعین می توانند به شماره حساب 

این ستاد کمک های خود را واریز کنند.
وی افزود: امسال پنج موکب به یاد و نام شهدای مظلوم منا برپا خواهد شد که 
شامل سه موکب در مرزهای مهران، چزابه و شلمچه و دو موکب در کربلا و 

نجف است.

شماره پیامک: 30004567

روحانی در هفدهمین اجلاس سران جنبش عدم تعهد:

چالش های جهان ما را از فلسطین غافل نکند

خبر

پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری: حسن روحانی گفت: 
جمهوری اسلامی ایران گفت وگو و مذاکره را بهترین راه حل 
منازعات جهانی و منطقه ای می داند و خود در این زمینه پیش 

قدم بوده است.
رئیس جمهور کشورمان در مراسم افتتاحیه هفدهمین اجلاس 
سران جنبش عدم تعهد که در جزیره مارگاریتا در ونزوئلا برگزار 
شد، افزود: ما در سطح منطقه ای نیز از هرگونه ابتکار عمل 
که مبتنی بر گفت وگو و مذاکره باشد برای پایان بخشیدن به 

اختلافات موجود استقبال می کنیم.
وی افزود: مشکلات منطقه خاورمیانه به گونه ای است که هیچ 
کشوری به تنهایی قادر به ایجاد ثبات و امنیت پایدار در آن 

نیست. دستیابی به امنیت و توسعه منطقه ای فقط از طریق 
همکاری و مشارکت جمعی همسایگان میسر است.

روحانی با قدردانی از ملت و دولت ونزوئلا، به خاطر مهمان نوازی 
صمیمانه، گفت: همه می دانیم که توانمندی غیرمتعهّدها در 
گروِ همبستگی بین اعضا و افزایش کارآیی آن است و جمهوری 
اسلامی ایران مفتخر است که پس از یک دوره چهارسالة 
ریاست بر جنبش عدم تعهد، این مسؤولیت خطیر را تحویل 

دولت دوست، ونزوئلا می دهد.
وی با بیان اینکه صلح در تمامی ابعاد آن در جهان در معرض 
خطر و تهدید قرار گرفته است، ادامه داد: نقض حاکمیت ملی 
کشورهای در حال توسعه، در پوشش های مختلف و صور 
گوناگون، انجام می گیرد و اعضای جنبش در مقطع کنونی بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند همبستگی، همگرایی و هماهنگی 
هستند. روحانی با اشاره به اینکه ایران برخلاف تصویرسازی 
بنیادگرایانه ای که از سوی بنگاه  های دروغ پرداز و جنگ افروز 
بر آن تحمیل می شود، هیچگاه از نقطه نظر تقابل امر »ملیّ« و 
امر »جهانی«، حرکت نکرده است، گفت: دفاع ما از جنبش های 
حق طلبانه جهان، به هیچ وجه، به مفهوم تقابل با ارزش های 
مقبول و مشروع انسانی و به معنای مداخله در امور داخلی 
دیگران نیست. برعکس، نظریه گفتمانیِ ایران برعلیه سلطه گری 
و جهان آشوبی، به همان اندازه که ریشه در آرمان های دینی 
دارد، از پیشرفت های فکری نوین و ادبیات آزادیخواهی جهانی 

و اصول منشور ملل متحد نیز برخوردارست. آرمان هایی نظیر 
استقلال، آزادی، جمهوریت، مردم سالاری و حق تعیین 
دموکراتیک سرنوشت در پای صندوق های رأی، به همان اندازه 

که دینی و ملیّ است، سرشتی جهانی دارد.
وی با بیان اینکه چالش های جاری در جهان، نباید ما را از 
موضوع فلسطین و مردم مظلوم آن غافل کند، خاطرنشان کرد: 
مردم فلسطین همچنان از حق داشتن سرزمین و حکومتی از آنِ 
خود، و بازگشت به سرزمین مادری محروم هستند. ظلمی که 
امروز بر ملت فلسطین می رود خشونت نهادینه ای را به نمایش 
می گذارد که تعبیر آپارتاید برای توصیف آن کافی نیست. 
جمهوری اسلامی ایران همواره حمایت از مردم و آرمان های 
فلسطین را براساس اعتقادات دینی و ارزش های والای ملی و 
انسانی، در صدر اصول سیاست خارجی خود قرار داده است. 
به اعتقاد ما، دفاع از مردم فلسطین به نژاد یا مذهب خاصی 
محدود نیست، بلکه یک موضوع انسانی است که وظیفه همگان 
می باشد. ما دفاع از فلسطین را تحت تأثیر تحولات زودگذر و 
حتی برخی سیاست های غلط قرار نداده ایم و مفتخریم که ملت 
و دولت ایران همواره و تحت هر شرایطی در کنار مردم مظلوم و 

مقاوم فلسطین ایستاده است.
گفتنی است، با آغاز این اجلاس ریاست ایران بر جنبش عدم 
تعهد)نم( پایان یافت و ونزوئلا به طور رسمی عهده دار این 

مسؤولیت 3 ساله  شد.

 از سازمان غذا و دارو به دلیل برخورد قاطع با شکایت اینجانب درباره نوشابه 
شیشه اي که داخلش ضایعات داشت، کمال تشکر را دارم. اما نمي دانم چرا 
جواب نهایي را نگرفتم و آخرین پاسخ دهنده در این باره چه کسی خواهد 

بود؟9150007162
 آقای ظریف به جای مقاله نوشتن در نیویورک تایمز در محکومیت سیاست های 
رژیم پلید آل سعود، باید در میدان دیپلماسی عملاً وارد شود، با توجه به ریاست 
ایران بر کشورهای غیر متعهد بهتر بود با پیشنهاد ایران اجلاس رئیسان دیپلماسی 
غیر متعهدها و پس از آن گردهمایی سران عدم تعهد شکل می گرفت و در آنجا 
مبادرت به افشای جنایات رژیم کثیف آل سعود می شد، این فرصت با اتمام دوره 

ریاست ایران از دست رفت. 9150000609 
 چرا شهر تهران با 9میلیون جمعیت، 30 نماینده دارد و مشهد با حدود۴ 
میلیون نفر، ۵ تا آن هم با کلات نادرمشترک! چون دراقلیتیم! حق خراسان 
همیشه ضایع می شود و باید کاسه گدایی برداریم، چرا در تعداد نمایندگان 

بازنگری نمی شود. 9360006158
 جمعی از معلمان سراسر کشور فاقد مسکن هستند، چرا نباید بانکی باشد که 

بی دردسر وام خرید مسکن به آنان بدهد. 9330003033
 با سلام و تشکر از کارکنان روزنامه قدس، از نظر من روزنامه قدس روزنامه ای 
کامل و فوق العاده ای است که مطالب متنوعی دارد و یک پیشنهاد دارم که ثواب 
دنیا و آخرت دارد، یک صفحه طراحی کنید، برای تشویق مردم ایران به مصرف 
کالای ایرانی و این حساسیت را ایجاد کنید، چون همین مصرف ما باعث اشتغال 

جوانان و زنان بی سرپرست و شادی بچه های ایران می شود. 9350008832
 تو را به خدا به مسؤولان بگویید به نیروی انتظامی گوشزد کنند این قدر 
به خانواده یک متهم توهین نکنند و شخصیت و شأن یک متهم را در حضور 

خانواده اش رعایت کنند. 9350002042
 بهشت در یک قدمی ماست، کمک به پدر و مادر، غذا گذاشتن برای پرندگان، 

جلوگیری از خشم و عصبانیت و مدارا کردن با افراد نادان. 9350003571
 دونالد ترامپ هنوز نیامده برای نظام اسلامی و ملت ایران خط و نشان می کشد، 
اما این فرد شرور و گستاخ بداند که ملت ایران تا به حال هر جاهل قداره بندی را 
بر سر جایش نشانده است. ترامپ بداند رئیس جمهور آمریکا هر پلید و منحوسی 
که می خواهد باشد منفورترین فرد در افکار عمومی ملت ایران است. 9150000600

 طنین ملکوتی، دلنشین و آرام بخش اذان در فضای شهرها بخصوص در صبح 
موجب آرامش جسم و جان است. شایسته است مساجد، ادارات و افراد این سنت 
حسنه را روز به روز تقویت و گسترش دهند و نگذارند به بهانه های واهی کمرنگ 

شود. 9120008949
 من یک بازنشسته هستم و با مبلغ1۸۲هزار تومان یارانه دریافتی حدود سه 
سال قبل تمام قبض ها شامل آب، برق، گاز، تلفن و سه تلفن همراه را پرداخت و 
یک چیزی هم برایم باقی می ماند ولی اکنون یک قبض بیشتر نمی توانم، پرداخت 

کنم ضمن اینکه من مصرف کننده متعارف هستم! 9150002934
 وضعیت سواحل دریای مازندران از لحاظ حجاب بسیار اسفبار است. عده ای از 
بانوان آن قدر جری شده اند که آزادانه کشف حجاب می کنند. وضعیت هر سال 
دارد بدتر می شود. مسؤولانی که از بیت المال مسلمین ارتزاق می کنند و در مقابل 
این همه حرمت شکنی در جامعه اسلامی بی تفاوتند و کوچک ترین موضعگیری 
و اقدامی هم نمی کنند باید بدانند که آه دل امت حزب الله و خانواده شهدا دامن 

آن ها را خواهد گرفت. 9150002417

سپاه در خلیج 
فارس و تنگه هرمز 
با دلاوری های 
پاسداران نیروی 
دریایی، ناوهای 
آمریکایی را 
خاضع خود کرده 
و شناورهای تندرو 
سپاه لرزه بر اندام 
آنان انداخته اند
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روزنامه صبح ایرانآستان

شبکه نورالهدی باید توسعه یابد    آستان: آیت الله رئیسی در بازدید از معاونت تبلیغات، ضمن ارزشمند دانستن ارسال محصولات فرهنگی نورالهدی به سراسر کشور بویژه نقاط محروم، آن را حرکتی 
مفید در عرصه خدمات فرهنگی دانست. تولیت آستان قدس رضوی گفت: چنین ارتباط ارزشمندی با حرم مطهر باید توسعه پیدا کند.گفتنی است هموطنان برای عضویت در شبکه نورالهدی می توانند از طریق سایت 
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همزمانباشبمیلادامامهادی)ع(؛
12 زوج قرآنی در حرم مطهر رضوی پیوندآسمانی بستند

آستان: همزمان با شب میلاد 
دهمین امام شیعیان حضرت امام 
علی النقی)ع( 12 زوج قرآنی از 
شهرستان خواف با حضور در حرم 
مطهر رضوی با هم پیوند آسمانی 
بستند. مراسم عقد این زوج های 
قرآنی که به همراه یک گروه 
500 نفره از دارالقرآن بسیج سپاه 
شهرستان خواف به حرم مطهر 

رضوی مشرف شدند، در رواق کوثر حرم مطهر رضوی برگزار شد.
 مدیر دارالقرآن بسیج سپاه خواف گفت: با اعلام فراخوان شرکت در طرح 
»نور علی نور« حدود 500 نفر از اهالی شهرستان خواف در سنین مختلف در 

این طرح قرآنی شرکت کردند و از برنامه های فرهنگی این طرح بهره مند شدند.
محمد ایوبی افزود: شرکت کنندگان در این طرح قرآنی به همت دارالقرآن 
شهرستان خواف به حرم مطهر رضوی مشرف شدند تا علاوه بر بهره مندی از فیض 
زیارت ثامن الحجج حضرت علی بن موسی الرضا)ع( در مراسم عقد زوج های 

قرآنی این مرکز شرکت کنند.
این فعال قرآنی افزود: برای عمل به سیره رسول الله)ص( و آیات قرآنی در زمینه 
ازدواج مؤمنین با یکدیگر و به منظور ترویج سنت حسنه ازدواج آسان، دارالقرآن 
شهرستان خواف در یک اقدام ابتکاری مقدمات ازدواج عده ای از زوج های جوان را 

که در این دارالقرآن مشغول حفظ قرآن هستند، فراهم کرده است.
وی افزود: این زوج های جوان با حمایت خیرین و افراد نیک اندیش شهرستان 
خواف زندگی مشترک خود را بدون صرف هزینه های هنگفت و به صورت ساده 

شروع می کنند تا الگویی برای جوانان در آستانه ازدواج باشند.
مدیر دارالقرآن شهرستان خواف افزود: این اولین بار است که طرح ازدواج آسان در 
دارالقرآن شهرستان خواف برگزار می  شود و خوشبختانه مورد استقبال خانواده ها، 

زوج های جوان و مسؤولان فرهنگی قرار گرفته است.
وی اظهار امیدواری کرد که با حمایت مسؤولان و افراد خیر اجرای این طرح ادامه 
داشته باشد تا زمینه ازدواج جوانان که برای ازدواج و تشکیل خانواده با مشکلات 

زیادی مواجه هستند فراهم شود.
ایوبی ادامه داد: ترویج فرهنگ ازدواج آسان باعث حل معضلات اجتماعی بسیاری 
خواهد شد چرا که طبق آمار منشأ بسیاری از معضلات اجتماعی و بزهکاری 
جوانان فراهم نبودن امکان ازدواج برای آن هاست. گفتنی است »نور علی نور« 
یک طرح قرآنی است که به منظور حفظ آیات نورانی قرآن کریم در سراسر کشور 

اجرا می شود و مورد استقبال اقشار مختلف جامعه قرار گرفته است.

خمیرمایه رضوی برای نخستین بار به آلمان صادر شد
شرکت  سرپرست  آستان: 
خمیرمایه رضوی از صادرات 
محصولات این شرکت برای 

نخستین بار به آلمان خبر داد.
دکتر احسان اژدری گفت: این 
محموله شامل 20 تن خمیرمایه 
خشک در قالب بسته های 500 

گرمی وکیوم است.
وی ادامه داد: تولیدات این شرکت 

به دلیل کیفیت و بسته بندی بسیار مناسب و قیمت رقابتی توانسته است بازار 
صادراتی کشورهای متعددی را از آن خود کند.

اژدری، ارزش صادراتی این محموله خمیرمایه رضوی را 40 هزار دلار عنوان 
کرد و افزود: مقصد این محموله دوسلدورف آلمان است که در راستای گسترش 
بازارهای صادراتی به اروپا انجام شده است. وی ادامه داد: خمیرمایه خشک رضوی 
به کشورهای افغانستان، پاکستان، هند، سوریه، عراق، تاجیکستان، ازبکستان، 

ارمنستان، لبنان، ترکمنستان، آذربایجان، گرجستان و امارات، صادر می شود.
اژدری افزود: شرکت خمیرمایه رضوی سالانه بیش از 2 هزار و 500 تن خمیرمایه 

خشک)حدود 50 درصد از تولیدات شرکت( را صادر می کند.
اژدری با اشاره به سوابق این شرکت در زمینه صادرکننده نمونه کشوری و استانی 
گفت: شرکت خمیرمایه رضوی، عناوین صادر کننده نمونه ملی در سال 1394 و 

11 دوره صادر کننده نمونه استانی را در کارنامه خود دارد.

خبر

 آستان/ محمدحسین مروج کاشانی  
احداث پروژه زائرشهر رضوی پس از انجام 
مطالعات کارشناسی و فنی در آستان قدس 
رضوی تیرماه سال جاری آغاز شد و هم 
اکنون در حال پیشرفت است. ساخت این 
زائرشهر در زمینی به مساحت 35 هکتار 
آغاز شده و بر اساس برنامه  ریزی ها، با 
تکمیل ساخت اماکن اقامتی، گنجایش 

پذیرش 20 هزار زائر را خواهد داشت.
تولیت آستان قدس رضوی در آیین 
کلنگ زنی فاز یک این زائرشهر، تسهیل 
زیارت زائران در طول سفر و از مبدا تا 
مقصد را هدف آستان قدس رضوی دانست 
و تأکید کرد: احداث این زائرسرا در راستای 
تحقق هدف تسهیل زیارت برای زائران امام 
رؤوف، علی بن موسی الرضا )علیه السلام( 
بوده و اگرچه اولین تجربه به حساب 

می آید، اما قطعاً آخرینش نخواهد بود.
تولیت آستان قدس رضوی وجود 
زائرسراهای ارزان قیمت در مشهد را 
ضروری دانست و گفت: باید برای زائران 
کم درآمد شرایط اسکان مطلوب و در شأن 
میهمانان حضرت امام مهربانی را فراهم کرد.

 نیازها دو برابر ظرفیت موجود است
معاون فنی و عمران موقوفات آستان قدس 
رضوی می گوید: در طول سال حدود 27 
میلیون زائر به شهر مقدس مشهد سفر 
می کنند که مدت ماندگاری آنان به طور 
متوسط در این شهر سه شبانه روز می باشد.

مهندس خلیل اکبری می افزاید: بر این 
اساس و با یک محاسبه می توان پی برد 
که 81 میلیون زائر در طول سال حداقل 
یک شب در شهر مقدس مشهد اقامت 
خواهند داشت که این عدد حاصلضرب 
تعداد زائران و مدت زمان ماندگاری آنان 
است و اگر این عدد 81 میلیون را به تعداد 
روزهای سال یعنی عدد 365 تقسیم کنیم، 
متوسط فضای خواب و استراحت مورد نیاز 
زائران در شهر مشهد حدود 220 هزار 
تخت می باشد و این در حالی است که 
تمامی فضای اقامتی موجود در سطح شهر 
مشهد از قبیل: هتل ها، هتل آپارتمان ها، 
مسافرخانه ها، منازل زواری و... در مجموع 

حدود 110 هزار تخت می باشد.
وی می افزاید: براساس دستورهای تولیت 

معزز آستان قدس رضوی، این معاونت 
مأموریت یافت تا بررسی نماید که براساس 
میزان و تعداد زائران ورودی به شهر مقدس 
مشهد و تعداد فضاهای موجود جهت 

اقامت آنان، چه میزان فضای اقامتی تحت 
عنوان زائرشهر و زائرسرا برای اقامت زائران 

در مشهد مقدس مورد نیاز می باشد.
معاون فنی و عمران موقوفات آستان قدس 

رضوی تأکید می کند، احداث زائرشهر 
رضوی نخستین گام از جمع بندی و 

اجرایی سازی همین مطالعات است. 

 فاز یک؛ اسکان 4 هزار و 500 زائر 
مهندس اکبری می گوید: فاز یک پروژه 
زائرشهر رضوی به مساحت 10 هکتار و 
ظرفیت پذیرش حدود 4 هزار و 500 زائر 

در دست انجام است.
معاونت فنی و عمران موقوفات آستان 
قدس رضوی تصریح می کند: در حال 
حاضر از 31 بلوک واقع در فاز یک، در 20 
بلوک عملیات خاکبرداری، آرماتوربندی 
به اتمام رسیده و از 20 بلوک فوق، 12 
بلوک اجرای بتن فونداسیون آن ها کاملًا 
انجام شده و طی مدت 20 روز آینده تمام 
عملیات اجرایی فونداسیون بلوک های فاز 

یک به اتمام خواهد رسید.
وی درباره عملیات ساخت و نصب اسکلت 
پروژه نیز می گوید: همزمان با مراحل فوق، 
عملیات ساخت و نصب اسکلت پروژه آغاز 
شده است که اسکلت یک بلوک به اتمام 
رسیده و ساخت اسکلت 10 بلوک نیز 
در مرحله اتمام می باشد و بزودی شاهد 
تسریع در روند نصب اسکلت باقیمانده 

پروژه خواهیم بود.
مهندس اکبری درباره  میزان فعالیت انجام 
شده در احداث فاز یک پروژه زائرشهر 
رضوی اشاره کرد: احداث فاز یک این 
پروژه حدود 10 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته است که چنانچه اسکلت های در 
دست ساخت نیز به اتمام برسد میزان 
پیشرفت فیزیکی فاز یک این پروژه افزون 
بر 15 درصد در مدت زمان کمتر از دو ماه 

از آغاز عملیات اجرایی خواهد بود.
وی برنامه زمان بندی احداث فاز یک پروژه 
زائرشهر رضوی را یک ساله عنوان می کند و 
می گوید: امیدواریم بتوانیم این فاز پروژه را 
زودتر از زمان مقرر به بهره برداری برسانیم.

اکبری یادآور می شود: با توجه به ارادت 
زائران و مجاوران امام هشتم)ع( و اشتیاق 
آنان برای مشارکت در احداث زائرشهر 
رضوی، شماره حساب 85388388/71 
بانک ملت شعبه آستان قدس رضوی برای 
مشارکت مردمی به منظور ساخت و احداث 

این زائرشهر در نظر گرفته شده است.

مهندسان آستان قدس رضوی امیدوارند در کمتر از یک سال فاز یک این پروژه را به بهره برداری برسانند 

  اگر در رسیدهایی که در دفاتر نذور به پیشرفت 15 درصدی احداث »زائرشهر رضوی«
زوار ارایه می شود نام و نام خانوادگی فردی 
که نذر را انجام داده از طریق رایانه و نه 

دستنویس ثبت شود شکل بهتری دارد.
09150008521

 با سلام از خادمان حضرت علی بن 
موسی الرضا)ع( که در سرما و گرما با 
صبر و حوصله به زائران خدمت رسانی 
می کنند سپاسگزاریم اجرشان با صاحب 

این صحن و سرا.  09150003252

  سلام و خسته نباشید به تمام مسؤولان 
آستان قدس بخصوص تولیت محترم. 
10سال است که پسرانم زمینی در منزل 
آباد دارند نتوانسته اند بسازند. خواهش 

می کنم رسیدگی کنید. 09350002042

  مدت 20 سال است که باخانواده هر 
سال به زیارت می آیم. جانباز شیمیایی هم 
هستم. تاکنون سعادت مهمانسرای امام 
رضا)ع( نصیب من نشده. شما دعاگوی من 

باشید تا نصیب من و خانواده ام بشود.
09120004374

 هر سال که به مشهد می آییم به 
اندازه همه خورد وخوراک و خرج سفر، 
فقط باید برای اسکان هزینه کنیم. 
انشاا... با احداث زائرسرا های ارزان قیمت 
زائران از قیمت های نجومی اجاره اتاق یا 

مسافرخانه راحت شوند.
09130002253

 به مهندسان و مشاورانی که در امر 
ساخت و ساز حرم نقش دارند ضمن خسته 
نباشید عرض می کنم که پیش بینی حوادث 
و اتفاقات در ساخت و ساز را داشته باشند. 
جمعیت شب های قدر و سال تحویل را 

ببینند و براساس آن تصمیم بگیرند.
09150005264

صدای مردم

 3000737277
شماره پیامک صفحه »آستان«

انتقادها، پیشنهادها و ایده های شما از طریق  
این پیامک ضمن انعکاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوی منتقل خواهد شد.

مهندس خلیل اکبری به تفاوت »زائرشهر« و »زائرسرا« اشاره می کند و می افزاید: در 
زائرشهر ارایه برخی خدمات مانند آنچه در یک شهرک وجود دارد از قبیل درمانگاه، فضای 
ورزشی، فضای تجاری، فضای تفریحی، رستوران و اساساً هرگونه خدماتی که برای مدت 
زمان اقامت کوتاه برای زائران موردنظر است، ضروری است اما در یک زائرسرا نیازی به وجود 
همه امکانات مذکور نیست  و زائران می توانند از خدمات موجود در پیرامون زائرسرا در سطح 
شهر استفاده کنند.  معاون فنی و عمران موقوفات آستان قدس رضوی می گوید: به همین 
دلیل محل احداث زائرسرا باید در مسافت نزدیک تری به حرم مطهر و اماکن متبرکه باشد. 
در صورتی  که چنین ملاحظاتی برای احداث یک زائرشهر ضرورتی ندارد. معمولاً زائرشهر 
در خارج از یک شهر زیارتی و دورتر از حرم مطهر و عموماً در حاشیه شهر احداث می شود.

معاون فنی و عمران موقوفات آستان قدس رضوی می گوید: آمار نشان می دهد سالانه 
حدود 65 درصد از تعداد کل زائران، با وسیله نقلیه شخصی به مشهد می آیند که حدود 
70 درصد آن ها از بزرگراه باغچه، کمتر از 30 درصد شان از بزرگراه قوچان و مقدار کمی 
از آن ها از محور سرخس وارد شهر می شوند. از این آمار و ارقام می توان نتیجه گرفت 
بیش از 45 درصد از تعداد زائران در طول سال از محور بزرگراه باغچه وارد شهر مقدس 
مشهد می شوند. مهندس اکبری تأکید می کند: با توجه به اینکه محور بزرگراه قوچان 
به مشهد در دستورکار استانداری خراسان رضوی قرار دارد، احداث زائرشهر در حاشیه 
بزرگراه باغچه مورد توجه آستان قدس رضوی قرار گرفت و قطعه زمین 35 هکتاری در 
ابتدای شهرک طرق بهترین و بیشترین امتیاز برای احداث زائرشهر رضوی را کسب کرد.

زائرشهر چه تفاوتی با زائرسرا دارد؟

چرا منطقه طرق انتخاب شد؟
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جامعه روزنامه صبح ایران

تندیس گردشگری ایران رونمایی شد     تسنیم: رحمانی موحد، معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی با رونمایی از تندیس گردشگری ایران، نسبت به تسهیل دسترسی معلولان در حوزه گردشگری تأکید 
کرد. وی افزود: در سندهای بالادستی کشور، یکی از راهبردهای خاص در برنامه ششم توسعه و سیاست های رهبری تدوین شده است. بنابراین با این جهت گیری و نگاه می خواهیم یک موجی را در استفاده بهینه از 
ظرفیت های گردشگری بخصوص برای کسانی که ناتوان هستند داشته باشیم، همچنین باید تعیین مقررات در این حوزه به گونه ای باشد تا همه بتوانند از دسترسی و مزایای توسعه گردشگری کشور بهره مند شوند.

j a m e e @ q u d s o n l i n e . i r

 میراث فرهنگی و گردشگری  

 جامعه/ محبوبه علی پور   امروز اگر 
از مسؤولان سازمان میراث فرهنگی 
و گردشگری بپرسیم چه تعداد موزه 
مردم شناسی در کشور وجود دارد، شاید 
نتوانند اطلاعات دقیقی بدهند، اما آنچه 
مسلم است در حالی که بسیاری از مناطق 
کشور در تقلای ایجاد این موزه ها هستند، 
برخی از مناطق نیز از اشباع این موزه ها 
گلایه مندند، اما آیا این موزه ها توانسته اند 
درانتقال مفاهیم مورد نظر خود موفق 

باشند؟

 رسالت موزه های مردم شناسی
مجتبی مرغوب شادکار، کارشناس 
مدیریت جهانگردی وموزه داری با اشاره 
به پیشینه ایجاد موزه های مردم شناسی 
درجهان می گوید: فرهیختگان فرهنگی 
کشورهای توسعه یافته 
به مخاطب سنجی بسیار 
تا  پرداخته اند  موشکافانه ای 
نیازهای  در مسیر ارضای 
گوناگون بتوانند موزه های 
خود را ایجاد، تکمیل و 
تجهیز کنند. همین امر 
با  موزه هایی  سبب شد 
موضوع ها ومحتواهای متعدد 
شکل بگیرد که می توان 
به موزه های مردم شناسی 
می افزاید:  وی  کرد.  اشاره 
این موزه ها با هدف شناسایی 
فرهنگ، آداب و رسوم و هر آنچه که 
نشان دهنده روحیات و خلقیات مردمان 
محلی است شکل گرفت؛ اما مسأله ای 

که نیاز به دقت نظر دارد این است که 
دریابیم چگونه این موزه ها می توانند در 
تأثیر گذاری، حفظ و انتقال این فرهنگ 
به نسل های بعدی نقش مؤثری داشته 
باشند. با نگاهی به کارکرد موزه های مردم 
شناسی کشور می توان دریافت فضاهای 
موجود تنها نمایش مجسمه ها، لباس ها و 
معرفی مشاغل به صورت محدود است، 
زیرا متولیان ایجاد آن تصور کرده اند 
ایجاد گالری های گوناگون در موزه ها به 
عنوان جلوه هایی از زندگی مردمان، تمام 
کار بوده و با چند قلم وسیله می توان به 
انتقال فرهنگ و تقویت هویت پرداخت، 
در صورتی که تکمیل و تجهیز گالری ها 
نخستین گام بوده و حتی می توان گفت، 
رسالت موزه در مراحل آغازین خود است.

 تعریف نادرست موزه ها
میثم رضایی مهوار، کارشناس موزه مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به فراوانی موزه های 
مردم شناسی می گوید: ظهور و ایجاد این 
موزه ها در ابتدا به شکل تقلیدی و مدگونه 
و نه به صورت علمی و هوشمندانه که متأثر 
از نظام کلان برنامه ریزی فرهنگی کشور 
باشد، شکل گرفته است. به این ترتیب 
توجهی به ابعاد گوناگون مردم شناسی، 
جغرافیای انسانی و فرهنگی حاکم بر 
منطقه آن نشده است. در واقع متولیان 
متعدد در مناطق مختلف تصمیم گرفتند 
موزه هایی ایجاد کنند. از این رو تعریفی که 
ازمردم شناسی در این موزه ها ارایه می شود، 
بیشتر در قالب پوشاک، سنت ها و صنایع 
دستی بوده است. در حالی که ایجاد این 

موزه ها با تکیه بر تخصصی شدن و دانش 
گرایی می توانست به صورت اثرگذارتر و 
منسجم تری پیش برود تا موزه های محلی 
شکل بگیرند که تنها در پوشاندن لباس 
به چند مجسمه و به تعبیر دیگر نمایش 
ضعیف زندگی روستایی و محلی خلاصه 
نشود، بلکه موزه های جامع تری با هدف 

علمی و پژوهشی باشند.

 فضاهایی که تکراری است
اولین تجربه او از دیدن موزه مردم شناسی 
به بازدید از حمام گنجعلی خان کرمان 
می رسید. آن قدر آدمک های موزه در 
ذهنش واقعی شده بود که سال ها بخشی 
از تصورات دنیای کودکی او را شکل 
می دادند. پس از سال ها فرصتی شد تا 
به همراه فرزندش به دیدن یکی از این 
موزه ها برود. پسرکش با بی میلی نگاهی 
به آدمک ها کرد و گفت: »این ها را که اون 
موزه های قبلی هم داشت. تازه نیستن ...« 
گرچه سخنش کودکانه به نظر می رسید، 
اما غیرواقعی هم نبود، زیرا سال هاست 
که موزه های مردم شناسی ما شبیه هم 
شده اند، همان صحنه ها و داستان ها با 
همان قهرمانان تکراری در کنار وسایل 
مشابه همانند چرخ نخ ریسی، دار قالی و یا 
گلیم بافی و یا کوره آهنگری و ده ها ظرف 

مسی و سفالی!
میثم رضایی مهوار در این باره تأکید 
می کند: بیشتر این موزه ها بناهای تاریخی 
بوده اند که تغییر کاربری داده اند و چون 
ساده ترین طرح در این مقوله ایجاد 
موزه بوده، با چند غرفه و عروسک موزه 

مردم شناسی ایجاد شده است. البته این 
امر ناشی از نگاه حاکم و ضعف فرهنگی 
نسبت به موزه هاست که به طورکلی در 
شکل گیری و ارایه محتوای آن ها نگاه 

حرفه ای و عمیقی دیده نمی شود. 
این کارشناس موزه مجلس شورای اسلامی 
تأکید می کند: اهمیت دادن به موزه های 
مردم شناسی به نگاه متولیان ارشد نیز 
برمی گردد که تا چه حد سیاست گذاران، 
نگاه حرفه ای به این موضوع داشته باشند. 
زیرا بسیاری از مشکلات و چالش های 
فرهنگی برمی گردد به تصمیم سازان 
و برنامه ریزانی که قدرت و امکانات 
برنامه ریزی دارند. بنابراین اگر این 
سیاست گذاری ها حرفه ای تر صورت 

بگیرد، مشکلات کمتری خواهیم داشت.

 چند راهکار فرهنگی
اما چگونه می توان بر غنای این موزه ها 

افزود؟
مجتبی مرغوب شادکار در پاسخ می گوید: 
امروزه دیگر موزه ها فضاهای بی خاصیت 
برای نمایش اشیای بی جان نیست و نباید 
باشد، زیرا موزه هایی که در آن ها پویایی و 
تحرک، آموزش و مشارکت بازدیدکننده ها 
وجود نداشته باشد، از کمترین بازخوردها 
برخوردار خواهند بود. زیرا اکنون نقش 
آموزش، ایجاد پژوهشکده، کتابخانه و 
بسیاری از موارد دیگر جزو جدایی ناشدنی 
از موزه هاست. بنابراین برای اثربخشی 
موزه های مردم شناسی باید همگام با دانش 
و دیدگاه جهانی در این زمینه حرکت 
کرد. وی ادامه می دهد: از دیگر راهکارها 
می توان به بهره گیری از توانمندی های 
بومی ومنطقه ای اشاره کرد که درقالب 
برنامه هایی پویا و حتی نمایش های زنده 
انجام شود. رضایی مهوار نیز خاطرنشان 
می کند: در این مقوله نمونه های موفق و 
سرآمدی درجهان وجود دارد که می تواند 

به عنوان سرمشق دیده شود.
وی با تأکید بر اینکه امروزه شاهد موجی از 
ایجاد موزه های منطقه ای هستیم که آن ها 
نیز تعابیر و تعاریف اصولی ندارد، می افزاید: 
بهترین شیوه ایجاد موزه های مردم شناسی، 
راه اندازی موزه های منطقه ای است تا به 
معرفی مؤلفه های متعدد جغرافیای سیاسی 
و فرهنگی بپردازد. پس از ایجاد این منطقه 
فرهنگی می توان به موزه های محلی و 
خردتر پرداخت که شاید تنها یک خانه 
روستایی باشد. ما در اروپای شمالی انبوهی 
از موزه های محلی را می بینیم که در کنار 
موزه های منطقه ای وجود دارند. در نهایت 
نیز می توان به ساخت موزه ملی اندیشید که 
کارکرد و محتوای خاص خود را می طلبد. 

انتقاد صاحب نظران از یک آفت فرهنگی

ویروس »تکرار« به جان موزه های مردم شناسی افتاده است

ظهور و ایجاد 
موزه های 
مردم شناسی در 
ابتدا به شکل 
تقلیدی و مدگونه و 
نه به صورت علمی 
و هوشمندانه که 
متأثر از نظام کلان 
برنامه ریزی فرهنگی 
کشور باشد، شکل 
گرفته است

 عکس: مسعود حیدری  
معینی- قدس

بیشتر این موزه ها 
بناهای تاریخی 
بوده اند که تغییر 
کاربری داده اند 
و با چند غرفه و 
عروسک موزه 
مردم شناسی ایجاد 
شده است

بر ش

پاسخ تفصیلی نیروی انتظامی به ادعاهای کانون سردفتران

برای مردم هزینه تراشی نکنید!
 جامعه   در پی انتشار خبرها و مصاحبه هایی 
از سوی مسؤولان کانون سردفتران درباره 
صلاحیت نیروی انتظامی در خصوص صدور سند 
مالکیت خودرو، اداره حقوقی پلیس راهنمایی و 
رانندگی نیروی انتظامی  به تمام ادعاهای کانون 
سردفتران پاسخ داد. این پاسخ که به صورت 
مفصل در 12بند تهیه شده و بر روی خروجی 
پایگاه اطلاع رسانی پلیس قرار گرفته، با تکیه 
بر استدلال های حقوقی و مواد مخالف قانونی و 
همچنین با اشاره به سابقه ثبت سند در کشور 
و مکاتبات انجام شده در این خصوص با مجلس 

شورای اسلامی و نیز دیوان عدالت اداری، تأکید 
می کند که از نظر قانون، نیروی انتظامی مرجع 
صاحب صلاحیت برای صدور سند مالکیت 
خودروست و قانون بر خلاف ادعاهای کانون 
سردفتران، در هیچ جایی مردم را ملزم به ثبت 
سند خودرو در دفاتر ثبت اسناد نکرده، بلکه ثبت 
سند خودرو در این دفاتر کاملاً اختیاری است. 
در پاسخ نیروی انتظامی ضمن اشاره به اینکه 
دفاتر اسناد نباید به مقتضای قاعده فقهی »لاضرر 
و لاضرار فی الاسلام« به دلیل منافع صنفی خود 
به تراشیدن هزینه های زاید و تحمیلی برای 

مردم اقدام کنند، تأکید شده است که توسل به 
دادنامه شماره 185-186-187 تاریخ 84/5/2 
یعني پنج سال قبل از تصویب ماده 29 قانون 
رسیدگي به تخلفات رانندگي معنایي جز ارایه 
اطلاعات غلط به شهروندان، گمراه سازي و 
تشویش اذهان عمومي ندارد. این در حالی است 
که پیشتر در تفسیر ماده 29، هم مجلس شورای 
اسلامی و هم دیوان عدالت اداری – در پاسخ به 
شکایت کانون سردفتران- بر عدم الزام مردم به 
ثبت سند در دفاتر ثبت اسناد تأکید داشته اند. 
در یکی از بندهای جوابیه نیروی انتظامی به 

دفاتر ثبت با تأکید بر اینکه این نیرو در جهت 
صیانت از حقوق مردم مصمم و ثابت قدم است، 
آمده است: »نظر نیروي انتظامي برابر با منطوق 
قانونگذار در تصویب ماده 29 اختیاري بودن ثبت 
نقل و انتقال در دفاتر اسناد رسمي است و با 
اوصاف یاد شده صدور دو بار سند رسمي براي 
نقل و انتقال مالکیت وسایل نقلیه و سیر روند 
اضافي، تحمیل بار مالي مضاعف و روند اداري 
سختگیرانه به هموطنان عزیز و شریف را ایجاد 
خواهد کرد که موضوع با این درجه اهمیت مورد 

پیگیری پلیس قرار گرفته است.

تجهیزات پزشکی قاچاق را 
آتش می زنیم

ایلنا: بیگلر، مدیرکل نظارت بر تجهیزات 
و ملزومات پزشکی سازمان غذا و دارو از 
اجرای دو مانور بزرگ پایش سطح عرضه 
تجهیزات پزشکی خبر داد و تأکید کرد: 

تجهیزات پزشکی قاچاق را آتش می زنیم.

پرونده تأمین اجتماعی
در شرف صدور رأی

مهر: اعتراض سعید مرتضوی، متهم پرونده 
تأمین اجتماعی به گزارش کارشناس 
پرونده، رد شد. ترک همدانی، وکیل مدافع 
جمعی از شکات پرونده تأمین اجتماعی در 
خصوص آخرین وضعیت این پرونده افزود: 
در مراجعه ای  که به شعبه 1۰57 دادگاه 
کارکنان دولت داشتم، اعلام شد که پرونده 

در شرف صدور رأی است.

معاون و کارمند محیط زیست 
تهران بازداشت شدند 

فارس: یک منبع آگاه از دستگیری معاون فنی 
اداره کل محیط زیست استان تهران به دلیل 
فساد مالی خبر داد و گفت: همچنین هفته 
گذشته مشاور و مسؤول دفتر مدیرکل محیط 
زیست استان تهران دستگیر شد و به دنبال این 
اتفاقات زمزمه های استعفای حیدرزاده، مدیرکل 

محیط زیست استان تهران شنیده می شود.

پلیس با استودیوهای
 زیرزمینی برخورد می کند

مهر: منتظرالمهدی، معاون اجتماعی پلیس 
ناجا گفت: صنف دوبلرها پیگیر فعالیت 
زیرزمینی استودیوها هستند و پلیس پشتیبان 
آن هاست، چنانکه صنفی شکایت داشته باشد، 

پلیس این شکایت را پیگیری می کند.

میزان خسارت »قاچاقچیان 
موادمخدر« به اقتصاد ایران

ایسنا: هاشمی، رئیس کمیته مستقل 
مبارزه با موادمخدر دبیرخانه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: هم اکنون 
دست کم 4۰ هزار میلیارد تومان پول 
در تجارت موادمخدر در چرخش است و 
قاچاقچیان دست کم 16 تا 17 هزار میلیارد 

تومان در سال فروش دارند.

انجام عملیات عمرانی
بدون مجوز میراث  فرهنگی

ایلنا: عملیات ساخت وساز در دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران در 
حالی بدون اطلاع میراث فرهنگی استان 
تهران آغاز شده و در جریان است که این 
دانشگاه در فهرست میراث ملی کشور به 

ثبت رسیده است.

منطقه ای  مرکز  راه اندازی 
مستندنگاری در کاخ گلستان
مهر: طالبیان، معاون میراث فرهنگی کشور 
در نشست تخصصی روش ها و فناوری 
مستندنگاری پیشرفته آثار فرهنگی تاریخی، 
از راه اندازی مرکز منطقه ای مستندنگاری در 

مجموعه جهانی کاخ گلستان خبر داد.

خبر

سکوت بی جای دولت
به زیان مردم است

یکی از بزرگ ترین مشکلات دولت آقای دکتر روحانی نداشتن صراحت در 
خبررسانی و روشن کردن افکار عمومی، نداشتن یک تیم رسانه ای قوی و مورد 

قبول مردم، ابهام پراکنی و به طور کلی نداشتن صراحت است.
از مطالبی که آقای نوبخت، سخنگوی دولت در جلسات گفت و گو با خبرنگاران 
بیان می دارد جز تناقض گویی، اعلام بی خبری در بیشتر موارد، توضیحات اضافی 
و غیرضروری، مقداری تعارف تیکه پاره کردن برای جلب نظر عده ای از منتقدان 
صاحب نفوذ و مردم را سرکار گذاشتن چیزی عاید رسانه ها و افکار عمومی 
نمی شود. ایشان حتی عاجز و قاصر از آنند که درباره شان گفته شود »به عمل 

کار برآید به سخندانی نیست«، زیرا حتی سخندان و سخنران خوبی نیستند.
بتازگی »مارک دوبویتز«، دبیر اجرایی بنیاد موسوم به »دفاع از دموکراسی« طی 
سخنانی که به سراسر جهان مخابره شده، ادعا کرده که دولت آقای اوباما تاکنون 
نزدیک به 33 میلیارد و 6۰۰ میلیون دلار به صورت نقدی یا به شکل طلا یا دیگر 
فلزات گرانبها به ایران پرداخت کرده است )منبع فاکس نیوز به نقل از وب سایت 
خبری واشنگتن فری بیکن(. این غیر از 1/7 میلیارد دلاری است که آمریکا پس 

از اجرایی شدن برجام به ایران تأدیه کرده است.
در ماه های پایانی نزدیک به امضای توافقنامه هسته ای بین ژانویه 2۰14 و ژوییه 
2۰15 آمریکا ماهانه 7۰۰ میلیون دلار از وجوه مسدود شده ایران را نقدی 
پرداخت کرد. مارک دوبویتز به صراحت می گوید 11 میلیارد و 9۰۰ میلیون 
دلار نقدی به حساب دولت ایران ریخته است. او کل پرداختی های دولت اوباما 
به ایران را 33 میلیارد و 6۰۰ میلیون دلار دانسته است که چه نقد و چه به 
صورت طلا یا فلزات بهادار به خزانه دولت ایران تحویل داده شده است. چندی 
قبل خبرگزاری آسوشیتد پرس اعلام کرد، ایران کمتر از 2۰ میلیارد دلار را به 

صورت نقدی دریافت کرده است.
تدکروز، سناتور جمهوری خواه نیز پرداخت 1/7 میلیارد دلار به ایران را نوعی 
پولشویی دولت اوباما برای ایران دانسته است. این روزها دونالد ترامپ دیوانه 
زنجیری هر جا می نشیند و در هر سخنرانی که دهان می گشاید، می گوید: اوباما 
میلیاردها دلار پول به ایران داده است. اوباما چندی پیش بدهی های آمریکا 
بابت مسدود کردن پول ایران را 16۰ میلیارد دلار دانسته بود. این خبرها یا 
راست است یا دروغ. اگر راست است، چرا آقای روحانی و سخنگوی دولت 
ایران خبر این پیروزی های بزرگ و شادکننده را به عنوان اولین دستاورد جدی 
دولت ایشان و بازگرداندن پول مردم ایران به خزانه کشور اعلام نمی کنند؟ اگر 
راست است، چرا به مردم نمی گویند که دیدید سرانجام حق به حقدار رسید و 

آمریکایی ها بخش اعظمی از پول ما را بازگرداندند؟ 
اگر راست است، پس چرا وزیر نیرو و وزیر ارتباطات و فناوری با اضافه کردن 
ماه به ماه حق اشتراک و مالیات و مالیات بر ارزش افزوده و تبصره های من 
درآوردی، سفره خانواده ها را خالی، طلاق ها را افزون و در مجموع سبب فنا 

شدن خانواده ها می شوند؟ 
آری اگر راست است، چرا وزارتخانه نیرو و ارتباطات و فناوری دست از سرکچل 

مردم برنمی دارند و هر روز بیش از پیش تلکه شان می کنند؟
اگر راست است، باید تجارت و داد و ستد و وضعیت صنعت و تولید بهبود یابد. 
سرانجام 1۰ میلیارد دلار هم که صرف کارهای عمرانی ناتمام بشود، وضعیت 
مردم بهبود می یابد و آثار شکوفایی پیدا و نمایان می شود. اگر دروغ است، چرا 
آقای دکتر روحانی، آقای نوبخت و وزارت خارجه این اخبار مشعشع را تکذیب 
نمی کنند؟ مگر تشکیل یک کنفرانس مطبوعاتی با حضور نمایندگان مطبوعات 
و خبرگزاری ها و بویژه نمایندگان رسانه های خارجی چقدر وقت و خرج می برد؟ 
چرا آقای نوبخت نمی آید و بگوید که این خبرها همه دروغ است، همه جنگ 

روانی است، همه برای بالا بردن سطح توقعات ملت است.
خیلی خندیدم که آقای بعیدی نژاد، سفیر جدید ایران در انگلیس و از جمله 
اعضای اسبق مذاکره کننده هسته ای ایران در پست اینستاگرامی جدید خود 

دربی شهر منچستر را شرح داده و گزارشگر فوتبال شده است!
آقای بعیدی نژاد گویا سال ها پیش مترجم و تحلیلگر بوده و حالا هم به جای 
اینکه سعی کند خبرنگاران کنجکاو جراید انگلیس و رادیوها و تلویزیون های 
انگلستان و سایر نماینده های رسانه ای را به سفارت ایران در لندن دعوت کند و 

با آنان آشنا شود، دربی منچستر را معرفی کرده است.
من خیلی مبهوت شدم که این چه سفیری است که پس از چندین سال قطع 
رابطه، وقتی به لندن می رود باید تحبیب قلوب رسانه ها و مردم را بکند و از 
مظلومیت و نجابت ملت ایران سخن بگوید و نمایشگاه مثلًا تصاویر تاریخی یا 

نقاشی های سنتی ایران را بگذارد، اما رفته گزارشگر ورزشی شده است.
سفرای ایران در قرن نوزدهم و بیستم هر چه بودند، افرادی بودند که در جامعه 
انگلستان و فرانسه و بسیاری از کشورها جلب توجه می کردند و خبرنگاران 

زیادی را به سوی خود جذب می کردند. 
در دوران دکتر مصدق بسیاری از جراید لیبرال و چپ انگلستان از مظلومیت 
ایران و حق داشتن مردم این کشور می نوشتند. آخر دربی منچستر چه مشکلی 

از مشکلات ما را حل می کند؟
 آقای سفیر به جای خودنمایی و اینکه تظاهر کند ورزش دوست است، 
مصاحبه هایی ترتیب دهد و با چای و شیرینی و حتی خاویار که انگلیسی ها 
عاشق آنند، از افراد بانفوذ و خبرنگاران پذیرایی کرده به مردم انگلستان بگوید 
که ایران کشوری شامخ و متمدن و مترقی است و تبلیغات اسراییل و تندروان 

آمریکایی بیهوده است. راستی علت سکوت دولت چیست؟
فرض می گیریم این خبرها که تمام مقام های ضد اوباما در آمریکا می گویند، 
دروغ و ساختگی باشد، چرا دولت تکذیب نمی کند؟ سخنگویان سایر دول، 
کوچک ترین اخبار دروغ را تکذیب می کنند. حتی وزیر دارایی و اقتصاد این 
کابینه می تواند جلسه مصاحبه فوری تشکیل دهد و بگوید: آقا این حرف ها 

چرند و پرند است. 
ولی دولت آقای روحانی گویا با مردم ملاحظه و رودربایستی دارد. گویا همه 
عالم بدانند عالی و عادی است، ایرانی بداند پررو می شود! باور کنید انتشار این 
خبر همان طور که اعلام یک پیروزی بزرگ سیاست خارجی است، چون مردم 
را متوقع می کند، از انتشار آن ابا دارند. من نمی فهمم تکذیب این خبر چه 
اشکالی دارد؟ تأیید آن اگر مایه خوشحالی مردم می شود، چه مشکلاتی برای 
دولت ایجاد می کند؟ این روش کج دار و مریز و متناقض و مبهم چه نصیب 

دولت می کند؟
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خسرو  معتضد
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روزنامه صبح ایرانسیاست

اجرایی شدن FATF منوط به نظر شورای عالی امنیت ملی است  ایسنا: عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: اجرایی شدن FATF منوط به نظر شورای عالی امنیت 
ملی است. محمدابراهیم رضایی افزود: درست است که ما خود را ملزم به پیوستن به این سازمان و اجرای تعهدات آن کرده ایم اما منافع و آرمان های خود را خدشه دار نخواهیم کرد و اجازه نخواهیم 

داد که مستکبران با استقلال کشورمان بازی کنند. همچنین اجازه نخواهیم داد که توافقی به کشورمان تحمیل شود که اقتدار و امنیت ملی را به مخاطره بیندازد.

s i y a s a t @ q u d s o n l i n e . i r

 امنیتی - دفاعی  

گزارش ۶ماهه ممکن است به توقف اجرای برجام منتهی شود

خبر

مهر: مشاور رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد: گزارش مجلس از آنچه در شش ماه نخست 
اجرای برجام گذشته، ممکن است در صورت 
لزوم به تصمیم نظام برای عدم اجرای برجام 
نیز منتهی شود. منصور حقیقت پور با اشاره 
به نزدیک شدن موعد ارایه گزارش شش ماهه 
اجرای برجام از سوی کمیسیون امنیت ملی 

و سیاست خارجی مجلس به صحن بهارستان 
اظهار داشت: آنچه مشخص است، این است که 
ما در اجرای برجام صادقانه به تعهدات خودمان 
عمل کرده ایم اما طرف مقابل به بخش قابل 

توجهی از تعهدات خود عمل نکرده است.  
وی ادامه داد: جزئیات این عهدشکنی طرف 
مقابل و ایفای تعهدات ما باید معلوم شود که این 

کار به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس واگذار شده تا بر اساس دو گزارش 
 سه ماهه وزارت امور خارجه و نیز دریافت 
گزارش های کارشناسان، جزئیات این مسأله را 
مشخص کنند.  مشاور رئیس مجلس شورای 
اسلامی تأکید کرد: گزارش شش ماهه اجرای 
برجام می تواند بر دورنمای اجرای برنامه جامع 

اقدام مشترک تأثیر بگذارد؛ به گونه ای که اگر 
جزئیات عهدشکنی های آمریکا مشخص شود آن 
وقت نظام درباره وضعیت آینده برجام تصمیم 
خواهد گرفت.  حقیقت پور گفت: گزارش 
مجلس از آنچه در شش ماه نخست اجرای برجام 
گذشته، ممکن است در صورت لزوم به تصمیم 

نظام برای عدم اجرای برجام نیز منتهی شود.

خبر

کارشناسان در گفت  وگو با قدس از دلایل شکل گیری شبکه های مذهبی فارسی زبان می گویند

بازی انگلیسی آل سعود

اگر حرفی برای گفتن داریم 
در پناه قدرت دفاعی مان است

فارس: امیر سید حسام هاشمی 
یکی از مشاوران نظامی رهبر 
و  تهدیدات  گفت:  انقلاب  معظم 
حوادث موجود در منطقه همگی 
با هدف مقابله با جمهوری اسلامی 
ایران صورت می گیرد و از آنجا که 
آنها توان مقابله مستقیم با ایران را 
ندارند، در کشورهای دیگر از جمله 
سوریه وارد جنگ شدند و ما اگر به سوریه کمک نکنیم آنها پس از اشغال 
این کشور و همچنین عراق با ما هم مرز شده و تهدیدات را مستقیم متوجه 
ما خواهند کرد چرا که ما به هیچ عنوان نمی توانیم با وهابی ها و تکفیری ها 
کنار بیاییم پس یکی از کارهای اساسی این است که در بیرون از خانه 

خودمان با آنها بجنگیم. 
وی افزود: گر امروز امنیت وجود دارد، راحت زندگی می کنیم و کشور در 
حوزه علم و اقتصاد پیشرفت کرده مرهون همین امنیت است. شما امروز 
به عراق، سوریه و افغانستان نگاه کنید. آیا مردم می توانند بگویند اقتصاد 
و علم بیاید مشکل ما را حل کند؟ اگر امنیت نباشد هیچ کاری نمی شود 
کرد. هاشمی تاکید کرد: وضعیت ما مثل ماهی درون آب است که قدر آب 
را نمی داند. امروز اگر ما حرفی برای گفتن داریم، در پناه قدرت دفاعی مان 
است.اگر ایرادی هم دیده می شود از طرف ما مدیران است. من معتقدم ما 
باید رهنمود رهبری را بشنویم و کار کنیم و خودمان را خرج کنیم نه اینکه 
ایشان را خرج خودمان کنیم. اگر مدیران ما این را بیاموزند، کارها درست 
خواهد شد ولی برخی برای اینکه به زیرمجموعه خود تحکم کنند می گویند 

آقا فلان طور گفته است.

ایران بی پناه در برابر چند هزار بمب اتم
افشا  ایمیل های  از  یکی  سیاست: 
شده »کالین پاول« وزیر خارجه 
اسبق آمریکا تائید می کند که 
رژیم صهیونیستی دستکم 200 
کلاهک اتمی دارد. پاول این 
مسأله را پارسال در ایمیلی به 
یکی از همکارانش گفته و مدعی 
شده است که این موشک ها ایران 
را نشانه رفته اند. وی می افزاید: »به هر حال، ایرانی ها اگر هم یکی )بمب 
اتم( بسازند، نمی توانند از آن استفاده کنند. کسانی که در تهران هستند، 
می دانند که اسرائیل 200 تا )بمب اتم( دارد و همه آن ها هم به سمت تهران 

نشانه رفته است. ما هم که چند هزار تا داریم.« 
اظهارات رئیس ستاد مشترک اسبق امریکا که حضور در جنگ های پاناما، 
ویتنام و جنگ اول خلیج فارس را در کارنامه خود دارد در حالی منتشر شده 
است که  آمریکا و اسراییل بزرگترین توافق کمک نظامی به اسراییل را دو 
روز پیش امضا کردند. بر طبق این توافق، دولت آمریکا متعهد شده است که 
طی 10 سال آینده 38 میلیارد دلار در قالب بستۀ کمک نظامی به اسراییل 
تحویل بدهد.چند هفته پیش هاشمی رفسنجانی در جمع برخی معلمان 

هزینه کردن روی تکنولوژی نظامی را مضر اقتصاد و پیشرفت دانسته بود.

عناصر افراطی در آمریکا می خواهند توافق هسته ای 
را به بن بست بکشانند

روزنامه اتریشی »پرسه«: 
»معصومه ابتکار« معاون 
افراطی  عناصر  ایران  رئیس جمهور 
در  آمریکا را به کارشکنی در توافق 
هسته ای متهم کرد. وی همچنین 
هر گونه گفت وگوی با اسرائیل را 
رد کرد و  گفت که عربستان به 
دلیل اقداماتی که صورت داده 
است باید پاسخگو باشد.   وی درباره شرایط زندگی مردم هم گفت: »ما نفت 
صادر می کنیم و شرایط رفته رفته بهتر می شود. تغییر شرایط مردم نیازمند 
زمان است و متاسفانه این تغییرات آنطور که بسیاری امیدوارند به سرعت 
محقق نمی شوند.عناصر افراط گرا در دولت آمریکا و کنگره می کوشند تا 
تحریم های جدیدی اعمال کنند و توافق هسته ای را به بن بست بکشانند. 
شاید در ورای آنها دشمنان دیگری باشند که خواستار دیدن ماجراجویی 
نظامی در این بخش از جهان باشند.این دشمن می تواند رژیم صهیونیستی 
باشد که نمی خواهد در منطقه صلح برقرار شود.«  معصومه ابتکار درباره 
بهبود روابط ایران- آمریکا در پی توافق هسته ای هم گفت: »چنین چیزی 
موردنظر نبود.توافق مربوط به مسایل هسته ای و برداشته شدن تحریم ها 
بود.ما می خواستیم که در مجموعه ای از موارد همکاری داشته باشیم که 
به نفع هر دوی ماست از جمله امنیت منطقه ای و من تصور نمی کنم که 
عادی شدن روابط حتی در دراز مدت هم مد نظر باشد. در دولت آمریکا 
عناصر افراط گرای زیادی حضور دارند و نفوذ لابی صهیونیستی هم زیاد 
است. آنها نمی خواهند که روابط )آمریکا( با کشوری با نفوذ و قدرتمند 

مانند ایران عادی شود.« 

عملکرد آل سعود عربستان را به ناکجاآباد خواهد برد
میزان: مشاور وزیر امور خارجه 
عربستان  امروز  گفت:  کشورمان 
در ارتباط با ایران به یک جنگ 
رسانه ای و تبلیغاتی دست زده 
که به ناکجاآباد ختم خواهد شد و 
این  هیچ دستاوردی برای مقامات 
کشور در پی نخواهد داشت.شیخ 
الاسلام افزود: دولتمردان عربستان 
متأسفانه در طی سال های اخیر با حمایت از گروه های تروریستی و کشت و 
کشتار در کشورهایی همچون یمن و سوریه، وجهه خود را در بین مسلمانان 
از دست داده اند. لذا این گونه اظهارات مفتی های عربستان نیز هیچ گونه 
وجاهت و اساسی ندارد. وی با بیان اینکه عربستان لیاقت اداره حرمین 
شریفین را ندارد، تصریح کرد: حتی سناتورهای آمریکایی نیز که خودشان 
مسبب بسیاری از جنایت ها در جهان بوده اند، امروز از اقدامات وحشیانه 

آل سعود در یمن صدایشان درآمده است. 

 سیاست/ آمنه مستقیمی  خصومت 
عربستان سعودی با جمهوری اسلامی 
تاریخچه ای به درازای عمر نظام اسلامی 
ایران دارد. چه آن زمان که با تحریک صدام و 
حمایت از او جنگ 8 ساله را به ما تحمیل کرد 
و چه وقتی با بازی در زمین غرب از راه هایی 
مثل خلق و تجهیز گروهک های تکفیری 
درصدد آسیب به ایران برآمد. اما وقتی در 
میدان جنگ سخت راه به جایی نبرد، به 
اشاره اربابان خود حربه هایی مثل کارشکنی و 
فاجعه آفرینی در حج و نیز توسل به ابزارهای 
نرم مثل شبکه های فارسی زبان را برگزید. 
برای همین است که در سال های اخیر شاهد 

رشد قارچ گونه این شبکه ها بوده ایم.

 وقتی عربستان کم می آورد
حجت الاسلام پژمانفر با اشاره به دشمنی های 
آشکار و پنهان عربستان سعودی با ایران، 
گفت: عربستان از نظر فکری و برنامه ای با 
بن بست جدی مواجه شده است. این بن بست 
آل سعود را به رفتار کاملًا دیوانه وار و خارج از 
منطق کشانیده؛ به گونه ای که اوج عصبانیت 
و بحران های عمیق داخلی در این کشور را 
می توان دریافت. رئیس کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی افزود: مروری بر 
شرایط داخلی عربستان نشان می دهد که 
این کشور آبستن حوادث بسیار جدی است و 
امروز با سیاست سرکوبِ جریان های داخلی و 
تطمیع و تزریق پول های بسیار زیاد در داخل 
کشور می کوشد این بحران و اعتراضات مردم 

را کنترل کند. 
عربستان به عنوان ژاندارم منطقه سیاست های 
آمریکا در مقابل جمهوری اسلامی ایران 
را پیگیری می کند و این چنین خود را 
در برابر نظام ما قرار داده که این، اشتباه 
بزرگ آل سعود و سبب چالش و شکست 
بزرگش است. نماینده مشهد در خانه ملت 
ادامه داد: سعودی ها چون نتوانستند از نظر 
داخلی پاسخگوی مردم خود باشند، برای 
کاهش اعتراضات داخلی و بحران ها، درصدد 
درگیرکردن کشورشان با مسایل خارجی 
برآمدند. وی با اشاره به وظایف ما برای 
مقابله با این کارشکنی ها، ابراز کرد: وظیفه 
ما در برابر این جریان آن است که با جدیت 
سیاست های اقتدارآمیز خود را ادامه داده و 
این سیاست را به عربستان و منطقه نشان 
دهیم و به آنها بفهمانیم که اگر سیاست های 
ددمنشانه خود را ادامه دهند، ایران سعه صدر 

نشان نمی دهد.

 سیاست خنده در مقابل عربستان 
جواب نمی  دهد

رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس بیان 
کرد: امروز متأسفانه در مقابل این رفتارهای 
عربستان، بعضاً موضع گیری ها صریح و آشکار 
نبوده و وزارت خارجه باید حتماً در رفتارش 
تجدید نظر کند زیرا ادبیات سیاسی تسامح و 
تساهل و خنده در مقابل این رفتارهای بسیار 
زشت، از چشم مردم دور نمی ماند و آنها 
انتظار دارند که اقتدار کشور مقابل عربستان 
کاملًا نشان داده شود؛ چنانکه در فاجعه منا 
و بازگشت بدن های شهدای منا، دیپلماسی 
اقتدار و فریاد رهبری که خواستۀ بحق مردم 

را پیگیری کردند، کارگشا شد. 

حجت الاسلام پژمانفر با اشاره به راه اندازی 
شبکه های فارسی زبان توسط عربستان، تأکید 
کرد: راه اندازی این شبکه  ها توسط عربستان 
برای اعمال فشار بر افکار عمومی و بازی با 
احساسات مردمی بویژه در مناطق عرب نشین 
کشور است تا آنها را تحریک کرده و با طرح 
ادبیات عرب و عجم! به انسجام ملی در ایران 
ضربه بزند. لذا باید سیاست انفعال را کنار 

گذاشت و فعالانه در این میدان وارد شد.
وی خاطرنشان کرد: با توجه به ضعف های 
داخلی عربستان، تمرکز ایران در این موضوع 
و بویژه در فعالیت های تبلیغی می تواند شرایط 
را به نفع جریان های اسلامی در منطقه رشد 

دهد.

 اعتراف عربستان به شکست
دکتر سید احمد سادات، استاد دانشکده 
مطالعات دانشگاه تهران، درباره پشت پرده 
توسط  فارسی زبان  شبکه های  راه اندازی 
عربستان سعودی گفت: راه اندازی شبکه های 
تلویزیونی فارسی زبان )اعم از »کلمه«، »نور«، 
»وصال فارسی« و یا »حج 1436«( که از 
چند سال قبل در دستور کار عربستان قرار 
گرفته، حاکی از عجز و استیصال آل سعود در 
مقابله با نفوذ پیام انقلاب است. امروزه تفکر 
تروریست پرور وهابیت بیش از هر زمان دیگر 
در بین افکار عمومی منطقه و جهان، مذموم و 
منفور است و این امر ثابت می کند رسانه های 
محور مقاومت موفق شده اند در خصوص 
ماهیت افکار حاکم بر قبیله آل سعود به صورت 
مؤثر و حرفه ای اثرگذار باشند. این امر به طرق 
مختلف در اظهارات مسؤولان سعودی نمایان 
شده است. چنانکه تابستان سال گذشته 
روزنامه انگلیسی »گاردین« در مقاله ای اعلام 
کرد که عربستان برای مقابله با شبکه »العالم« 
می کوشد شبکه های فارسی خود را تقویت کند. 
وی ادامه داد: تفکر قبیله ای حاکم بر آل سعود 
باعث شده که آنها در تعامل با کشورهای 

مختلف از دلارهای نفتی که عمدتاً در برخورد 
با اروپا و آمریکا و برخی کشورها و نهادهای 
بین المللی از آن بهره می گیرند. این استاد 
دانشگاه افزود: تروریسم تکفیری اهرم دوم در 

تعاملات سعودی ها است.   
مدیر شبکه تلویزیونی »العالم« قدرت نرم 
و رسانه ای را ابزار سوم سعودی ها برشمرد و 

با اشاره به هزینه سالانه 10 میلیارد دلاری 
عربستان در این بخش، بیان کرد: عادل 
الطریفی، وزیر فرهنگ عربستان، سال گذشته 
در کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد که ما 
درصددیم تا پایان سال 2016 رسانه های 
برون مرزی خودمان را به 10 زبان زنده دنیا و 
تا پایان سال 2017 به 20 زبان زنده افزایش 
دهیم که در این میان، زبان های فارسی، 
انگلیسی، اردو و اسپانیولی سهم عمده ای دارند.  
وی افزود: این اظهارات وزیر سعودی در واقع 
اعتراف بزرگی است درباره نقشه سعودی ها 
برای مهندسی افکار عمومی و عدم توفیقشان 
در این باره. چنانکه چندی پیش محمد 
العریفی، از شیوخ معروف وهابیت تکفیری، 
در یک همایش رسانه ای در قطر اعلام کرد که 
جمهوری اسلامی توسط شبکه های تلویزیونی 
در پی ترویج سیاست های رسمی خود و تبلیغ 
مذهب شیعه است اما ما در رسانه هایمان 
به صورت انفعالی عمل می کنیم و بیشتر 
برنامه هایمان سرگرمی و رقص و آواز است لذا 
باید تا دیر نشده با ایرانی ها مقابله کنیم.  این 
تصریح نشان می دهد که قدرت نرم جمهوری 
اسلامی ایران در مواجهه با رسانه های عربی و 
غربی تا حد زیادی موفق عمل کرده و روی 
افکار عمومی منطقه تأثیر گذاشته که نتایج 
آن مخصوصاً در قضایای سوریه، یمن، لبنان، 

فلسطین و عراق کاملًا مشهود است.
وی ادامه داد: برای مثال در جنگ سوریه، 
عربستان در رسانه های خود تبلیغ کرد که در 
سوریه انقلاب مردمی همانند سایر انقلاب های 
منطقه صورت گرفته و مردم سوریه حکومت 
بشار اسد را قبول ندارند. اما در مقابل، 
رسانه های محور مقاومت ترویج کردند که 

اکثریت مردم سوریه طرفدار بشار اسد هستند 
و بحران سوریه نتیجه حضور تکفیری ها از 80 
کشور جهان است. نهایتاً بعد از 5 سال مواجهه 
رسانه ای و نبرد روایت ها، افکار عمومی جهان 
متوجه این حقیقت شد که روایت رسانه های 
مقاومت منطبق بر واقع بوده و حتی غربی ها 
نسبت به صدور تروریسم به اروپا اظهار نگرانی 

کردند. این کارشناس رسانه با بیان اینکه 
عربستان در پازل رسانه ای انگلیس، آمریکا و 
صهیونیسم بازی می کند، ابراز کرد: راه اندازی 
با مضامین سیاسی،  تلویزیونی  شبکه های 
سبک زندگی غربی، دینی، تبشیری، مذهبی 
و... با حمایت غرب انجام می شود؛ بویژه 
در بخش راه اندازی شبکه های فارسی زبان 

توسط عربستان.  زیرا این موضوعات به ذهن 
بسته و قبیله ای آل سعود حتی خطور هم 
نمی کند. برای همین، اکثر مشاوران رسانه ای 
 سعودی ها انگلیسی هستند چنانکه مثلًا شبکه 
 » ام.بی.سی« توسط سام بارنت مدیریت 
می شود. وی درباره پشت پرده راه اندازی شبکه 
»حج« توسط عربستان به بهانه بیان احکام این 
فریضه گفت: پس از فاجعه منا در سال گذشته 
و شهادت جمعی از هموطنان شیعه و سنی 
کشورمان، همه اقوام و طوایف ایرانی نسبت به 
بی کفایتی آل سعود در محکومیت این فاجعه 
اعلام موضع کردند و این امر برای سعودی ها 
گران تمام شد و آنها را واداشت تا در این باره 
دست به کار شوند.  بنابراین تأسیس این شبکه 
با این حجم از عِده و عُده و سرمایه گذاری، آن 
هم در روزهای پایانی حج، واکنشی نسبت به 
مواضع انقلابی اقوام و مذاهب داخل ایران است. 

 برنامه رسانه ای عربستان برای منافقین
وی درباره برنامه عربستان سعودی برای 
استفاده از اعضای گروهک تروریستی 
منافقین در شبکه های فارسی زبان خود تأکید 
کرد: حضور یکی از اعضای منافقین در مراسم 
آغاز به کار شبکه »حج« نشان می دهد که 
عربستان پیوندی نامیمون را با منافقین 
منعقد کرده و همچنان به دنبال استمرار 

سیاست های شکست خورده قبلی است. 
وی در پایان خاطرنشان کرد: البته منافقین 
هم با توجه به تجارب شکست های قبلی 
خود، وقت را برای جذب منابع مالی عربستان 
مناسب دیده و در پی استفاده از دلارهای 
نفتی سعودی هستند. پس همکاری رسانه ای 

آنها با آل سعود دور از ذهن نیست.

 حجت الاسلام پژمانفر:
عربستان به عنوان ژاندارم منطقه 
سیاست های آمریکا در مقابل جمهوری 
اسلامی ایران را پیگیری می کند 
و این چنین خود را در برابر نظام 
ما قرار داده که این، اشتباه بزرگ 
 آل سعود و سبب چالش و شکست 

بزرگش است.

 سید احمد سادات:
تلویزیونی  شبکه های  راه اندازی 
فارسی زبان )اعم از »کلمه«، »نور«، 
»وصال فارسی« و یا »حج 1436«( 
که در دستور کار عربستان قرار گرفته، 
حاکی از عجز و استیصال آل سعود در 
مقابله با نفوذ پیام انقلاب اسلامی ایران 

است.

پول عربستان این روزها نه تنها سازمان ملل بلکه آنتن های ماهواره را هم می خرد
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فرهنگ روزنامه صبح ایران

رمان احمد بیگدلی پس از مرگش منتشر می شود فرهنگ: قرار است نشر »چشمه« تنها رمان عاشقانه احمد بیگدلی را پس از مرگش منتشر کند. این رمان با عنوان »ذبیح« به زودی چاپ 
خواهد شد. داستان »ذبیح« از کشته شدن یک دانشجو بر اثر یک حادثه آغاز می شود و در ادامه، راوی داستان به عنوان دوست و رفیق وارد فضای زندگی او می شود و اجازه پیدا می کند به اتاق و 

دست نوشته ها و خلوت وی دسترسی داشته باشد. راوی در این ورود و با توجه به ارتباط عاطفی که با این دانشجو دارد، به مجموعه ای از اطلاعات و داشته های او دسترسی پیدا می کند.

f a r h a n g @ q u d s o n l i n e . i r

 کتاب  

انتقاد احمد شاکری به عنوان 
جایزه »جلال« 

چرا بزرگ ترین جایزه دولتی 
ادبیات به اسم »فردی« 

نباشد؟
و  نویسنده  احمد شاکری،  فرهنگ: 
منتقد ادبی، ضمن انتقاد به انتخاب 
بزرگ ترین جایزه دولتی به نام »جلال«، 
معتقد است که پیروزی انقلاب اسلامی 
شرایطی را پدید آورد و نویسندگانی 
متولد شدند که هم به لحاظ فرم و هم 
محتوا در سطح بالاتری از جلال آل احمد 

قرار دارند.
نویسنده »سرزمین پدری« با بیان 
اینکه افرادی که آثار جلال آل احمد 
با  او  را خوانده اند، می دانند نوشته های 
معیارهای ارزشی و اسلامی و با اهداف 
انقلاب منطبق نیست، معتقد است که 
یکی از مظاهر ارج گذاشتن به جلال این 
است که مهم ترین جایزه ادبیات کشور 
به نام اوست. این نام گذاری نه تنها ارزش 
جایزه را بالا نمی برد بلکه آن را تقلیل 
می دهد و اینطور توجیه می شود که 
ادبیات داستانی ما بعد از 4 دهه هنوز 
وامدار نویسنده ای است که اصلًا انقلاب 

اسلامی را درک نکرده است.
شاکری می گوید: البته اگر جلال را در 
ظرف زمانی خودش بسنجیم قطعاً او به 
لحاظ فکری و قلمِ نوشتن از نویسندگان 
هم عصر دوره اش متمایز بوده و از این 
جهت ادبیات داستانی وامدار اوست. اما 
تأکید بر چهره ای که زندگی پر افت 
و خیزی داشته، نوعی تحقیر ادبیات 
داستانی است. وی می گوید: آیا نقشی 
ادبیات  برای  که امیرحسین فردی 
داستانی انقلاب اسلامی ایفا کرد و نسل 
نویسندگان انقلابی که او تربیت کرد، 
کمتر از تأثیر جلال بود؟! اگر ملاک تأکید 
بر جلال و سبک نویسندگی او به دلیل 
تحول شخصیتی این نویسنده  باشد، باز 
هم این ملاک اهمیت چندانی ندارد چون 
نویسندگان بسیاری هستند که از ابتدا 
انقلابی بوده اند و در حال حاضر هم از 
خطوط انقلابی عدول نکرده اند. به نظرم 
برای بزرگ ترین  انتخاب عنوان »جلال« 
جایزه ادبی فقط به هدف اجماع 2 طیف 
نویسندگان بوده است؛ اجماعی که همه 

می دانیم محقق نشد!

با اهالی قلم

 حمید واحدی  یکی از مهم ترین 
برنامه های فرهنگی سالانه تقویم نشر 
ایران در سال های اخیر، حضور در 
نمایشگاه های بین المللی کتاب بوده 
است. با وجود اینکه برخی از ناشران 
کشور نزدیک به 3 دهه است که 
به صورت انفرادی اقدام به حضور در این 
نمایشگاه ها و معرفی آثار و تولیدات خود 
می کنند اما شرکت مجموعه  ناشران و 
حمایت دولت از رقم خوردن رویدادی 
که بتواند عصاره و چکیده حضور نشر 
ایران در جهان باشد، قدمتی بیشتر از 
یک دهه ندارد و درباره دستاوردهای آن 
در این مدت حرف و بحث های فراوانی 

وجود دارد.
در سال های ابتدایی دهه 80 و با همت 
مرحوم محمدعلی شعاعی، مدیر وقت 
دفتر مجامع و تشکل های وزارت ارشاد، 
 جمعی از فعالان نشر ایران در عرصه 
بین الملل که به طور مشخص مدیران 
چند آژانس ادبی و نیز نمایندگانی از 
فعال  فرهنگی  نهادهای 
در حوزه نشر بودند، طی 
جلساتی تصمیم به تدوین 
سیاست هایی در زمینه 
حضور و معرفی نشر ایران 
در نمایشگاه های کتاب 
همین  از  گرفتند.  خارجی 
رهگذر و با حمایت دولت، 
نخستین کاروان از این 
نمایشگاه  روانه  فعالان 
کتاب فرانکفورت گشتند 
و پس از آن برای آشنایی 
با صنعت نشر فرانسه راهی 
این کشور  شدند. پس از این اتفاق و در 
اواخر دولت نهم، موضوع حضور سالانه 
ایران در نمایشگاه های مهم کتاب از 
نمایشگاه کتاب فرانکفورت بیش  جمله 
از پیش خودش را نشان  داد و حتی 
با حواشی متعددی نیز روبه رو  شد 
که مهم ترین اش تعطیل کردن غرفه 
ایران در نمایشگاه کتاب فرانکفورت به 
دلیل تصمیم های عجیب معاون وقت 
فرهنگی وزیر ارشاد بود. با این همه، 
روند سیاست گذاری نشر ایران در دولت 
یازدهم بر رونق مراودات بین المللی در 

این عرصه قرار گرفت که مهم ترین آن 
میهمان ویژه بودن ایران در نمایشگاه 
مسکو در سال گذشته و حضور پررنگ 
ایران در نمایشگاه پکن و پاریس طی 
یک سال گذشته بوده است. با این 
همه، آیا این حضورهای بین المللی به 
غیر از آشنایی و معارفه با فعالان نشر 
بین المللی در سطوح مدیریتی، دستاورد 
دیگری نیز برای نشر ایران داشته است؟

نگاه به ایران در بازار جهانی
محسن مهرآبادی، مدیرعامل مجمع 
ناشران دفاع مقدس که یکی از 
مهم ترین تشکل های فعال و حاضر در 
این دست نمایشگاه ها بوده است، در 
این زمینه می گوید: تجربه شخصی من 
نشان می دهد که طی سال های دهه 80 
گرایش به ادبیات ایران بویژه ادبیات 
دفاع مقدس از سوی کشورهای غربی 
وجود نداشت زیرا گمان می کردند که 
این ادبیات سفارشی است و عده ای با 
دریافت پول حاضر به نوشتن شده اند. 
تجربه شخصی حضور من در برخی از 
نشان  کتاب  بین المللی  نمایشگاه های 
می دهد که غربی ها میدان و مجالی 
برای مطرح کردن ادبیات بویژه در 
زمینه جنگ به ما نمی دهند و با ایجاد 
محدودیت مانع معرفی آن می شوند. اگر 

ناشرانی تصادفاً به ما مراجعه می کردند، 
به هر دلیلی از مراجعه دوباره به ما 
منصرف می شدند. چون این تجربه 
را از قبل دارم، معتقدم با این شرایط 
نمی توان در نمایشگاهی مانند نمایشگاه 
کتاب فرانکفورت کاری از پیش برد. 

الان هم بر همین باور هستم.

جایگاه دولت در مراودات نشر
از مدیران مؤسسه  افشین شحنه تبار، 
انتشارات »شمع و مه« که در سال های 
اخیر با انتشار ترجمه بسیاری از آثار 
ایران به زبان های دیگر توانسته نقش 
بسزایی در حضور نشر ایران در مجامع 
جهانی داشته باشد، نظر متفاوتی در این 
زمینه دارد. وی می گوید حضور در یک 
نمایشگاه  بین المللی کتاب باید تعریف 
داشته باشد. وقتی می گوییم حضور، 
منظورمان حضور با زبان جهانی است. 
من بر این باورم هرقدر هم در این دست 
نمایشگاه ها شرکت کنیم اما نتوانیم 
حرفمان و آثارمان را به زبان های جهانی 

بیان کنیم، راه به جایی نخواهیم برد.
شحنه تبار در همین زمینه به حمایت 
برخی کشورها از جمله ترکیه و آلمان 
از نشر خصوصی اشاره کرده و می گوید: 
نشر در ترکیه و آلمان خصوصی است 
اما دولت به شدت حامی  آنهاست؛ چه 

برای ترجمه آثاری از ادبیات آلمان به 
سایر زبان ها و چه برای حضور داشتن 
در جمع فعالان اقتصادی و چه در 
مجامع جهانی. وی در همین زمینه 
به لزوم سیاست گذاری برای حضور در 
این نمایشگاه ها اشاره کرده و می گوید: 
کتاب های ترجمه شده به زبان انگلیسی 
به مثابه برندهایی از نشر ایران برای 
حضور و معرفی در نشر جهان، نیاز به 
حمایت هایی دارند که تنها از عهده ناشر 

در ایران برنخواهد آمد.

باز هم کپی رایت
محمود آموزگار، رئیس اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان ایران، نیز در این زمینه 
نظر قابل توجهی دارد. وی با تأکید بر 
اینکه یکی از مهم ترین نکات درباره 
حضور ایران در این بازار، توجه به این 
مسأله است که ورود به بازار بین المللی 
نشر مثل ورود به هر بازاری مستلزم 
رعایت قواعد آن بازار است، اضافه 
می کند: در بازار نشر مهم ترین شرطی 
که وجود دارد بحث کپی رایت و حقوق 
مؤلف است که خوشبختانه چند سالی 
است لایحه ای در دولت تدوین و در 

دست بررسی است.
با وجود اینکه بحث در زمینه ابعاد 
و چگونگی حضور در نمایشگاه های 
بین المللی کتاب را می شود از زوایای 
مختلف دیگری نیز مورد توجه نشان 
داد، به نظر می رسد که بدنه نشر 
ایران رفته رفته در حال نزدیک شدن 
به واقعیت هایی در زمینه حضور در 
مجامع بین المللی بوده و فرصت ها و 
محدودیت های خود در این زمینه را 
بازشناسی کرده و همچنین، درک 
درستی نسیت به آنچه می تواند و 
آنچه نمی تواند عرضه کند را به دست 
آورده است. بر همین مبنا، راه برای 
سیاست گذاری در این زمینه نیز هموار 
است. از این به بعد چه در توان دولت 
و چه در اقتضای ناشران، نتیجه گیری 
از چنین حضورهایی حکم آزمونی برای 
کارآمدی نگاه و اندیشه بدنه مدیریتی 
و اجرایی نشر در مراوده با بازارهای 

جهانی مرتبط با آن را دارد.

ایران در نمایشگاه کتاب فرانکفورت هرسال حضور دارد اما ماحصل این مشارکت مشخص نیست؟
عکس:خبرگزاری کتاب ایران

دانشگاه 

مهر: محمدکاظم کاظمی شاعر، 
پژوهشگر و عضو فرهنگستان زبان و 
ادبیات فارسی درباره مهم ترین مسأله 
فعلی زبان و ادبیات فارسی گفت: 
نظام آموزشی ما ساختار خود را بر 
مبنای لذت از ادبیات پیش بینی و 
اجرا نکرده و بیشتر بر مبنای تعلیم 
و یادگیری و یا تعلیم چیزهای دیگر 
به وسیله ادبیات پایه ریزی شده است. 
به همین خاطر متون ادبی و آموزشی 
زبان و ادبیات فارسی به شدت ارزش 
و لذت خود را برای مخاطب از دست 

داده است.

نظام آموزش ادبیات فارسی 
مایه رنج است تا لذت

ایسنا: عباس مخبر، مترجم و 
اسطوره پژوه، درباره تأثیر نویسنده 
و ادبیات بر جامعه می گوید: رمان و 
ادبیات به شکل های مختلف می تواند 
بر جامعه تأثیر بگذارد. خوانده شدن 
کتاب »هری پاتر« از سوی ۷0 میلیون 
نفر شوخی نیست. این آدم ها بالاخره 
روزهایی را صرف خواندن این کتاب 
کرده اند و بنابراین نمی شود که بر آنها 
هیچ تأثیری نداشته باشد. البته تأثیرها 
متفاوت است. مثلًا تأثیری که هدایت 
بر ادبیات و از طریق آن بر افراد داشته، 

غیرقابل انکار است

تأثیر عجیب و غریب 
برخی کتاب ها بر جوامع

نمایشگاه  پروژه  مدیر  فرهنگ: 
بین المللی قرارداد بازی تهران گفت: 
این نمایشگاه با همکاری مستقیم 
مجموعه »گیم کانکشن« برگزار 
می شود و این همکاری در خاورمیانه 
انحصاری خواهد بود. مهرداد آشتیانی 
افزود: حداقل 20 ناشر بین المللی و 
10 سخنران مطرح خارجی به این 

نمایشگاه می آیند. 
به گفته او، این نمایشگاه اردیبهشت 
سال آینده به مدت 2 روز در محل 
مرکز همایش های برج میلاد برگزار 

می شود.

ناشران بین المللی بازی های 
رایانه ای به ایران می آیند

مهر: بر اساس بخشنامه صندوق 
رفاه دانشجویان وزارت علوم، پوشش 
بیمه ای برای تمام دانشجویان شاغل 
به تحصیل در مراکز آموزش عالی 

سراسر کشور اجباری است.
با توجه به اهمیت سلامت دانشجویان 
و دانشگاهیان و ضرورت فراهم کردن 
پوشش بیمه ای مناسب با ارتقای 
سطح تعهدات و خدمات، مواردی 
جهت برنامه ریزی و اقدام برای سال 
تحصیلی 96-95 از سوی صندوق 
رفاه دانشجویان به دانشگاه ها ابلاغ 

شد.

بیمه دانشجویان 
اجباری شد

صنایع فرهنگی

کتاب

ادبیات

به نظر می رسد که 
بدنه نشر ایران 
رفته رفته در حال 
نزدیک شدن به 
واقعیت هایی در 
زمینه حضور در 
مجامع بین المللی 
است

برش

نگاهی به حضور ایران در نمایشگاه های بین المللی کتاب

بندبازی بر بام نشر جهان
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روزنامه صبح ایرانهنر

»علی البدل« شبیه هیچ سریالی نیست  فارس: بازیگر سریال »علی البدل« گفت: معتقدم قصه هایی که در روستا روایت می شوند، بسیار محدود هستند و ناخواسته همه روستاها ظرفیت 
اتفاق های زیادی را ندارند. اما با همه این تفاسیر، »علی البدل« شبیه هیچ سریال دیگری نیست و داستانی ویژه دارد. هومن حاجی عبداللهی درباره ادامه دار شدن »علی البدل« نیز گفت: همه چیز 

بستگی به این دارد که استقبال مخاطب تا چه اندازه باشد وگرنه گروه تولید برای ساخت ادامه این سریال مشکلی ندارند.
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 رادیو و تلویزیون  

 هنر/ خدیجه زمانیان   شبکه نسیم 
تصمیم گرفته هوای همه نوع مخاطبش 
را داشته باشد. برای آدم هایی که بی بهانه 
دنبال خندیدن هستند »خندوانه« را 
ساخته و برای خانواده هایی که طعم 
جنگ های شبانه دهه 70 و طنزهای 90 
قسمتی زیر زبانشان مزه کرد و هنوز آن را 
مزه مزه می کنند، »دور همی« را تدارک 
دیده است. مسؤولین این شبکه بی خیال 
حرف و حدیث و بهانه بودجه کم صدا 
و سیما شدند و با جذب اسپانسرهای 
پر رنگ و لعاب برای مخاطبان پر و پا 
قرصشان، سعی کردند مخاطبان را حتی 
برای لحظاتی پای تلویزیون و شبکه  خود 
بنشانند.  این شبکه پرطرفدار خوراک 
دوستدار  مخاطبان  برای  خوبی  نسبتاً 
کتابش تدارک دیده و هر شب به مدت 
یک ساعت پای حرف های سلبریتی هایی 
می نشیند که این بار قرار نیست از 
ناخوش زندگیشان  خاطره های خوش و 
حرف بزنند بلکه آنها به استودیوی جمع 
و جور و توی دل  بروی برنامه ای به 
نام »کتاب باز« می آیند تا فقط و فقط 
از یک جنس مشترک حرف بزنند.  به 
این ترتیب برنامه »کتاب باز« توانست با 
همان دکور ساده اما دلچسب و انتخاب 
مجری ای که برای جوان های این دوره 
و زمانه نوستالژی »آقای پدر« سریال 
»زی  زی گولو« را دارد، جنسش را 
جور کند و آن را در اختیار مخاطبان 
کتاب بازش بگذارد.   هرشب ساعت 20 
یک هنرمند که عمدتاً بازیگر است، به 

»کتاب باز« می آید، روبه روی 
امیرحسین صدیق می نشیند، 

چای و دم نوش و میوه 
کتاب  از  و  می خورد 
کتاب بازی هایش  و 
می کند  تعریف  خاطره 
و در انتهای برنامه 
با گرفتن یک 
عکس سلفی 
کاری می کند 
که مخاطب به 
یاد این بیفتد که 

مدت هاست که 
کتاب نخوانده است.  

 تعریف حال خوش کتابخوان ها  
امیرحسین صدیق نشان داد از آن دسته 
هنرمندان کتاب دوست است که علاوه 
بر بازیگری به مطالعه کتاب هم علاقه 
دارد و این علاقه را با بازی و اجرای 
برنامه های کتاب محور نشان داده است. 
خودش می گوید: »من به کتاب و ادبیات 
علاقه مند هستم و دوست دارم با بازی 
و اجراهای این گونه ای دینم را به همه 
نویسندگان و کتاب هایی که دوستشان 
داشته ام و از خواندن آنها لذت برده ام، 
ادا کنم«.   دغدغه برنامه »کتاب باز« این 
نیست که مثلًا آمار مطالعه را در کشور 
بالا ببرد. دنبال آسیب شناسی گره های 
مربوط به کتاب و کتابخوانی هم نیست 
که چرا جامعه ایرانی و فرهیخته کم 
مطالعه می کند و یا اصلًا سمت کتاب 
نمی رود. نمی خواهد به کتاب هم اشاره 
مستقیم بکند. همین که گروهی از 
مخاطبان برنامه، شب وقتی می خواهند 
بخوابند، یادشان بیفتد که به کتاب لب 
طاقچه  خود نگاهی بیندازند، »کتاب باز« 
به هدفش رسیده است.  آقای مجری 

معتقد است: »ما به دنبال تخصصی شدن 
نیستیم چون طبقه روشنفکر ما که 
مطالعه شان را می کنند. آنچه نیاز داریم 
علاقه مند کردن مردم عادی و کوچه 
و خیابان است که 90 درصد جامعه 
را تشکیل می دهند و مخاطبان ما آنها 
هستند. ما می خواهیم حال خوش اقلیت 
کتابخوان را برای اکثریت کتاب نخوان 
تعریف کنیم.« اما بازخورد جامعة 
کتاب نخوان ایرانی از برنامه »کتاب باز« 

چگونه بوده است؟  
امیرحسین صدیق که در حال حاضر 
برای بازی در یک فیلم سینمایی در یکی 
از شهرستان ها حضور دارد، می گوید: 
نشان می دهد که  »برخوردهای مردم 
آنها بیننده این برنامه هستند و واژه 
»کتاب باز« به گوششان خورده است. 
تعداد زیادی از آنها اعتراف می کنند که 
سال هاست کتابی را تورق نکرده اند اما 
این جمله را با افتخار نمی گویند و با شرم 

می گویند کتاب نخوانده اند«.
  

 بی پولی بلای جان »کتاب باز«
مهم ترین مشکل »کتاب باز« بی پولی این 
برنامه و کمبود بودجه آن است. برخلاف 

برنامه های پرمخاطب »دورهمی« و 
»خندوانه«، این برنامه اسپانسر ندارد. 
به قول صدیق »اوضاع مالی، برخورد 
دلواپسین و بچه های بالا در چگونگی 
است.«  تصمیم گیرنده  برنامه،  ادامه 
صدیق ما را مطمئن می کند که برای 
ساختن یک برنامه با هدف کتاب، اهداف 
بزرگ تری در ذهن سازندگان برنامه بوده 
است اما مشکلات مالی باعث شده که 
برنامه به همین شکلی فعلی ادامه پیدا 
کند.  او می گوید: »اگر عوامل سازنده 

برنامه بر روی مسایل مالی 
و استفاده از بودجه های 
بالا تأکید می کردند، این 
برنامه به نتیجه نمی رسید. 
همه عوامل با لذت 
کار  کتاب  دوست داشتن 
می کنند. حتی مهمانان هم 
بدون چشم داشت مالی و یا 
به  دریافت هدیه های گران 
واقعاً  برنامه می آیند.  این 
همه آنها دغدغه کتاب 
دارند و می دانند وضعیت 
در  کتابخوانی  و  کتاب 

کشور ما وضعیت  بحرانی دارد که با 
کمک هم می توانیم قدمی در رفع این 
بحران برداریم«.مجری »کتاب باز« در 
پاسخ به این سؤال که چرا در برنامه ای 
که با محوریت کتاب ساخته شده 
از جنس شاعران  است، میهمانانش 
و نویسندگان و مؤلفان نیستند و 
مثل برنامه های گفت وگو محورِ دیگر، 
سلبریتی ها درباره کتاب حرف می زنند، 
گفت: مهمانانی از گروه شاعران، 
طنزپردازان و خبرنگاران هم داشته ایم. 
به هر حال ما مجبوریم از حضور 
مهمان هایی در برنامه استفاده 
کنیم تا برنامه به بهانه آنها دیده 
شود. باید به این صورت ویترین 
را پررونق کنیم تا مشتری از 
سایر مزایا هم استفاده کند. 
باور کنید جنس های خوبی 
در انبار داریم اما مجبوریم 
را  از طریق ویترین مشتری 
جذب کنیم و بعد به عمق 

ماجرا بکشانیم.

با امیرحسین صدیق درباره برنامه »کتاب باز«

ادای دین تلویزیون به کتاب و ادبیات 

همه عوامل با لذت 
دوست داشتن 

کتاب کار می کنند 
حتی مهمانان هم 

بدون چشم داشت 
مالی و یا دریافت 

هدیه های گران به 
این برنامه می آیند

برش

ایسنا: عذرا وکیلی از ضبط سری 
جدید برنامه رادیویی »سلام 
محرم  ایام  مناسبت  به  کوچولو« 
خبر داد. تهیه کننده و مجری برنامه  
قدیمی »سلام کوچولو« درباره 
پخش سری جدید این برنامه  که به 
مناسبت ایام محرم تولید می شود، 
توضیح داد: موضوعات مورد نظر در 
این برنامه به زبان ساده به کودکان 

آموزش داده می شود. 
پخش سری جدید »سلام  همچنین 
کوچولو« از ابتدای محرم تا پایان روز 

عاشورا ادامه خواهد داشت.

رادیو و تلویزیون

سری جدید 
»سلام کوچولو« برای محرم

 مهر: فیلم »فروشنده« به کارگردانی 
اصغر فرهادی برای معرفی به 
فرهنگستان علوم و هنرهای سینمایی 
اسکار انتخاب شد. امیر اسفندیاری 
سخنگوی هیأت معرفی فیلم ایرانی 
گفت: پس از بحث های همه جانبه و 
بررسی های تکمیلی در خصوص پنج 
فیلمی که در فهرست کوتاه دوم قید 
شده بود، این هیأت با اکثریت قوی 
آرا، فیلم »فروشنده« را برای معرفی 
به فرهنگستان و رقابت از سوی 
کشورمان در رشته بهترین فیلم 

خارجی زبان برگزید.

سینما

»فروشنده« 
نماینده ایران در اسکار شد

ایسنا: نمایش سه بعدی »20 هزار 
فرسنگ زیر دریا« توسط یک گروه 
ایتالیایی در تماشاخانه باران به روی 
صحنه رفت. این نمایش کاری از 
ایتالیا به کارگردانی  تئاتر »پوتلج« 
پینودی است که تاکنون در بیش از 
27 کشور جهان اجرا شده و به عنوان 
تئاتر الگو با تمام تجهیزات خود در 
ایران به شکل سه بعدی به روی 
صحنه رفته است. این نمایش که قرار 
است در چند شب ابتدایی در 2 نوبت 
اجرا شود، تا دوم مهر در تماشاخانه 

»باران« روی صحنه خواهد بود.

تئاتر

 تجربه  تئاتری 
»20هزار فرسنگ زیر دریا«

آلبوم »خوشبختیت  مهر: خواننده 
برگزاری  آستانه  در  آرزومه« 
و  انگیزه ها  از  کنسرتش  اولین 
دغدغه های خود در حوزه موسیقی و 
عکس هایش  انتشار  به  تمایل نداشتن 
سخن گفت.  سیامک عباسی گفت: 
اصولاً اهل خودنمایی نیستم و ترجیح 
می دهم تا زمانی که ضرورت نداشته 
باشد، خودم حضور نداشته باشم  
طبیعتاً من باید روی صحنه حاضر 
باشم و به اجرای زنده بپردازم که 
قاعدتاً این اتفاق چهره ام را به نمایش 

خواهد گذاشت. 

موسیقی

نشان ندادن تصویرم 
تبلیغاتی نیست

تمام حاشیه و متن »هفت«
 درویش: »رستاخیز« را 
 بخاطر جشن هسته ای 

توقیف کردند
هنر: برنامه »هفت« شامگاه 26 شهریور 
ماه میزبان احمدرضا درویش بود تا 
درباره سینمای جنگ با بهروز افخمی 
گفت وگو کند. این میزگرد به موضوع 

فیلم »رستاخیز« هم کشیده شد.
درویش با بیان اینکه »رستاخیز« شانس 
و اقبال بزرگ زندگی من بوده است، 
گفت: آقایان گفتند به دلیل جشن 
هسته ای آن را توقیف کردیم. مقطع 
اکران این فیلم با توافق هسته  ای همزمان 
شد. چون جشن هسته ای در پیش بود، 
آقایان گفتند: ما نمی خواستیم حواشی ای 
که برای این فیلم پیش آمده، این جشن 
را تحت الشعاع قرار دهد اما بالاخره رأی 
دادگاه صادر شد و دولت را مقصر اعلام 
کرد. وی بیان داشت: در 2 زمینه ماجرا 
در حال پیگیری است. در بحث مالی 
ارشاد زیر بار نمی رفت اما با وجود رأی 
دادگاه مجبور شد دولت بپذیرد و آقای 
ایوبی هم با تدبیر و درایت خودشان 
بالاخره به قوانین تمکین کردند. اما در 
باب اکران و نمایش فیلم، به تهیه کننده 
فیلم مرتبط است. بهروز افخمی با 
اشاره به میز نقد 2 فیلم »فروشنده« و 
»لانتوری« در برنامه هفته گذشته، بیان 
داشت: درباره »فروشنده« به نظرم الآن 
فشارهای زیادی وجود دارد که این فیلم 
به عنوان نماینده ایران در اسکار معرفی 
شود. فضای تهدیدآمیزی است و برخی 
گمان می کنند با تهدید، ارعاب و فحاشی 
می توانند ما را وادار به عقب نشینی کنند. 
وی گفت: حقیقت این است که فیلم 
»فروشنده« فرهادی فیلم بسیار بدی 
است و در میان 5 فیلم اخیر ایشان 
بدترین و ضعیف ترین اثر به حساب 
می آید و در فضای بین الملل و نزد 
منتقدین جهانی نیز همین تصویر 
ایجاد شده است. این فیلم اشتباهات 
دارد.  بزرگی  و  فاحش  فیلمنامه نویسی 
ما با آقای فرهادی دشمنی نداریم  و 
ارزیابی تخصصی می کنیم. کوشش 
برای خوب جلوه دادن فیلم »فروشنده« 
کوششی بیهوده است و سبب تضییع حق 

فیلم های دیگر این لیست خواهد شد. 

روی آنتن



w w w . q u d s o n l i n e . i r

روزنامه صبح ایران

حقانیت و اتقان تفکر اسلامی برجسته باشد     فارس: آیت الله جعفر سبحانی در پیامی به مناسبت فرا رسیدن سال تحصیلی جدید توصیه کرد: سرفصل های دروس و متون آموزشی باید به 
گونه ای تدوین شود که حقانیت و اتقان تفکر اسلامی برجسته باشد.آیت الله جعفر سبحانی خطاب به استادان و دانشجویان گفت: سعی کنید که با کسب علم و فضایل اخلاقی و کمالات دینی و ایمان خود، نشان 

دهید که اسلام حامی علم، اخلاق و معنویت و صلح و دوستی و همزیستی مسالمت آمیز است و ساحت اسلامی از جنایت های تکفیری ها به دور است. 

m a a r e f @ q u d s o n l i n e . i rانتقاد آیت الله مکارم شیرازی
از محصولات دستکاری شده ژنتیکی

اصل اولیه دستکاری نکردن در نظام خلقت است
 تسنیم   آیت الله مکارم شیرازی طی 
روزهای گذشته در جمع تعدادی از 
دانشمندان و متخصصان درخصوص 
محصولات دستکاری شده ژنتیکی 

اظهارنظر کرد. 
وی با قدردانی از دانشمندانی که در 
این زمینه احساس مسؤولیت کرده اند، 
خاطرنشان کرد: وقتی به بنده گفتند آقایان 
تشریف می آورند فکر می کردم این یک جلسه عادی است؛ اما حالا که مسائل مطرح 

شد، متوجه شدم که بسیار مهمتر از آن است که تصور می شد.
مرجع تقلید شیعیان با بیان اینکه ما خلقت خداوند را کامل می دانیم، اصل را 
بر »عدم دستکاری در خلقت« دانست و افزود: باید اجازه بدهیم خلقت در همان 

مسیرش ادامه یابد. 
این مفسر بزرگ قرآن ادامه داد: دستکاری در طبیعت در نگاه کسی که به نظام 
کامل آفرینش معتقد باشد، کار خلافی است. کسی هم که اعتقاد نداشته باشد 
می داند که طبیعت خیلی باهوش عمل می کند و مهره چینی دقیقی کرده است؛ 
بنابراین باید خیلی با احتیاط به آن بپردازیم؛ خیلی باید ملاحظه کنیم؛ مراقب 

باشیم؛ اصل اولیه برای ما »عدم دستکاری در نظام خلقت« است.
وی مواردی که در مورد ضرر آنها قطعیت وجود دارد را مشمول قاعده »لاضرر« 
دانست و افزود: ما در قرآن مجید داریم که »فلینظر الانسان الی طعامه«؛ یعنی 
»انسان با یک نگاه دقیق به غذایش بنگرد«؛ پس این یک اصل است که قرآن 

توصیه می کند دقت کنید و با دقت غذایتان را انتخاب کنید.
آیت الله مکارم شیرازی همچنین با اشاره به اصل »دفع ضرر محتمل« خاطرنشان 
کرد: لازم نیست انسان حتماً یقین داشته باشد که محصولی ضرر دارد؛ بلکه حتی 
اگر احتمال می دهد که مسموم است، خوردنش حرام است؛ چون »دفع ضرر 

محتمل« عقلاً و شرعاً واجب است. 
وی افزود: فقط قاعده لاضرر مطرح نیست که بپرسیم ضرر قطعی دارد یا خیر؛ 
دفع ضرر محتمل هم جزو واجبات است. مرجع تقلید شیعیان پاسخ به این سؤال 
که »آیا خوردن غذایی که معلوم نیست مثلاً مسموم یا سالم است از نظر شرع 
جایز است؟«  را منفی دانست و خاطرنشان کرد: شما به قاعده »لاضرر« تکیه 

نکنید؛ به قاعده »ضرر محتمل« هم می شود تکیه کرد.
وی با انتقاد از اطلاع رسانی ناکافی درمورد محصولات تغییریافته ژنتیکی تصریح 
کرد: اطلاع رسانی شما هنوز کامل نیست؛ باید خبررسانی کاملی انجام شود؛ 
می گویند 38 کشور و از جمله بیست و چند کشور اروپایی ممنوع کرده اند؛ 
یا اینکه بعضی کشورها تولید می کنند و خودشان مصرف نمی کنند و صادر  

می کنند.
ما نمی توانیم بی تفاوت از کنار این آمار عبور کنیم و این آمارها برای ما مسؤولیت آور 
است؛ خبررسانی تان را تقویت کنید؛ همین ها را برای مجلسیان، دانشگاهیان، آنها 
که اهل درد هستند، بفرستید؛ موج ایجاد کنید؛ در عرصه رسانه ها مطرح کنید؛ 
به رسانه ملی هم بگویید؛ حالا نمی دانیم تا چه اندازه منتشر کنند یا نه؛ در رسانه 

ملی میزگرد تشکیل بدهید.

تفرقه اندازها مسلمان نیستند 
اینکه  بر  تأکید  با  السلام(  اهل بیت)علیهم  جهانی  مجمع  دبیرکل  ایسنا    
تفرقه اندازها مسلمان نیستند، تصریح کرد: تفاوتی نمی کند؛ چه کسی که شیعه 
باشد و از خط قرمز اهل سنت عبور کند و چه کسی که سنی باشد و از خط قرمز 

تشیع عبور کند، مسلمان نیست.
حجت الاسلام والمسلمین محمدحسن اختری در همایش علمی امام علی)علیه 
السلام( که با محوریت وحدت در مسجد جامع شهر درگهان برگزار شد، اظهار 
کرد: امام علی)علیه السلام( بهترین محور برای وحدت و جمع کردن امت اسلام 

در کنار یکدیگر هستند.  
وی با بیان اینکه امام علی)علیه السلام( 25 سال برای از بین نرفتن وحدت امت 
اسلامی صبر کردند که این نمونه بارز وحدت اسلامی است، خاطرنشان کرد: 
هرکسی عقیده و راهی دارد و هیچ کسی سعی در تغییر این عقیده ها نداشته و 
ندارد؛ اما دشمنان می خواهند از این فرصت استفاده کنند و جهل و دعوا را در 

میان مسلمانان راه بیندازند.

خبر

ولایت

پرسمان

 اخلاق  معارف

یادداشت

ماجرای عنایت امام هادی)علیه السلام( به یک ایرانی
در محضر امام 

 معارف     علی اصغر رضوانی در کتاب شیعه شناسی و پاسخ به 
شبهات درباره موقعیت شیعه در دوران امامت امام هادی)علیه 
السلام( این گونه می نویسد: در زمان امام هادی)علیه السلام( قم 
مهم ترین مرکز تجمع شیعیان ایران بود و روابط محکمی میان 
شیعیان این شهر و ائمه طاهرین)علیهم السلام( وجود داشت، 
2 شهر »آبه« یا »ساوه« و »کاشان« تحت تأثیر تعلیمات شیعی قرار 
داشتند و از بینش شیعی مردم قم پیروی می کردند، در پاره ای از 
روایات »محمد بن علی کاشانی« نام برده شده که از امام هادی)علیه 

السلام( سؤال کرده است.
مردم قم رابطه مالی نیز با امام هادی)علیه السلام( داشتند، 
طلحی«  »محمد  و  قمی«  داود  بن  »محمد  از  زمینه  این  در 
یاد شده است که از قم و شهرهای اطراف آن، اموال و اخبار 
درباره وضعیت آن سامان را به امام)علیه السلام( می رساندند، 

در روایتی که حاوی نامه ای از امام هادی)علیه السلام( به وکیل 
خود در همدان است، این چنین آمده است: »سفارش شما را به 

دوستداران خود در همدان کرده ام«.
ابوالحسن ثالث)علیه السلام( دارای کرامات زیادی هستند که 
به مناسبت میلاد پر نور هادی امت رسول الله)ص( اشاره ای 

اجمالی به 2 کرامات ایشان می شود:

 ماجرای نذر کثیر خلیفه عباسی
تعداد  یابد،  اگر شفا  که  کرد  نذر  و  بیمار شد  متوکل  روزی 
»کثیری« )سکه زر( در راه خدا صدقه بدهد، هنگامی که بهبود 
یافت، فقها را گرد آورد و پرسید چند دینار باید صدقه بدهم که 

»کثیر« محسوب شود؟
فقها در این باره فتاوای مختلف دادند، متوکل ناگزیر مسأله را 
از امام هادی)علیه السلام( سؤال کرد، امام)علیه السلام( پاسخ 
داد که باید 83 دینار بپردازی! فقها از این فتوا تعجب کردند و 
به متوکل گفتند از او بپرسید این فتوا را بر اساس چه مدرکی 

داده است؟
متوکل موضوع را با امام)علیه السلام( مطرح کرد. حضرت)علیه 
السلام( فرمود: خداوند در قرآن می فرماید: »لقََدْ نصََرَکُمُ اللهُ فیِ 
مَواطِنَ کَثِیرَ«؛ خداوند شما)مسلمانان( را در موارد »کثیر« یاری 
کرده است« و همه خاندان ما روایت کرده اند که جنگ ها و 

سریه های زمان پیامبر)ص( اسلام 83 جنگ است.

 عنایت امام هادی)علیه السلام( به یک ایرانی
بود که جزء شیعیان  عبدالرحمان  نام  به  اصفهان  در  مردی 
محسوب می شد، از او پرسیدند چرا این مذهب را برگزیده و 
به امامت هادی)علیه السلام( معتقد شده ای؟ گفت: به جهت 

و  فقیر  مردی  من  دیدم،  السلام(  امام)علیه  از  که  معجزه ای 
بی چیز بودم، ولی چون زبان و جرأت داشتم اهالی اصفهان 
در سالی از سال ها مرا همراه گروهی نزد متوکل فرستاند تا 
دادخواهی کنیم. روزی بیرون خانه متوکل ایستاده بودیم که 
دستور احضار علی بن محمد بن رضا از سوی متوکل صادر 
شد، من به یکی از حاضران گفتم: این مرد کیست که دستور 

احضارش صادر شد.
گفت: این مرد علوی است و رافضیان او را امام می دانند و ممکن 

است خلیفه برای قتل دستور احضارش را داده باشد.
گفتم: از جای خود حرکت نمی کنم تا این مرد علوی بیاید و او را 
ببینم، ناگهان دیدم شخصی سوار بر اسب به سوی خانه متوکل 
می آید، مردم به احترام در دو طرف مسیر او صف کشیدند و 
او را تماشا می کردند، چون نگاهم بر او افتاد مهرش در دلم جا 
گرفت و نزد خود به دعای او مشغول شدم تا خدا شر متوکل را 
از او دفع کند، آن حضرت از میان مردم می گذشت و نگاهش بر 
یال اسب خود بود و چپ و راست را نگاه نمی کرد و من پیوسته 
به دعای او مشغول بودم، چون به من رسید با تمام رو به سوی 
من متوجه شد و فرمود: خدا دعای تو را پذیرفت و به تو طول 

عمر داد و مال و فرزندان تو را زیاد کرد.
چون این را مشاهده کردم مرا لرزه گرفت و در میان دوستانم 
افتادم، دوستانم پرسیدند: چه شد؟ گفتم: خیر است و چیزی 
نگفتم، هنگامی که به اصفهان بازگشتم خدا مال فراوان به من 
عطا کرد، و امروز از اموال آنچه در خانه دارم قیمتش به هزار 
هزار درهم می رسد، غیر از آنچه بیرون از خانه دارم و 10 فرزند 
یافته ام و عمرم نیز از 70 سال گذشته است، من به امامت آن 
مردی معتقدم که از دلم خبر داشت و دعایش در حق من 

مستجاب شد.

ولایت امیرالمؤمنین)علیه السلام( 
پیش از غدیر ابلاغ شده بود

 معارف /  حجت الاسلام محرمی- مدیر گروه تاریخ پژوهشگاه فرهنگ 
و  اندیشه اسلامی     واقعه غدیر درست پس از حج پیامبر اسلام)صلی الله علیه و 
آله( است. حضرت محمد)صلی الله علیه و آله( در آخرین حج خودشان تمامی اعمال 
و مناسک مربوط به حج را به طور کامل به مردم آموختند و عمده مسلمین نیز در این 

حج با حضرت همراه شدند.
جمعیت فراوانی در این حج حضور داشتند و اتفاقات گوناگونی افتاد، بویژه هنگام 
سخنرانی و خطبه های پیامبر)صلی الله علیه و آله(، با وجود این، آنچه که باید اتفاق 

می افتاد، افتاد و جریان جانشینی از سوی خاتم الانبیا)صلی الله علیه و آله( اعلام شد.
عمده مطالب هنگام سخنرانی پیامبر)صلی الله علیه و آله( پیرامون سه محور 
می چرخید که این موارد در بستر زمانی واقعه غدیر دوچندان برجسته شد که 
مربوط به امامت امیرالمومنین علی)علیه السلام( و فرزندانشان است و پیامبر)صلی 
الله علیه و آله( در حجة الوداع و خطبه ها به آن اشاره کردند، مساله دوم حدیث 

ثقلین و سومین مورد حدیث غدیر است که در این خطبه ها مطرح شد.
پیامبر)صلی الله علیه و آله( در واقعه غدیر بیشترین تأکید را بر مسأله جانشینی 
خود داشتند و این رفتار پیامبر)صلی الله علیه و آله( که تأکید بر این مسأله داشته 
و به فکر امامت بودند، بسیار اهمیت دارد، خیل جمعیت در غدیر حضور داشتند 
و حضرت رسول)صلی الله علیه و آله( سخنان خود را بیان فرمودند تا حجتی 
برای کسی باقی نماند، اما با وجود این، در منابعی همچون »غدیر و المعارضون أو 
عواصف علی ضفاف الغدیر« نوشته علامه سیدجعفر مرتضی عاملی گزارش هایی 
وجود دارد بر این مبنا که جماعتی هنگام سخنرانی پیامبر)صلی الله علیه و آله( به 
دلیل اینکه موضع مثبتی نسبت به جانشینی حضرت علی)علیه السلام( نداشتند، 

شروع به سر و صدا و همهمه کردند.
اعلام مسأله جانشینی چندبار به پیامبر)صلی الله علیه و آله( وحی شده بود، ولی 
هر بار حضرت تأنی می کردند و تا پیش از غدیر دو بار جبرئیل این موضوع را به 
پیامبر)صلی الله علیه و آله( رسانده بود و روایت داریم که دو مرتبه پیش از غدیر 
و سومین بار در جریان غدیر جبرئیل نازل شد و گفت، امامت علی)علیه السلام( را 
اعلام کن. در آن جریان پیامبر)صلی الله علیه و آله( به جبرئیل فرمودند: مردم من 
تازه از جاهلیت خارج شده اند و می ترسم که با اعلام جانشینی، ولایت علی)علیه 
السلام( را قبول نکنند، بنابراین دستور صریح آمد که نترس، خدا تو را حفظ 
می کند، در نتیجه پیامبر)صلی الله علیه و آله( اقدام به معرفی و جانشینی حضرت 

علی)علیه السلام( کرده و ایشان را به عنوان جانشین معرفی کردند.

آیا در واقعه غدیر زنان هم
 با حضرت علی)علیه السلام( بیعت کردند؟

 معارف    نخستین سفري که نبي مکرم)صلی الله علیه و آله( همه زنان خود را به سفر 
بردند، سفر حجة الوداع بوده است و در سایر سفرها حضرت قرعه مي انداخت، چنانکه 
این  قرعه انداختن در سفرها را عایشه هم نقل کرده است، ولي در حجة الوداع حضرت 
تمام زنانشان را با خود بردند.  در واقعه غدیر، پس از آنکه مردان با حضرت امیرالمؤمنین 
علی)علیه السلام( بیعت کردند، پیامبر)صلی الله علیه و آله( فرمودند که زنان نیز بیعت 
کنند و این مطلب را به همسران خویش تأکید کردند، بنابراین چون بیشتر زنان نامحرم 
بودند، پیامبر)صلی الله علیه و آله( دستور دادند تا ظرف آبي آوردند و پرده ای روی 
آن زدند به طوری که زنان در آن سوی پرده دست خود را در آب قرار می دادند و امیر 
المؤمنین علی)علیه السلام( در سوی دیگری دست خود را در آب می گذاشتند و بدین 

صورت بیعت زنان هم با آن حضرت انجام شد.
حضرت فاطمه زهرا)سلام الله علیها( و تمامی همسران پیامبر)صلی الله علیه و 
آله( از جمله بانوانی بودند که در غدیر حضور داشتند و با آن حضرت بیعت کردند.

 معارف /  آمنه مستقیمی    شادی از 
احساساتی است که به زندگی انسان شوری 
شیرین داده و به او برای ادامه حیات و مواجهه 
با مشکلات انگیزه می بخشد، البته به شرط 
آنکه با عقل و شرع همخوانی داشته باشد. 
در این میان اعیاد مذهبی و ایام ولادت های 
معصومان)علیهم السلام( فرصتی است که 
شادیِ هماهنگ با شرع و فطرت تجربه شود. از 
این رو و به مناسبت فرا رسیدن عید سعید غدیر 
با کارشناسان درباره مفهوم شادی در فرهنگ 
اسلام گفت وگو کرده ایم که به حضورتان 

تقدیم می شود:
حجت الاسلام والمسلمین حمیدرضا مظاهری 
در  معنوی  بهداشت  مؤسسه  رئیس  سیف، 
پاسخ به این پرسش که شادی 
چه وقت معنای حرام به خود 
می گیرد، اظهار می دارد: شادی 
هیجان های  و  احساسات  از 
بخش  در  که  است  انسانی 
تجربه  زندگی  از  اعظمی 
وقتی  نیز  خداوند  می شود، 
می خواهد انسان را به زندگی 
جاذبه های  کند،  دعوت  نیک 
شادی همچون توصیف بهشت 
تا  می کند  ترسیم  او  برای  را 
انگیزه عمل صالح و پرهیز از 

گناه در او ایجاد شود.
اما  می دهد:  ادامه  وی 
شاید  یا  انسان  نفس  گاهی 
سبب  شیطانی!  وسوسه های 
می شوند انسان در تشخیص 
رفتار درست اشتباه کند، برای 
دیگران درصدد  آزار  با  مثال 
شاد شدن باشد، در حالی که 
بنابر آموزه های دینی، این شادی معنا ندارد 

و ناروا، گذرا و سبب پشیمانی است.
والمسلمین مظاهری سیف  حجت الاسلام 
تأکید می کند: وقتی راه و مصداق شاد بودن 
را اشتباه تشخیص دهیم، شادی رنگ گناه 
به خود می گیرد. نمونه بارز شادی گناه که 
القاب  دادن  شده،  تصریح  آن  به  دین  در 
تمسخرآمیز به یکدیگر است؛ گاهی انسان 
لذت ها  برخی  چشیدن  با  می کند،  تصور 
تفاوت  که  حالی  در  باشد،  شاد  می تواند 
است میان لذت و احساس شادیِ واقعی؛ 
زیرا لذت ها خسته کننده هستند، اما شادی 

هرگز این چنین نیست.
با اشاره به  کارشناس حوزه سبک زندگی 
می گوید:  واقعی  شادی  خاص  ویژگی های 
شادی در نگاه دین به گونه ای است که حتی 
از دل غم ها و مصیبت ها احساس می شود؛ 

برای مثال شاید کسی که از بیرون به شیعه 
و سلوک او بنگرد، نتواند این را درک کند، 
اما شیعه خود با حضور در آیین عزاداری 
اهل بیت)علیهم السلام( شاد شده و احساس 
آرامش می کند، چنانکه پس از اتمام آن، 

همه شاد و سرحال هستند.

  ارتباط شادی های حرام با غم
والمسلمین  حجت الاسلام  گفته  بنابر 
شادی  از  گاه  هیچ  انسان  سیف،  مظاهری 
خسته نمی شود و حتی اگر اندوه و مصیبتی 
هم به او برسد، پس از هضم آن، باز شادی 
را تجربه می کند؛ زیرا انرژی انسان با شادی 
تأمین می شود و شادی نه تنها مباح، بلکه 
که  وقتی  مگر  است،  مواردی مستحب  در 
در تشخیص شادی و ابراز آن دچار اشتباه 

شویم.
وی درباره ارتباط شادی های حرام با اندوه 
و غمی که غیرمترقبه و ناگهانی در زندگی 
بعد  در  اگر  می کند:  ابراز  می شود،  ایجاد 
روانی و اخلاقی توجه کنیم، منهای جنبه 
واقعی و عینی زندگی، وقتی فرد راهی را 
نتیجه  به  و  می کند  انتخاب  شادی  برای 
تأسف  و  سوگ  دچار  درون  از  نمی رسد، 
رسیدن  در  که  کسی  همچون  می شود، 
به هدف دچار ناکامی شده است؛ بنابراین 
اشتباه گرفتن عوامل شادی و عادت شدن 
این رفتارها برای فرد با شادی نمایی کاذب 

همراه می شود.
حجت الاسلام والمسلمین مظاهری سیف 
می افزاید: شادی حقیقی، آرام و عمیق است، 
می شود،  گفته  دینی  فرهنگ  در  چنانکه 
مؤمن همیشه تبسم دارد و این از شادی 
درونی او ریشه می گیرد، اما شادی کاذب با 
سروصدا و بدون ریشه است و بسرعت جای 

خود را به اضطراب و پرخاش می دهد.
رئیس مؤسسه بهداشت معنوی، درباره تأثیر 
در جشن های  و حضور  معنوی  ارتباطات 
مذهبی بر دستیابی به شادی حقیقی تأکید 
دیدن  دلیل  به  در جشن  می کند: حضور 
شادی دیگران به خودی خود شادی آفرین 
است، بویژه اگر با ارزش های والا گره بخورد 
مانند اتفاقی بزرگ و تاریخ ساز یا ولادت 

کرده  بهره مند  را  بشریت  که  شخصیتی 
است. بنابر گفته وی، وجود خدا در زندگی، 
تبلور شادی است، چنانکه در دعای جوش 
کبیر می خوانیم: »یا مفرج الهموم یا منفس 
الغموم«. به هر حال وقتی انسان با حقیقتِ 
گره گشا آشنا شود، زندگی اش متحول و 
در شادی غرق می شود، بنابراین نرمخویی، 
چهره بشاش و... از ایمان و ارتباط با منبع 

بی پایان شادی؛ یعنی خدا نشأت می گیرد.

  توصیه اسلام درباره غم و شادی
حجت الاسلام والمسلمین مجتبی کلباسی، 
مدیر امور مراکز تخصصی حوزه های علمیه 
شادی  موضوع  به  اسلام  نگاه  درباره  نیز 
از فطریات  می گوید: موضوع غم و شادی 
و  عواطف  این  اینکه  اما  است،  انسان 
احساسات کدامیک اصالت دارد، باید گفت، 
اسلام نه توصیه و دستور به غم دارد و نه 
شادی، بلکه انسان را به واقع بینی توصیه 
می کند تا متناسب با شرایط و اقتضائات، غم 
و شادی را تجربه کند؛ بنابراین اسلام توصیه 
هیجان های  و  غرایز  بر  انسان  که  می کند 

درونی اش کنترل داشته باشد.
وی تأکید می کند: یعنی نه شادی به قدری 
بر او مسلط شود که به سرمستی و بی خبری 
مبتلا گردد و نه در غم به اندازه ای متأثر 
شود که مأیوس و ناامید شود، هر دو مورد 
را قرآن مذمت می کند، چنانکه خداوند به 
قارون می فرماید: این قدر سرمستی نداشته 
باش! به عبارت بهتر شادی نباید آدمی را به 
قدری مغرور کند که قدرت الهی را نادیده 
بگیرد و نداند که هر قدرتی زوال دارد، جز 
خدا و نیز او را از یأس باز می دارد تا از درگاه 

خدا ناامید نشود.
والمسلمین  حجت الاسلام  گفته  بنابر 
کلباسی، انسان معتقد به بهشت و جهنم، 
نظام  و  قانون  حاکمیت  و  معاد  و  توحید 
نمی شود،  ناامید  هرگز  جهان،  بر  خاص 
اگرچه انسان با نعمت های دنیایی مانند مال 
و مقام و فرزند خوشحال می شود، اما باید 
از  بداند این ها همیشگی نیستند و روزی 
دست انسان می روند، بنابراین انسان افزون 
بر کنترل غم و شادی، نباید از مرزها تخطی 

کند، بلکه باید واقع گرا باشد. البته در عمق 
معارف دینی پشت همه شادی ها، معنویتی 
خاص است که اگر انسان به آن دست یابد، 
در هر دمی شادمان است؛ زیرا خود را محاط 

در نعمت های الهی می بیند.

  شادی مشروع
مدیر مرکز تخصصی مهدویت درباره راه های 
اسلام برای حس شادی حلال ابراز می کند: 
حاصل  مشروع  طریق  از  شادی ها  گاهی 
می شود مانند تشکیل خانواده، تولد فرزند 
با  همراه  برخی شادی ها  مقابل  در  اما  و... 
گناهانی نظیر غیبت و تمسخر است و منجر 
انسان می شود.  بی خبری  و  به سرمستی 
نقل است از معصوم)علیه السلام( پرسیدند: 
از کجا دریابیم نعمت ها به خاطر استدراج 
تو  به  خدا  »اگر  فرمودند:  ایشان  نیست؟ 
نعمتی می دهد، و زبانت شاکر و قلبت خاشع 
شادی های  بنابراین  ندارد.«  ایراد  است، 
حاصل از معرفت و علم مطلوب است، نه 

شادی همراه با گناه.
در  حضور  از  ناشی  شادی های  درباره  وی 
جشن ها و اعیاد اسلامی ابراز می کند: این 
شادی ها برای تکریم شخصیت بزرگی است 
که پا به عالم وجود نهاده و یا واقعه ای بزرگ 
داده  قرار  تأثیر  را تحت  بشریت  تاریخ  که 
عزاداری  مراسم  در  حضور  چنانکه  است، 
نیست،  آن ها  برای غم رحلت  اولیای خدا 
بلکه به علت فقدان وجود آنان و رنج ناشی 
نه  بشر  انتظار جاودانگی  زیرا  است؛  از آن 
عقلی است نه مشروع، بنابراین جشن ها و 
اعیاد دینی مذهبی را نباید به شادی ظاهری 
تعبیر کرد، بلکه باید در عمق و اثرگذاری این 

وقایع تأمل کرد.

  محوری ترین آیه قرآن درباره شادی
حجت الاسلام  می افزاید:  گزارش  این 
استاد  توانایی،  محمدحسین  والمسلمین 
حوزه و دانشگاه نیز در تعریف شادی حلال 
و مدنظر اسلام می گوید: باید بررسی شود 
که شادی در اسلام- یعنی آموزه های قرآن 
و سنت اهل بیت)علیهم السلام(- چیست؟ 
عنوان  به  یونس  مبارکه  سوره   58 آیه 
تکلیف  شادی،  درباره  آیه  ترین  محوری 
ما را با اصل این موضوع روشن می کند و 
می فرماید: »بگو به فضل و رحمت  خداست 
که ]مؤمنان[ باید شاد شوند و این از هر چه 

گرد می آورند، بهتر است«.
شریفه،  آیه  این  بنابر  می دهد:  ادامه  وی 
انسان مؤمن باید شادی را برگزیند؛ چون 
وی نه برای گذشته اندوهگین است و نه از 
آینده ترس دارد، افزون بر این، راه شادی 
الهی  نعمت های  یادآوری  آیه  این  بنابر 
مانند معرفت، وجود و ایمان است؛ زیرا این 
دائمی  اخروی  و  از جمله دنیوی  نعمت ها 
هستند و شادی همیشگی را برای انسان 
تامین می کنند، برخلاف شادی های مقطعی 
که ممکن است گاهی با فطرت انسان هم 
سازگار نباشند که در اصطلاح دینی از آن ها 

به گناه تعبیر می شود.
اشاره  با  توانایی  حجت الاسلام والمسلمین 
به آیه 57 سوره مبارکه یونس، قرآن را از 
بزرگ ترین موهبت های الهی برمی شمارد و 
می افزاید: عبادت ها، راز و نیازها و مناجات ها 
که در قرآن نیز از آن ها به اسباب آرامش 
قلب ها یاد می شود، از مهم ترین راهکارهای 
با  که  شادی هایی  برخلاف  است،  شادی 
فطرت انسان سازگار نبوده و در کوتاه مدت 

زایل و حتی سبب ناآرامی انسان می شوند.
مؤلف »آیین و سبک زندگی« تأکید می کند: 
فطرت  با  مغایر  و  غیرشرعی  شادی های 
آدمی حتی اگر لحظه ای و مقطعی انسان را 
دچار هیجان کند، در ادامه پیامدهای منفی 
مانند پرخاشگری و سلب هویت به دنبال 
اکستازی  قرص های  تجربه  چنانکه  دارد، 
سبب  نامحرم،  با  مختلط  مجالس  یا  و 

خودفراموشی، بی هویتی و افسردگی است.

شادی حقیقی
 آرام و عمیق است 
چنانکه در فرهنگ 
دینی گفته می شود 
مؤمن همیشه تبسم 
دارد و این از شادی 
درونی او ریشه 
می گیرد، اما شادی 
کاذب با سروصدا و 
بدون ریشه است و 
بسرعت جای خود را 
به اضطراب و پرخاش 
می دهد

برش

ادعای تجربه مرگ
 نادرست است

 عصر اندیشه / دکتر ابراهیمی دینانی     
آیا انسان مرگ را تجربه می کند،؟ خیر! این ها 
مزخرفاتی است که این روزها مطرح می شود 
یا در برخی کتاب ها از تجربه مرگ انسان ها 
نوشته شده است که مثلا فلانی به آن دنیا 
رفته و برگشته و تجربیات خود را بیان کرده 
است، این قابل پذیرش نیست که کسی برود 
و بعد از مدتی بازگردد. البته ما مرگ اندیشی 
داریم و انسان می داند که می میرد، اما تجربه 
غیر از دانستن است، انسان تولد و مرگ خود 

را تجربه نمی کند.
ـ تمام تجربیات انسان در فاصله بین مرگ 
می کنند،  کوتاه  عمر  برخی  است  تولد  و 
برخی متوسط و برخی طویل، اما همه این 
تجربیات انسان در این فاصله رخ می دهد 

یعنی بین تولد تا مرگ.

کرسی های آزاداندیشی به 
فضای فرهنگی مناسب نیاز دارد

 معارف /  حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر حسن خیری، رئیس دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد نراق    تأکید رهبر معظم 
انقلاب بر برگزاری کرسی های آزاد اندیشی از 
یک سو و موضوع دانش بومی و علوم انسانی 
اسلامی از سوی دیگر این اقتضا را دارد که 
زمینه تولید دانش در این مقولات فراهم شده 
و ضروری است که باید در مسیر تحقق نهضت 

تولید علم کوشا باشیم.
البته در سال های اخیر گام های خوبی در 
این باره برداشته شده، اما با این وجود و در 
نظر گرفتن مسیری که هنوز تا رسیدن به 
می رسد  نظر  به  مانده،  باقی  ایده آل  نقطه 
تقویت روحیه خودباوری در محافل علمی 
و میان نخبگان دغدغه مندِ حوزه و دانشگاه 

امری ضروری به شمار می رود.
تحقق  برای  ما  اینکه  است،  مسلم  آنچه 
نرم افزاری  جنبش  و  علم  تولید  نهضت 
باید به جای اقتباس و بازخوانی و ترجمه 
نقد  دیگران در صدد  اندیشه های  و  متون 
که  باشیم  خودمان  بومی  دانش  تولید  و 
البته لازمه اش آن است که فضای فرهنگیِ 
مجامع علمی، پیش از هر چیز مستعد و 

آماده چنین وضعیتی باشد.
از این منظر باید گفت مادامی که به دنبال 
نوآوری علمی و نقد و بررسی علمی نباشیم 
امر  و به داشته های موجود به عنوان یک 
مقدس و غیرقابل خدشه نگاه کنیم، شاهد 
تحول مطلوب نخواهیم بود، به این خاطر که 
با این رویکرد و نگرش، نهضت علمی شکل 
نمی گیرد که بعد بخواهیم از دل آن، علم 

اسلامی و بومی را تولید کنیم.
از سویی لازم است به این نکته هم توجه 
کرسی های  برگزاری  که  باشیم  داشته 
بلکه  نیست،  هدف  خودش  آزاداندیشی 
بستری برای تولید دانش بومی است و بر 
این مبنا افرادی که صاحب نظر هستند، در 
فضایی که نباید مورد هجمه و تخریب و 
تکفیر قرار بگیرند، به ارایه نظر و نقد خویش 

می پردازند.
این موضوع از آن رو حایز اهمیت است که 
بدانیم جوامعی که به پیشرفت رسیده و به 
توسعه پایدار دست یافته اند، در بدو امر به 
و  نقد  و  خلاق  ایده های  و  نو  اندیشه های 
نظر جدی، مجال عرض اندام داده اند؛ البته 
طبیعی است گاه چند حرف نادرست و نظر 
اشتباه هم شاید داده شود، اما بتدریج، سره 
از ناسره تشخیص داده خواهد شد و برآیند 
کلی کار به رشد و پیشرفت علمی جامعه 

منجر می شود.
این  دارد  وجود  ما  کشور  در  که  مشکلی 
و  باید  که  گونه  آن  ما  متأسفانه  است که 
شاید نتوانسته ایم زمینه تحقق کرسی های 
آزاداندیشی را به معنای حقیقی کلمه فراهم 
کنیم و اینکه این جریان یک امر مستمر و 

هدفمند باشد.
خاطر  بدان  آزاداندیشی  کرسی  برگزاری 
است که ما با این ابزار بتوانیم به نوعی در 
اسلامی  و  بومی  علم  تولید  برای  جامعه 
فضاسازی داشته باشیم، بخصوص در زمینه 
علوم انسانی که محور و اساس رشد جوامع 

است.
البته منظور از نقد و نظر در مجامع علمی 
گاهی  که  است  چیزی  آن  از  متفاوت 
متأسفانه ما در فضای سیاسی به عنوان نقد 

مخرب و پرخاشگری می بینیم.
باید  ما  آنکه  باره  این  در  دیگر  مهم  نکته 
شاخصه های دانشی را تعریف کرده و فضای 
تخصصی در آن مجال را برای نقد فراهم 
کنیم و تا زمانی که به این نقطه مطلوب 
نرسیم به صرف برگزاری کرسی و نشست 
راه به جایی نمی بریم و شاهد اثرگذاری لازم 

که به تولید علم منجر شود، نخواهیم بود.
مسأله  این  بر  همواره  انقلاب  معظم  رهبر 
تأکید داشته اند که فضا به گونه ای فراهم 
شود که صاحب نظران و فرهیختگان حوزه 
و دانشگاه به ارایه نظرات خویش پرداخته و 
در فضایی علمی و آرام و در عین حال باز از 
جهت فکری، آرا و دیدگاه ها نقد جدی شده 

و با پختگی لازم به جامعه عرضه شود.
به  کنونی  دنیای  در  ما  اینکه  بخصوص 
ابزار رسانه و فضای مجازی نیاز داریم که 
ظرفیت های عظیم علمی و فرهنگی تشیع 
و  دهیم  نشان  دنیا  به  اسلامی  انقلاب  و 
و  پردازی  نظریه  کرسی های  برگزاری 
این  آزاداندیشی می تواند تا حدودی بستر 

کار را فراهم سازد.

نکته

کارشناسان در گفت و گو با قدس تشریح کردند

شاد زیستن از نگاه اسلام  
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عکاس: 
محمدعلی رضایی

مخاطبان ارجمند می توانند نظرات و پیشنهادهای 
خود  نسبت به محتوای صفحه و همچنین پرسش های 
دینی خود را به شماره سامانه 300072309 یا پست 
الکترونیکی maaref@qudsonline.ir ارسال کنند.
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روزنامه صبح ایرانمیهن

۶۰۰هزار هکتار از جنگل های شمال مخروبه است  مهر: رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی گفت: ۶۰۰هزار هکتار از جنگل های شمال مخروبه است و باید 
در راستای احیای جنگل ها بیش ازپیش تلاش شود.  علی محمد شاعری افزود: معتقدم زیستگاه سوزنی برگ ها در جنگل های شمال نیست و باید جنگل های شمال قرق چندساله، تنفس و تجدید حیات شود.

وی اظهارداشت: در بخش جنگل، باید بهره برداری از جنگل قطع و به نوعی بهره برداری صنعتی از جنگل های شمال حذف شود و طرح های اکوتوریستی و گردشگری در جنگل ها توسعه یابد.

 مرکز  
دلالان سود هنگفتی می برند 

فروش نارنگی 800 تومانی به قیمت 12هزار تومان در تهران!
ایسنا: رئیس شورای بخش مرکزی 
ساری با بیان اینکه اکنون در فصل 
تولید مرکبات، کشاورزان مازندرانی با 
معضل بزرگی مواجه هستند، اظهار 
داشت: در حالی که نارنگی تازه  از 
کشاورز 800 تا 1200 تومان خریداری 
می شود، اما همین محصول در پایتخت 
به مبلغ هفت تا 12 هزار تومان به 

فروش می رسد.
مهدی مرتضوی خاطرنشان کرد: کشاورزی به این شکل و شیوه، دستاوردی جز 
ضرر برای کشاورز ندارد و اینچنین می شود که کشاورز راهی جز تغییر کاربری یا 

فروش زمین در برابر خود نمی بیند.

انتقال گاز به دو کارخانه سیمان سیستان و خاش
ایرانشهر - خبرنگارقدس: معاون استاندار و فرماندار زاهدان از قطعه دوم پروژه 

خط انتقال گاز ایرانشهر به زاهدان بازدید کردند.
در این بازدید دکتر باقر کرد با تأکید بر تسریع در تکمیل لوله گذاری در این قطعه 
و با اظهار اینکه با اتمام پروژه گازرسانی به استان تحول عظیمی در حوزه اقتصادی 
منطقه رخ می دهد، افزود: با انتقال گاز به دو کارخانه سیمان سیستان و خاش و 
همچنین پتروشیمی مکران و ایرانشهر افزون بر کاهش هزینه ها با رونق گرفتن 

واحدهای صنعتی شاهد افزایش اشتغال در استان خواهیم بود.

2هزار دانش آموز نیازمند خاش در انتظار کمک خیران 
ایرانشهر- خبرنگارقدس: مدیر کمیته امداد شهرستان خاش گفت: دوهزار 
و 650 دانش آموز نیازمند و محروم این شهرستان در انتظار کمک های خیران 
هستند. منصور ایرندگانی تصریح کرد: سال گذشته افزون بر 680 میلیون ریال 
کمک برای تأمین نیازهای دانش آموزان خاش جمع آوری شد که امیدواریم 

امسال با کمک خیران خدمات مطلوب تری به محرومان ارایه شود.

استاندارد سازی جایگاه های »سی. ان. جی«
 در چهار محال وبختیاری

شهرکرد- خبرنگارقدس: مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی چهار 
محال وبختیاری از تأمین و ذخیره سازی 10میلیون لیتر نفت سفید برای مناطق 
روستایی وعشایری این استان خبر داد و گفت: این میزان سوخت نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 3/4 درصد کاهش نشان می دهد.مجتبی سرداری همچنین از 
استاندارد سازی 75درصد از جایگاه های »سی ان جی« استان خبر داد و گفت: 

سایر جایگاه ها نیز قابل سوخت رسانی هستند، اما استانداردسازی نشده اند.

طلب 900میلیارد تومانی مردم اصفهان از مؤسسه 
ثامن الحجج

فارس: نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: طلب سپرده گذاران استان 
اصفهان از مؤسسه مالی و اعتباری ثامن الحجج، 900 میلیارد تومان است.

سید ناصر موسوی لارگانی اظهار داشت: البته املاکی که از این مؤسسه در 
اصفهان هست، چندین برابر این مقدار است.

وی با انتقاد از عملکرد بانک مرکزی، افزود: مسؤولان بانک مرکزی که می گویند 
این مؤسسه اجازه شعبه زدن نداشته است، چطور وقتی در خیابان میرداماد و 
روبه روی بانک مرکزی شعبه زده، متوجه نشده اند و مسؤولان اجرایی استان چرا 

از آن ها مجوز درخواست نکردند؟

استاندار تشریح کرد 
علت اجرایی نشدن برخی مصوبات اقتصاد مقاومتی

 در استان مرکزی 
 اراک - خبرنگارقدس: استاندار مرکزی گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
21 جلسه ستاد راهبری اقتصاد مقاومتی در استان اجرا و تاکنون 40 درصد 
مصوبات محقق شده است. محمود زمانی قمی افزود: اجرایی نشدن برخی 

مصوبات ستاد اقتصاد مقاومتی نیز به دلیل موانع قانونی و بخشنامه ای است.
زمانی قمی اظهارداشت: بخشی از مصوبات نیاز به تصمیمات در سطح ملی دارد و 

به کارگروه ملی ستاد ارسال شده است.

ضرورت راه اندازی امداد هوایی در یزد 
یزد - خبرنگارقدس: سرپرست جمعیت هلال احمر استان یزد بر ضرورت 
راه اندازی امداد هوایی تأکید کرد و افزود: آشیانه امداد هوایی جمعیت هلال احمر 
استان با کمک های مدیریت بحران ساخته شده و برای تکمیل آن مبلغ قابل 

توجهی اعتبار نیاز است.
عباس احدپور با اشاره به اینکه یزد در مرکز محورهای مواصلاتی کشور قرار گرفته 
و آمار تصادفات آن بالاست، افزود: در حال حاضر مشکلاتی در راستای تکمیل 
آن وجود دارد به نحوي که با نبود بودجه مواجه شده ایم، ولي به محض اینکه 
منابع اعتبار تکمیلی، حل شود با جدیت نسبت به راه اندازی آن اقدام خواهد شد.

وزیر ارشاد هشدار داد 
خطر فضای مجازی برای کتابخانه ها 

کتابخانه  قدس:  خبرنگار   - زنجان 
عمومی خیری سید افضل موسوی 
زنجان با 20هزار جلد کتاب در 6هزار 
و 500 مترمربع زیربنا با حضور وزیر 

فرهنگ و ارشاد اسلامی افتتاح شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این 
مراسم با اشاره به اینکه سال گذشته 
80 هزار عنوان کتاب در کشور چاپ 
شده، خاطرنشان کرد: فضای مجازی 

سبب می شود افراد کمتر به کتابخانه ها مراجعه کنند، اما از سویی سبب دسترسی 
افراد به کتابخانه های بزرگ در کشورهای دیگر می شود. 

علی جنتی افزود: هرچه در راستای گسترش کتابخانه ها تلاش کنیم به توسعه 
علم و دانش کمک کرده ایم که کاری بسیار ارزشمند و ماندگار است. 

سد رودبار لرستان 1155میلیارد تومان بدهی دارد!
ایسنا: مجری طرح سد و نیروگاه رودبار لرستان گفت: این پروژه 1155 میلیارد 

تومان بدهی دارد.
فرامرز اخوان اصل با بیان اینکه سد رودبار لرستان در فاصله 100 کیلومتری 
جنوب شرقی شهرستان الیگودرز بر روی رودخانه رودبار از سرشاخه  های دز در 
حال انجام است، اظهارداشت: قرارداد این طرح از نوع DBF بوده که مبلغ اولیه 
فاینانس آن 280میلیون یورو بوده و 100درصد جذب شده است. وی خاطرنشان 

کرد: تاکنون 1400میلیارد تومان برای سد رودبار هزینه شده است.

توقف برداشت غیرمجاز آب از دریاچه سد ملاصدرا 
مهر: مدیر دفتر حفاظت و مهندسی رودخانه ها و سواحل آب منطقه ای استان 
فارس از جمع آوری ادوات غیرمجاز برداشت آب از حوضه آبریز و بستر دریاچه 

سد ملاصدرا خبر داد.  
محمدرضا خاندشتی گفت: براساس دستور دادستان اقلید و با هماهنگی نیروی 
انتظامی این شهرستان، عملیات جمع آوری موتور پمپ های غیرمجاز در محدوده 

حریم سد ملاصدرا اجرا شد.

یک مسؤول هشدار داد 
بروز بیماری ها در پارس جنوبی به دلیل آلودگی شدید هوا 

تسنیم: دبیر کمیسیون انرژی مجلس گفت: براساس بررسی های انجام شده و 
اعلام کارشناسان، آلودگی هوای پارس جنوبی در شرایط فعلی، 100 برابر هوای 

تهران است. 
عبدالحمید خدری اظهار داشت: در پی آتش سوزی در پتروشیمی مبین مشکلاتی 
برای صنایع پتروشیمی ایجاد شد که این حادثه سبب افزایش آلایندگی هوا در 
منطقه پارس جنوبی شد. وی گفت: این آلودگی ها  در پارس جنوبی مشکلات 
تنفسی، ریوی و پوستی و  دیگر بیماری ها را به همراه دارد که سبب نگرانی مردم 

و مسؤولان شده است.

 میز  خبر

یک مسؤول در ساری:
قول وزیر کار به 300 هزار 

کارگر ساختمانی عملیاتی نشد
 ساري/ خبرنگار قدس  عضو هیأت 
مدیره کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران از تحقق نیافتن قول بیمه ای 
وزیر کار به کارگران ساختمانی در روز کارگر 

خبر داد.
سید هادی ساداتی افزود: انتظار داشتیم که 
وزیر کار پیگیر وعده زیرپوشش قرار دادن 
300 هزار کارگر ساختمانی که در روز کارگر 

عنوان کرد، باشد.
وي تصریح کرد: در سال جاری هیچ 
سهمیه ای برای کارگران ساختمانی 
کشور دریافت نشد و هیچ یک از کارگران 
ساختمانی که در لیست انتظار بودند، 

زیرپوشش بیمه ای قرار نگرفتند.

صندوق توسعه ملی به جای 
بخش خصوصی در ایلام 

سرمایه گذاری کند
 ایلام/ خبرنگار قدس   نماینده مردم 
دهلران، آبدانان، دره شهر و بدره در مجلس 
شورای اسلامی گفت: صندوق توسعه 
ملی به جای بخش خصوصی در ایلام 

سرمایه گذاری کند.
شادمهر کاظم زاده با بیان اینکه وقتی بخش 
خصوصی نمی تواند در استانی مانند ایلام 
سرمایه گذاری کند، باید صندوق توسعه ملی 
این امر را جبران کند، اظهار داشت: پیشنهاد 
می شود که نصف اعتبارات صندوق توسعه 
ملی به توسعه استان ها اختصاص یابد و در 
ظرفیت های گوناگون، سرمایه گذاری صورت 

گیرد.
 وی با اشاره به اینکه جمعیت کشور در 
تهران متمرکز شده و این شهر به یک بمب 
جمعیتی تبدیل شده است، افزود: باید این 
تمرکز از تهران خارج شود و در راستای 
توسعه متوازن و توازن جمعیتی در کشور 
کار شود. وی با اشاره به رکود مسکن مهر در 
کشور نیز گفت: هم اکنون از 300هزار واحد 
باقیمانده 80 هزار واحد عملاً تلف شده 
هستند و هیچکس با هیچ قیمتی حاضر 
نیست خریداری کند که مسکن مهر دهلران 

نیز این گونه است.

خبر
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جنوب

 مهر: عقرب زدگی و مرگ کودکان 
محروم روستایی و گاه کپرنشین در 
جنوب کرمان تراژدی غمباری است 

که هر از چند گاهی تکرار می شود.
فاطمه، الناز، زهرا و این بار سارا 
همگی دختربچه هایی کم سن و سال 
هستند که باید سال ها با عروسک 
بازی هایشان جلوی چشم پدر و 
مادرشان دلبری کنند، اما این دختران 
جزو معدود بچه هایی هستند که 
 خبر جان دادنشان براثر نیش عقرب 

رسانه ای شد.
اگر سری به آرشیو رسانه های جنوب 
کرمان بزنید بسادگی می بینید که 
این داستان هنوز ادامه داشته و هنوز 
هم عقرب ها مردم جنوب کرمان را 
در نیمه های شب می گزند و مردم 
روستاهایی که بیشتر فقیرند در خانه های کپری یا فرسوده زندگی می کنند 

و برخی مواقع حتی توان مالی انتقال بیمار به مرکز درمانی را هم ندارند.
داستان دختری به نام سارا هم که چند روز قبل دچار عقرب گزیدگی 
شده، بسیار شبیه داستان فاطمه است که در سال 92 دچار این حادثه شد.
بر اساس این گزارش، پدر و مادر سارا تصمیم می گیرند به دلیل گرمای 
هوا، شب را در فضای باز سپری کنند، از این رو پدر خانواده در کنار 

نخل های خرما و باغ کوچک مرکبات، حصیری پهن می کند.
سنگینی خواب لحظاتی بعد بر خانه سایه می افکند، اما سکوت نیمه شب 

روستای چاهکی کوهستان را صدای فریاد سارا در هم می شکند.
سارا فریاد می زند؛ مادرش با صدای بغض آلود می گوید: چراغی روشن 
کردیم و دیدیم سارا گلویش را گرفته و از درد به خود می پیچد، دستان 

کوچکش را که کنار زدم کبودی بدن بچه را گرفته بود.
پدر می داند که باید دنبال چه بگردد، ملحفه را جست و جو می کند و 
عقرب سیاهی را می یابد. ابتدا آن ها درمان های محلی را انجام می دهند و 
همزمان حاجبی، پدر سارا به فکر پیدا کردن وسیله نقلیه برای انتقال سارا 
به درمانگاه می افتد. رحیم در نهایت سارا را با وانت به درمانگاه روستای 

مجاور منتقل می کند؛ اما تراژدی آنجاست که پزشک در درمانگاه نیست.
پدر سارا می گوید: همه تلاش خود را کردم که بچه ام را در کوتاه ترین 

فرصت به درمانگاه برسانم، اما پزشک در درمانگاه حضور نداشت.
وی ادامه می دهد: وقتی دیدم چاره ای ندارم به سمت رودبار راه افتادم که 

بتوانم کودکم را نجات دهم، اما سارا در میانه راه جان داد.
مادر سارا هم می گوید که کودکم تازه یک سالش کامل شده بود و گمان 

نمی کردم این گونه او را از دست بدهم.

عقرب، کابوس شبانه 
کودکان کپرنشین 
جنوب کرمان

توابع  از  » سُــه«  روستای  میهن: 
شهرستان شاهین شهر و »میمه« در 
94کیلومتری شمال شهر اصفهان و 

جنوب شهر کاشان قرار دارد.
به سبب قرار گرفتن روستا در دامنه 
رشته کوه های کرکس، راه های 
دستیابی به روستا محدود می باشند. 
در فاصله 60 کیلومتری از شهر 
اصفهان، بین شهر میمه و روستای 
مورچه خورت، مسیری 30 کیلومتری 
وجود دارد که به سُه می رسد. امامزاده 
یوسف، امامزاده گلیله، مساجد 
تاریخی، کوفنده، کاروانسرای قاجاری، 
کاروانسرای شاه عباسی، قلعه ها، 
حمام، کبوترخانه، آسیاب ها، پل ها و 
سرکریز، آبشار، گل پرده هاز، مرغزار گزی، مارگله، هل حرامزاده، نچفت؛ 

اماکن مقدس، تاریخی و تفریحی روستای سُه را تشکیل می دهد.
برای تخمین قدمت و سابقه روستا، اسناد و مدارکی در دست نیست اما 
آنچه که از شواهد و قراین موجود بر می آید؛ قدمت آن را بیش از 2000 

سال نشان می دهد.

روستای 
تاریخی-گردشگری »سُه«

ایرانسرا

گزارش خبری

 یزد/ سمیه شرف دینی  یزد به 
لطف صنعتی شدن خیلی چیزها را 
از دست داد تا در قبال آن لقب 
ششمین شهر صنعتی ایران را 
به خود بگیرد. وقتی این لقب را 
از  تصاحب کرد، جامعه کارگری 
استان های دیگر به یزد سرازیر 
شدند. اتباع دیگر کشورها از 
جمله افغانستان و پاکستان و... 
هم این استان را برای سکونت 
انتخاب کردند و در سکونتگاه های 
غیررسمی در حاشیه شهرها ساکن 
شدند و حاشیه نشینی سوغات 

صنعتی شدن شد.
معاون استاندار یزد در این زمینه 
می گوید: با توجه به اینکه استان 
یزد جزو استان های مهاجرپذیر 
کشور است و تهدید حاشیه نشینی 
است  دارد، لازم  همواره وجود 
خدمات  و  ناظر  دستگاه های 
برای  اقدام مؤثری  رسان شهری 
پیشگیری از شکل گیری مناطق 
حاشیه ای در شهر یزد و شهرهای 

بزرگ استان انجام دهند.
می افزاید:  طالبی  محمدعلی 

حال  در  مهاجران 
سکونت در حاشیه 
کمترین  از  شهرها 
امکانات شهری 
زیرساخت ها  و 
برخوردار هستند 
اتفاق  این  و 
بافت  تهدیدکنندۀ 

شهری است.
خاطرنشان  طالبی 
ساخت: جمعیت 
قابل توجهی از 
مهاجران امروز 
در بافت تاریخی 
سکونت  یزد  شهر 

یافته اند که لازم است دستگاه های 
ناظر، فرمانداری، شهرداری و 
شهری  خدمات رسان  دستگاه های 
اقدام مؤثری در این خصوص انجام 

دهند.

  رونق حاشیه نشینی
 بیشتر شهرستان ها

مدیر کل امور اجتماعی استانداری 
یزد نیز می گوید: یزد با توجه به 
شرایط صنعتی خود مستعد شکل 
است،  حاشیه ای  مناطق  گیری 
اما نباید اجازه دهیم که خارج از 
محدوده تعریف شده شهر، هیچ 

سکونتی شکل گیرد.
مجید جوادیان زاده با بیان اینکه 
شهرهای میبد و اردکان هم به دلیل 
صنعتی بودن مستعد حاشیه نشینی 
هستند، اظهار می دارد: باید محدوده 
شهری را ثابت نگه داریم و از رشد 
بی رویه شهر جلوگیری کنیم، زیرا 
ایجاد هر منطقه حاشیه نشینی 

آسیب های زیادی به دنبال دارد.
این مسؤول تمرکز گروه های فقیر، 
استقرار مشاغل کاذب شهری و 
ایجاد واحدهای اقتصادی و تولیدی 
سرریز را از جمله مشکلات مناطق 
حاشیه نشین در استان بیان 
می کند و می افزاید: بسیاری از 
واحدهای پرورش دام و طیور در این 
مناطق ایجاد شدند که این پدیده 
برای  را  بیماری هایی 
ساکنان آن منطقه و 
دیگر افراد جامعه به 

دنبال دارد.
بیان  با  جوادیان زاده 
محدوده  باید  اینکه 
بمانند  ثابت  شهرها 
و از گسترش مناطق 
به شهرها  دیگر 
جلوگیری شود، 
باید  البته  می گوید: 
مشکلات مناطقی 
هم که شکل گرفته، 

رفع شود.
مدیر هماهنگی و 
نظارت شهرداری یزد هم می گوید: 
شرایط اقتصادی واحدهای تولیدی 
و صنعتی یزد از دهه 60 به بعد 
زمینه را برای حضور افراد غیربومی 

به منظور اشتغال ایجاد کرد.

مهدی قاضی نسب می افزاید: این 
افراد به دلیل ممکن نبودن سکونت 
پایدار در محدوده مرکزی شهر یزد، 
عمدتاً در دو حوزه سکونت گزیدند 
که یکی از آن ها مناطق حاشیه ای 
شهر و مناطق غیررسمی بود که 
امکانات و تسهیلات زیربنایی برای 
سکونت ندارند. وی تصریح می کند: 
پس از حدود سه دهه از اواخر 
دهه 80 به دلیل توسعه قارچ گونه 
و غیراصولی حاشیه در شهر یزد 
متأسفانه علی رغم ضوابط شهرسازی 
مبنی بر نبود توسعه فیزیکی شهر 
یزد محدوده های غیررسمی به عنوان 
محدوده قانونی شهر تلقی و متأسفانه 

بر عرصه سطحی شهر افزوده شد.

 مسکن اصلی ترین
 عامل توسعه حاشیه نشینی

یکی از استادان جامعه شناسی 
دانشگاه یزد در مورد علل گسترش 
می دارد:  اظهار  حاشیه نشینی 
مسکن، اصلی ترین عاملی است که 

مردم را به سمت حاشیه های شهر 
و سکونتگاه های غیررسمی کشانده 

است.
که  زمانی  از  می افزاید:  وی 
سکونتگاه های غیررسمی شکل 
گرفتند، کم بودن خانه های 
استیجاری، بالا بودن نرخ اجاره بها در 
داخل شهر برای افراد کم بضاعت و 
گران بودن ملک و زمین نسبت به 
این مناطق، موجب استقبال بیش از 

پیش از مناطق حاشیه شهر شد.
این استاد دانشگاه می گوید: در 
این مناطق بندرت می توان پارک، 
کتابخانه، زمین ورزشی و دیگر 
امکانات سرگرم کننده برای جوانان 

پیدا کرد.
وی با بیان اینکه در مناطقی از 
حاشیه شهر یزد اکنون مشکلاتی 
وجود دارد که شاید زندگی در این 
مناطق را بسیار دشوار کند، می افزاید: 
در اغلب این مناطق به جز مشکلات 
رفاهی و شهری، مشکلات فرهنگی 
بیداد می کند و برغم تلاش های 

انجام شده از سوی مسؤولان و 
دست اندرکاران امر، امنیت، فرهنگ 
و...  دچار خدشه شده، به نحوی 
که حتی برخی ازدواج هایی که در 
مناطق حاشیه ای شهر یزد صورت 
می گیرد، تأسف بار است. به عنوان 
نمونه در این مناطق فراوان شاهد 
ازدواج دختران ایرانی با اتباع خارجی 
بویژه اتباع افغانستان هستیم که این 

امر خود آسیب هایی به دنبال دارد.
با توجه به آنچه گفته شد، 
امنیتی،  تهدیدات  حاشیه نشینی 
اقتصادی  و  فرهنگی  اجتماعی، 
ناشی از حضور اتباع بیگانه در 
حاشیه شهر، قاچاق و پخش 
موادمخدر، ایجاد چالش های امنیتی 
و سیاسی، افزایش مشاغل کاذب، 
نگهداری دام در منازل، ساخت و 
ایجاد بی نظمی  سازهای غیرمجاز، 
و تأثیر بر آداب و فرهنگ شهروندان 
را به همراه دارد و این می تواند زنگ 
خطربزرگ دیگری باشد برای شهر 

دارالعلم ودارالعباده یزد.

تهدیدهای این شهر هر روز زیادتر می شود

حاشیه نشینی سوغات صنعتی شدن یزد!

شرایط اقتصادی 
واحدهای تولیدی و 
صنعتی یزد از دهه 
60 به بعد زمینه را 
برای حضور افراد 
غیربومی به منظور 
اشتغال ایجاد کرد

برش

بسیاری از مهاجران امروز در بافت تاریخی شهر یزد سکونت یافته اند
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فرمانده پیشین ستاد مشترک ارتش بریتانیا:
ارتش انگلستان آمادگی رویارویی

با حملات دشمن را ندارد
فایننشال تایمز: ریچارد بارونز، فرمانده 
سابق ستاد مشترک ارتش بریتانیا در 
به  خطاب  ای  صفحه   ۱۰ یادداشتی 
مایکل فالون، وزیر دفاع این کشور از آماده 
نبودن انگلستان برای دفع تهدید های 
است. گفته  سخن  جدی  نظامی 
وی که این یادداشت را پیش از 
بازنشستگی در ماه آوریل سال جاری 
میلادی خطاب به وزیر دفاع نوشته، می گوید: دولت لندن بسیاری از نقاط قوت 

ارتش بریتانیا را فدای صرفه جویی در هزینه ها کرده است.
به گفته بارونز، پارلمان بریتانیا فقط به بخش هایی مثل ناوهای هواپیمابر که برای 
حفظ ظاهر و قدرت نمایی لازم است، توجه می کند، حال آنکه توانمندی های فنی 
و لجستیک که برای بیشتر نیروهای مسلح ضروری است، بشدت حذف شده اند.
در شرح سوابق ژنرال بارونز باید گفت که وی از حامیان آخرین نسخه دفاعی بازنگری 
شده ارتش انگلستان است که به موجب آن دولت لندن تصمیم گرفت تا سال ۲۰۲۰ 
میلادی یا در نهایت ۲۰۲۱، بودجه نظامی کشور را به پنج میلیارد پوند برساند تا به 
این ترتیب به تعهد خود به ناتو مبنی بر صرف دو درصد از تولید ناخالص ملی برای 
امور نظامی در سال های باقی مانده از دهه نخست قرن ۲۱ میلادی عمل کند.

به گفته وی، نه نیروهای داخلی و نه آن هایی که به مأموریت های خارجی اعزام 
می شوند، توان رویارویی با نیروی هوایی روسیه را ندارند.

وی در توضیح چرایی این ادعا می گوید: ارتش انگلستان به هدایت عملیات ها از 
پایگاه های امنی که در میانه یک میدان عملیاتی قرار دارند، خو گرفته است، حال 

آنکه دشمن فراتر از این محدوده عمل می کند.

تیراندازی در فیلادلفیا
6 زخمی و یک کشته برجای گذاشت

فارس: در یک حادثه تیراندازی در 
فیلادلفیا، دست کم دو افسر پلیس و 
چهار غیرنظامی زخمی شدند و سپس 
افسران پلیس عامل مسلح را به ضرب 

گلوله کشتند.
شبکه »ال بی سی« لبنان گزارش کرد، 
یک فرد مسلح به سمت یک افسر پلیس 
۱9 ساله دست کم هشت بار تیراندازی کرد.

گزارش ها حاکی از آن است که عامل مسلح به سمت خودروی این مأمور پلیس 
حرکت می کند و بدون آنکه به او چیزی بگوید، به سمت خودرویش می رود 
و تیراندازی می کند. افسرانی که در آن نزدیکی بودند، صدای شلیک گلوله را 
شنیدند و به سمت عامل مسلح حرکت کردند و در هنگام این تعقیب و گریز، 
عامل مسلح، یک افسر پلیس را از ناحیه پا مورد اصابت گلوله قرار داد و سپس با 

تیراندازی به سمت یک خودرو، یک مرد و زن را بشدت مجروح کرد.
طبق این گزارش، عملیات تعقیب و گریز زمانی به پایان رسید که یک افسر پلیس 
در کوچه ای به سمت او تیراندازی کرد و او را به ضرب گلوله کشت و افسر پلیس 
نیز زخمی شد. طبق این گزارش، برخی از زخمی شدگان این حادثه وضعیت 

جسمانی چندان مساعدی ندارند.
آزاد بودن حمل سلاح در آمریکا روزانه به بروز خشونت های این چنینی منجر 
می شود که در برخی از آن ها چندین نفر نیز جان خود را از دست می دهند، اما 
لابی سلاح در آمریکا به اندازه ای قدرتمند است که هیچ یک از نمایندگان کنگره 
آمریکا حاضر نیستند قوانینی را برای محدود کردن حمل سلاح به تصویب درآورند.

پایان زودهنگام پیشتازی ترامپ بر کلینتون
ترامپ،  دونالد  افتادن  جلو  رویترز: 
نامزد جمهوری خواهان انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا در سال ۲۰۱۶ از 
هیلاری کلینتون، رقیب دموکرات، 
در نظرسنجی های مربوط به انتخابات 
ریاست جمهوری چندان دوام نیاورد و 

کلینتون بار دیگر از ترامپ جلو افتاد.
بر همین اساس در تازه ترین نظرسنجی 
منتشر شده مؤسسه رویترز- ایپسوس، هیلاری کلینتون با اختلاف چهار درصدی 

از دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه پیشتاز است.
کلینتون در حالی همچنان پیشتاز نظرسنجی هاست که نگرانی هایی در خصوص 

متفرق شدن طرفداران وی به دلیل شایعه بیماری ذات الریه مطرح شده بود.
کلینتون در میان اقلیت های آمریکا، زنان و افراد میانه رو از محبوبیت بسیاری 

برخوردار است. ترامپ نیز میان سفیدپوستان، مردان و سالمندان محبوب است.
نظرسنجی رویترز- ایپسوس در هر ۵۰ ایالت آمریکا برگزار شد و هزار و ۵۷9 رأی 

دهنده احتمالی نیز در این نظرسنجی شرکت کردند.

تظاهرات هزاران نفری مردم انگلیس
در حمایت از ورود پناهجویان

فارس: هزاران نفر از مردم بریتانیا روز 
گذشته در حمایت از ورود پناهجویان به 

این کشور راهپیمایی کردند.
به نوشته روزنامه استاندارد، سال گذشته 
با هجوم مهاجران سوری به اروپا، 
هزار نفر در انگلیس برای پذیرش این 

پناهجویان راهپیمایی کردند.
یک سال پس از آن، تظاهراتی برای 
پذیرش پناه جویان روز گذشته- چند روز پیش از برگزاری نشست سران 

کشورهای جهان برای بررسی مسأله پناهجویان- انجام شد.
گروهی که مسؤولیت این تظاهرات را برعهده دارد، گروه همبستگی با پناهجویان است. 
این کمپین گفته است، سال گذشته و پس از برگزاری تظاهرات، دولت با سکنا دادن 
به ۲۰ هزار پناهجوی سوری موافقت کرد، چون فشار عموم بر دولت، کارساز است.
این کمپین در ادامه گفت که 8۰ درصد از مردم بریتانیا خواستار اقدام های بیشتر 

دولت در قبال پناهجویان هستند و منتظر کمک به آن افراد هستند.
گروه های داوطلب در بریتانیا در حال آماده سازی اساسی ترین نیازهای دارویی 
برای پناهجویان هستند و گفته اند، متأسفانه با وجود افزایش آگاهی عموم نسبت 

به این مسایل، هنوز شرایط کمپ های مهاجران بهتر نشده است.
گروهی از زنان داوطلب بریتانیایی هم در تلاشند مواد غذایی برای مهاجران حاضر 
در جنگل کاله آماده کنند، اما به گفته آنان، روز به روز بر تعداد پناهجویان اضافه 

می شود و این روش راه حلی نهایی برای مشکل پناهجویان نیست.

اخبار جهان

تعمیق اختلاف های میان 
ریاض و واشنگتن

به نظر می رسد تداوم ماجراجویی های 
ریاض و اصرار سعودی ها بر حمایت از 
تروریسم در منطقه و جهان، حامیان 
سنتی آنان را نیز به تنگ آورده است. 
واشنگتن طی ماه های اخیر آشکارا 
در حال تصحیح مواضع خود در قبال 
عربستان است. آمریکایی ها در گام اول 
و با وجود تهدیدات سعودی ها مبنی 
بر خارج کردن بیش از 8۰۰ میلیارد 
دلار سرمایه خود از بازارهای آمریکا، 
دست  بر  مبنی  را  کنگره  گزارش 
یازده  پرونده  در  سعود  آل  داشتن 
سپتامبر منتشر کردند. در ادامه نیز 
کنگره بر تصویب لایحه ای اصرار دارد 
که به موجب آن شهروندان آمریکایی 
امکان خواهند یافت تا از سعودی ها 
بابت همکاری با تروریست ها شکایت 
خانواده های  از  تن  هزاران  کنند. 
قربانیان فاجعه یازده سپتامبر منتظر 
اوباما  باراک  اگرچه  موقعیتند.  این 
صورت  در  که  است  کرده  تهدید 
تصویب چنین لایحه ای در کنگره، آن 
را وتو خواهد کرد، اما چنین اقدامی 
حزب  و  او  برای  سنگینی  هزینه 
متبوعش در پی خواهد داشت. دونالد 
ترامپ قادر خواهد بود پس از چنین 
اقدامی، دموکرات ها را حامی دشمنان 
مردم آمریکا قلمداد کند و بهره برداری 
تبلیغاتی سنگینی از این اقدام به عمل 
آورد، بنابراین معلوم نیست اوباما در 
صورت تصویب چنین لایحه ای، تن به 

وتوی آن بدهد.
چنانکه تا اینجای کار نیز گفته شد، 
نشانه های آشکاری از واشنگتن مبنی 
بر تصحیح سیاستگذاری آمریکایی ها 
در قبال عربستان دیده می شود. در 
آخرین مورد از این اقدام ها، ۶4 نفر 
از نمایندگان کنگره آمریکا طی ارسال 
نامه ای برای اوباما، ضمن غیرقانونی 
آمیز  شقاوت  اقدام های  خواندن 
عربستان در یمن، لغو معامله فروش 
شدند.  خواستار  را  ریاض  به  سلاح 
برخلاف تصور اولیه، این لایحه توسط 
از  هم  و  تهیه  دموکرات  نمایندگان 
سوی آنان و هم جمعی از نمایندگان 
جمهوری خواه امضا شده است. در این 
لایحه سناتورهای آمریکایی اقدام های 
ائتلاف تحت رهبری عربستان در حمله 
به یمن را غیرقانونی و سزاوار سرزنش 
خوانده اند. آن ها همچنین این اقدام ها 
را »شقاوت بار« و »غیراخلاقی« نامیده 
و به طور رسمی از اوباما خواسته اند 
با حمایت بی معنا از آل سعود، بیش 
از این سبب تخریب چهره آمریکا در 

نشود! جهان 
حکومت  روزگار  در  و  پیش  سال ها 
جرج بوش پسر، گفته می شد که یک 
مقام امنیتی آمریکایی طی گزارشی به 
تأکید  سفید،  کاخ  ارشد  مقام های 
داشته است که ۶ عربستان کوچک 
منفعت بسیار بیشتری برای واشنگتن 
خواهد داشت تا یک عربستان بزرگ. 
روزگاری  که  آنچه  می رسد  نظر  به 
برای آمریکایی ها یک تئوری دور از 
در  اکنون  می شد،  تلقی  دسترس 
مرحله عملیاتی شدن است. کاخ سفید 
از چندی پیش آشکارا در حال فاصله 
گرفتن از ریاض است. به نظر می رسد 
آن ها دیگر تحمل ماجراجویی های آل 
سعود را نداشته و حاضر به پرداخت 
در  آنان  هزینه های  و  رفتارها  تاوان 
و  منطقه ای  سیاست های  صحنه 
بین المللی نیستند. بنابراین در گام اول 
سرگرم فاصله گرفتن از این متحد 
قدیمی خویش خواهند بود و در گام 
بعدی احتمالا برای جایگزینی آن ها 

دست به کار خواهند شد!

annotation@pudsonline.ir

یادداشت

محمدحسین جعفریان

 ترجمان  دوران جدید مهاجرت از شمال 
آفریقا، خاورمیانه و جنوب آسیا بر محور 
تناقضی اساسی آغاز شده است. اروپا در 
بیرون از مرزهای آن، جذاب و خواستنی به 
نظر می رسد، اما از درون، زشت و ترسناک 
بزرگ  خانه های  به  شبیه  چیزی  است، 
اربابی در پروس قدیم یا لهستان است که 
آسایشگاه  به  کمونیستی  حکومت  تحت 

کارگران بیچاره بدل شد. 
مهاجرت بزرگِ سال ۲۰۱۵ بخوبی نشان 
می دهد که اتحادیه اروپا مقصدی جذاب 
برای صدهاهزار و بلکه میلیون ها نفر است. 
جذابیتِ قاره سبز چنان است که از ژانویه 
سال جاری میلادی تا کنون ۲۶۰۰ نفر در 
مسیر رسیدن به این قاره در مدیترانه غرق 
شده اند. بااین حال، با نگاهی از درون به 
این قاره، آشفتگی و بی سامانی جلب توجه 
می کند. اقتصاد اروپا با استفاده از اصطلاح 
لری سامرز، بیش از ایالات متحده به ظهور 
»رکودِ سکولار« نزدیک است. سیاست این 
قاره نیز درگیر اغتشاش است و در تمام 
کشورهای عضو اتحادیه، دست کم یک 
رقیب جدی پوپولیست حضور دارد. 
اغلبِ دولت ها نیز بشدت دشمن مهاجرت 

هستند. 

 اتحادیه اروپا؛
تئوری شکست خورده قدرت ها

بی تردید مخالفت با یکپارچگی اروپا 
ناخوشایند است، با این حال، نمی توان با 
قاطعیت استدلال کرد که این رویکردها 

کاملاً نادرست و توجیه ناپذیرند. 
وحدت اروپا به لحاظ نهادی، پروژه ای 
ناتمام است و شاید هرگز به اتمام نرسد. 
هرچند کنفدراسیون اروپا به عنوان هسته 
مرکزی اتحادیه و همچنین پول واحد آن 
تحقق یافته است، تمام اعضای این اتحادیه 
عضو منطقه یورو نیستند و برخی نیز به 
عضویت پیمان شینگن درنیامده اند. کار 
به جایی رسید که انگلستان خروج کامل 
از اتحادیه اروپا را انتخاب کرد. در چنین 
اوضاعی می توان بسادگی نتیجه گرفت 
که پروژه وحدت اروپا نه تنها نیمه تمام 
مانده است، بلکه در خطر شکست کامل 

قرار دارد. 
پانصد سال پیش، اگر به سفر دور دنیا 
می رفتید، از مشاهده سایر تمدن های 
بزرگ و تفاوتِ بسیار میان اروپای غربی 
با آن ها شگفت زده نمی شدید و حدس 
نمی زدید که ظرف پانصد سال آینده 
چه تفاوت شگرفی میان استانداردهای 
زندگی اروپا و دیگر نقاط جهان به وجود 
خواهد آمد. در آن دوران، 
چین  در  مینگ  امپراتوریِ 
فوق العاده ترین  احتمالاً 
تمدن جهان بود که با 
چون  بزرگی  شهرهای 
نانجیگ و پکن در برابر 
شهرهایی چون پاریس یا 
لندن خودنمایی می کرد، 
اما میان سال های ۱۶۰۰ 
عظیمی  واگرایی   ۱9۷۰ تا 
میان استانداردهای زندگی، 
در تمامی عرصه ها به 
وجود آمد. به عبارت دیگر، 
در اروپای غربی و دیگر 
مناطقی که بیشتر اروپاییانِ 
غربی سکونت داشتند، بویژه در ایالات 
متحده، تفاوت عظیمی در استانداردهای 
زندگی نسبت به چین و سایر نقاط 
جهان پدید آمد. این واگرایی بی سابقه، 

مهم ترین ویژگی در تاریخ نوین است. 
با گذر سال ها، امپراتوری های بزرگی که از 
اروپا برآمدند، فضای سیاسی جهان را در 
کنار اقتصاد آن در سیطره خود گرفتند. 
باآنکه ساکنان این منطقه، اقلیتی از 
جمعیت جهان را تشکیل می دهند، این 
امپراتوری های اروپایی سهم عظیمی 
از منابع و ثروت مردم جهان را تصاحب 
کردند. با این حال روند واگرایی در دوران 

معاصر، متوقف و حتی معکوس شده است. 
در اواخر دهه هفتاد میلادی، زمانی که 
جمهوری خلق چین بار دیگر نیروهای 
بازار را در اقتصاد خود دخالت داد، تولید 
ناخالص داخلی آن، درصدِ کوچکی از تولید 
ناخالص جهانی را تشکیل می داد. این در 
حالی است که سال گذشته، تولید ناخالص 
داخلی چین بیش از شانزده درصد از تولید 

ناخالص ایالات متحده فراتر رفت. 
عامل این تغییر چه بود؟ چین و دیگر 
کشورها، عواملی را به کار گرفته اند که پس 
از سال ۱۵۰۰ میلادی، موجب پیشرفت 
اروپا شده است. علم که بنیاد انقلاب 
صنعتیِ قرن های هفده و هجده میلادی 
بود، در این کشورها به کار گرفته شده 
است. عامل سوم، ایده حاکمیت قانون 
است که بر مدار حقوق مالکیت فردی 
سامان یافته است. در کنار این عامل، 
پزشکیِ مدرن نیز امید به زندگی را در این 
کشورها افزایش داده است. البته جامعه 
مصرفی و اخلاق کاری نیز به توسعه سریع 

جوامع غیراروپایی مدد رسانده اند. 
وهابیون مسلمان اینک خطری جهانی برای 
تمدن غرب به شمار می روند و از تگزاس 
آمریکا تا سیدنی استرالیا را تهدید می کنند، 
اما نزدیکی اروپا به خاورمیانه و شمال آفریقا 
به معنای آن است که خطرات احتمالیِ 
ناشی از جنبش های جهادی، این منطقه 
را بیش از سایر مناطق تهدید می کند. 

 مهاجران تهدیدی برای اروپا
این تهدیدات خود را در چهار زمینه 
متفاوت نشان می دهند. نخست آنکه 
توسعه اسلام گرایی وهابی در کشورهای 
اروپایی، بیشتر در اجتماعات استقراریافته 
مهاجران صورت می پذیرد، مثل 
سومالیایی های  انگلستان،  پاکستانی های 
هلند و ترک های آلمان. نقش کلیدی را 
دراین میان، واعظان تندرو در مساجد و 
مراکز اسلامی ایفا می کنند. کشورهای 
عربی حوزه خلیج فارس، ازجمله عربستان 
سعودی، پول لازم را برای آن ها تأمین 
می کنند. دوم آنکه، تبلیغات افراطی، دامن 
غیرمسلمانان این مناطق را نیز می گیرد. 
نکته سوم هم نفوذ گرایش های وهابی 
جدید با ورود پناهجویان تازه وارد است و 
درنهایت، ارتباط دوطرفه میان کشورهای 
اروپایی و مناطقی چون عراق و سوریه 
است که امکان تجربه مستقیم اعمال 
تروریستی و نبرد میدانی را در اختیار 
اسلام گرایان وهابی اروپا قرار می دهد. 
این نکته بسیار مهمی است که حدود 
4۵۰۰ اروپایی، این اتحادیه را ترک کرده 
و برای پیوستن به صفوف داعش به عراق 
و سوریه رفته اند. اروپایی ها از نگاه کردن به 
پیشینه جرج دبلیو بوش شرمسار نیستند. 
آن ها عملکرد رهبرانی چون تونی بلر را 

که در »جنگ علیه ترور« پس از یازده 
تأیید  سپتامبر مشارکت داشتند، اصلاً 
نمی کنند، بلکه از سیاست اوباما در خروج 
از مناطق اشغال شده استقبال می کنند. 
بیشتر اروپاییان این عقیده ساده انگارانه را 
پذیرفته اند که »بهار عربی« فرایندی نرم 
است که دمکرات ها را جایگزین دیکتاتورها 
خواهد ساخت. به همین ترتیب، دولت های 
اروپایی نیز با تغییرات جدی در طول تاریخ 
بودجه خود، کمترین میزان از در آمد ملی 
را به امور نظامی و تسلیحاتی اختصاص 

داده اند. 
به دلیل همین مسؤولیت ناپذیری است 
که اروپایی ها در فهم ارتباط مستقیم 
میان سقوط دولت در عراق، لیبی و 
سوریه با موج مهاجرت به این قاره ناتوان 
مانده اند. در فوران همدلی با پناهجویان 
در مصایبِ آنان، رهاکردن این کشورها 
در میانه جنگ داخلی و هرج ومرج، 
اشتباهی به مراتب بزرگ تر از مداخله 
و تلاش برای دمکراتیک ساختن عراق و 
افغانستان است. براستی اگر تا پایان سال 
جاری، یک میلیون مهاجر یا بیشتر به 
آلمان سرازیر شوند، چه نتایجی به بار 
خواهد آمد؟ اهمیت این حجم عظیم 
پررنگ تر خواهد شد  زمانی  مهاجرت، 
که بدانیم میزان مهاجرت به اروپا در 
فاصله سال های ۱9۵۳ تا ۲۰۱4 تنها 
4.۱ میلیون نفر بوده است. رقم مهاجرت 
کنونی از مهاجرت بزرگ آلمانی ها در 
فاصله ۱989 تا ۱99۰ از آلمان شرقی 
به مناطق غربی آلمان فراتر رفته است. 
آن مهاجرت پس از وحدت دوباره آلمان 
روی داد و در حدود ششصدهزار نفر را 
شامل می شد. آخرین باری که مردم 
به صورت میلیونی به اروپا سرازیر شدند، 
پس از پایان جنگ جهانی دوم بود که 
در پی شکست آلمان نازی و متحدانش 
حدود ۲۵ میلیون نفر جابه جا شدند. این 
در حالی است که تا پایان سال ۱94۵، 
نیروهای نظامی متفقین و سازمان 
ملل حدود ۶ میلیون نفر را به مناطق 
سکونت قبلی خود بازگرداندند و تا پایان 
سال ۱94۷، 8۵۰ هزار نفر از مهاجران، 
همچنان در اردوگاه ها زندگی می کردند. 
بیشتر آن ها نیز متولدان اروپای شرقی 

بودند. 
اگر آمار ارایه شده تا ماه آگوست سال 
جاری را به عنوان نمونه مورد بررسی 
قرار دهیم،درمی یابیم که بیشتر مهاجران  
جدید به آلمان، از کشورهای زیر مهاجرت 
کرده اند: سوریه )۳۰ درصد(، آلبانی 
)۲۵ درصد(، افغانستان )هفت درصد( و 
عراق )پنج درصد(. اکثرقریب به اتفاق این 

جمعیت نیز مسلمان  هستند. 
آلمانی ها در تبدیل کشورشان به سرزمینی 
برای مهاجران، که اقلیتِ درخور توجهی 

از آنان مسلمانند، دچار نوعی بلاتکلیفی 
هستند. گفتن این موضوع، نمی تواند 
تمام حقیقت را بیان کند. آنگلا مرکل 
در سخنرانی برای اعضای جوان حزب 
دمکرات مسیحی به صراحت می گوید: »ما 
خودمان را دست انداخته ایم! می گوییم 
آن ها در این کشور نخواهند ماند و 
زمانی آن را ترک خواهند کرد، اما این، 
واقعیت نیست. رویکردِ ساختن جامعه ای 
چندفرهنگی، زیستن مسالمت آمیز در کنار 
هم و لذت بردن از زندگی، شکست خورده 
است... کاملاً شکست خورده است«. در 
سال ۲۰۱۲، موقعیت »جوامع موازی« 
مسلمان، موضوع مباحث داغ سیاسی 
بود. این موضوع پس از انتشار کتاب »ثیلو 
سارازین« )آلمان خود را نابود می کند( به 

اوج خود رسید. 

 طاعون افراطگرایی
در کمین قاره سبز

برخی پژوهش های اخیرِ دانشگاهی درباره 
تأثیر مهاجرت، تأثیر منفی جریانِ عظیم 
ورود جمعیت به اروپا را نادیده می گیرند و 
تنها بر مزایای آن تأکید می کنند. استدلال 
مشابهی نیز بر این نکته تأکید می کند که 
جمعیت جوان و تازه وارد می تواند خلأ 
ناشی از پیرشدن نیروی کار کشور را پر 
کند. این در حالی است که پیشتر نشان 
دادیم که نرخ بیکاری مهاجران همچنان 
بالاتر از بیکاری میان اتباع آلمان است. 
این مسأله در خصوص کشورهایی که در 
پناه جویی  گذشته شاهد موج های بزرگ 
بوده اند، شدیدتر است؛ مانند کشورهای 

اسکاندیناوی. 
شاید راه حل ِ مشکلات موجود، از بحران 
مالی تا مسأله مهاجرت، در فناوری های 
جدید نهفته باشد. شاید؛ اما نمی توانیم 
برای نجات خود به فناوری اکتفا کنیم. 
ابتدای قرن بیستم، دوران انفجار فناورانه 
بود. این انفجار در تاریخ بشر بی سابقه 
است، اما این رشد و توسعه تکنیکی 
نتوانست مانع بروز فاشیسم و کمونیسم 
شود. این رشد همچنین نتوانست مانع از 
جابه جایی جمعیتی و بازطراحی مرزهایی 
شود که این ایدئولوژی ها در نهایت موجب 

آن شدند. 
پرسش نهایی اما صریح و شفاف است: 
آیا اروپای امروز برای مواجهه با طاعونِ 
افراط گرایی و هر آنچه به ظهور آن 
مرتبط است و برآمدن دوباره دولت های 
نبود  آمادگی دارد؟ در  پوپولیست، 
اصلاحات نهادیِ اساسی برای جلوگیری 
از انحطاط بزرگ و بدون باورِ دوباره به 
ارزش های تمدنی غرب، تردید دارم که 
چنین باشد. اروپا در بیرون از مرزهای آن، 
جذاب و خواستنی به نظر می رسد، اما از 

درون زشت تر و ترسناک تر می شود.

نگاهی به مهاجرات وهابیون به قاره سبز

مار درآستین اروپا
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بین الملل روزنامه صبح ایران

العربیه: : ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه می گوید که آمریکا نمی تواند معارضان میانه رو را از گروه های تندرو  و افراطی در  پوتین: آمریکا از تفکیک معارضان میانه رو از تروریست ها عاجز است
سوریه جدا کند. وی با اشاره به اینکه روسیه به همه تعهدات خود در سوریه پایبند است، گفت که هدف مشترک مسکو و واشنگتن نابودی تروریست ها در سوریه است.  رئیس جمهور روسیه درباره اینکه واشنگتن 
نمی خواهد جزئیات توافق میان دو طرف را به اعضای شورای امنیت ارایه کند، افزود: واشنگتن نمی خواهد متن توافق درباره سوریه فاش شود، زیرا بعد مشخص خواهد شد که چه کسی به تعهداتش پایبند نیست.

n e w s @ q u d s o n l i n e . i r

جمعیت جوان و 
تازه وارد می تواند خلأ 
ناشی از پیرشدن 
نیروی کار کشور را 
پر کند. این در حالی 
است که پیشتر نشان 
دادیم که نرخ بیکاری 
مهاجران همچنان 
بالاتر از بیکاری میان 
اتباع آلمان است

برش
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روزنامه صبح ایراناقتصاد

مهر: معاون وزیر نفت از امضای ۱۰ میلیارد دلار قرارداد جدید نفتی در ادامه سال ۹۵ خبر داد و گفت: توسعه سه میدان نفت و گاز امسال  امضای ۱۰میلیارد دلار قرارداد نفتی تاپایان سال
واگذار می شود. علی کاردر درباره حجم امضای قراردادهای توسعه ای بخش بالادستی صنعت نفت و گاز، گفت: پیش بینی می کنیم تا پیش از پایان امسال حدود ۱۰ میلیارد دلار قرارداد جدید برای توسعه 

میادین نفت و گاز با شرکت های خارجی یا داخلی امضا کنیم. 

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r

 اقتصاد کلان  
سرگردانی 50 میلیون ایرانی در 25 سال آینده

رئیس  اول  معاون  مشاور  ایرنا: 
اگر  گفت:  آب  امور  در  جمهور 
در  آب  مصرف  کنونی  وضعیت 
بخش کشاورزی ادامه داشته باشد، 
در کمتر از 25 سال دیگر شرق و 
جنوب کشور کاملاً خالی از سکنه 

خواهند شد. 
عیسی کلانتری افزود: برنامه ششم 

توسعه به هیچ عنوان از این فاجعه ملی پیشگیری نمی کند.
به گفته وی، 50 میلیون ایرانی- ازشرق زاگرس و جنوب البرز تا مرزهای جنوبی 

و شرقی- باید کوچ کنند.
وی با بیان اینکه تنها دو استان شمالی کشور و استان های غرب زاگرس ازاین 
وضعیت ایمن هستند، ادامه داد: اما شمال کشور از جمعیت اشباع شده و ظرفیت 
جذب 50 میلیون نفرجمعیت را ندارد، بخش های عمده مناطق شمالی کوهستانی 

و وسعت دشت هایش اندک است که آن هم پر شده است.

ماجرای تلخ مونتاژ 3 خودروی فرانسوی در ایران
با  پژو  محصولات  تولید  فارس: 
داخلی سازی 20 درصدی در حالی 
ایران انجام شود که  قرار است در 
با وجود این مونتاژکاری و همچنین 
تولید محصولات از رده خارج پژو، 
صنعت خودرو ایران همچنان گاو 
شیرده فرانسوی ها باقی خواهد ماند.
پژو فرانسه طی سال های اخیر بیش 

از 20 میلیارد دلار در بازار ایران فروش داشته است. بر اساس قرارداد ایران خودرو و 
پژو، مونتاژ سه محصول با نام های تجاری 301، 208 و 2008 پیش بینی شده است.
طبق گفته کارشناسان صنعت خودرو، این خودروها دارای یک پلتفرم مشترک 
و قدیمی هستند. تولید این پلتفرم از سال 1998 با پژو 206 آغاز و بر اساس 

برنامه ریزی پژو تا سال 2019 از رده خارج خواهد شد.
پژو 301 برای عرضه با پایین  ترین قیمت در شرکت پژو طراحی شده که به دلیل 

پایین بودن سطح ایمنی، فرانسوی ها حق فروش آن را در اتحادیه اروپا ندارند. 

اشتغال۷00هزار نفری رد شد
تسنیم: بر اساس گزارش رسمی 
مرکز آمار ایران که احتمالاً همین 
عالی  شورای  جلسه  در  گزارش 
اشتغال ارایه و مورد اعتراض واقع 
شمار  تنها  نه   93 سال  در  شد، 
بیکاران سیر صعودی داشته، بلکه 
اشتغالزایی خالص هم بیش از 40 
واشتغالزایی  بوده  منفی  نفر  هزار 

700 هزارنفری درست نبوده است. بر اساس این گزارش، جمعیت فعال کشور در 
سال 92 بیش از 23 میلیون و 834 هزار نفر بوده که این رقم در سال 93 به 23 
میلیون و 818 هزار نفر کاهش یافته است. با وجود کاهش جمعیت فعال کشور، 
شمار بیکاران هم از دو میلیون و 488 هزار نفر به دو میلیون و 514 هزار نفر در 

سال 93 افزایش یافته است.
همچنین شمار افراد شاغل از 21 میلیون و 346 هزار نفر در سال 92 به 21 
میلیون و 303 هزار نفر در سال 93 کاهش داشته است که از اشتغالزایی خالص 

منفی حکایت دارد.

توقف موقتی کاهش نرخ سود بانکی
بانک های  کانون  رئیس  مهر: 
برای  بانک ها  رایزنی  از  خصوصی 
سود  نرخ  کاهش  موقتی  توقف 
دولت،  از  گفت:  و  خبرداد  بانکی 
بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار 
خواسته ایم اجازه دهند کاهش نرخ، 

روند منطقی خود را طی کند.
بر  تأکید  با  پرویزیان  کوروش 

اینکه بانک ها فعلاً برنامه ای برای کاهش نرخ سود ندارند، گفت: بانک ها بتازگی 
پیشنهادی برای کاهش نرخ سود نداشته اند و هیچ پیشنهاد جدیدی مطرح نبوده 
است. این در شرایطی است که در دوره قبل متأسفانه تعجیلی برای کاهش نرخ 
سود سپرده ها و تسهیلات انجام شد که به دلیل فشارهایی بود که به بانک ها وارد 

آمده بود و به نظر می رسد بخشی از تلاطم ها در بازار، پیامد همین عجله است.

تولید۱3پتروشیمی ایران همچنان متوقف است
مهر: تولید در13 پتروشیمی ایران درحالی برای سومین روز متوالی متوقف شده 
که نبود مدیریت منسجم در مهار حادثه پیش آمده و حضور نیافتن معاون وزیر 

نفت در منطقه، صدای اعتراض شرکت های پتروشیمی را درآورده است.
با گذشت بیش از سه روز از وقوع آتش سوزی و انفجار در پتروشیمی مبین 
به عنوان راهبردی ترین مجتمع پتروشیمی ایران در عسلویه، تولید محصولات 
پتروشیمی و پلیمری دست کم در 13 مجتمع پتروشیمی بزرگ ایران به حالت 

تعلیق درآمده است.

میز خبر

احتمال واردات گوشت
گوزن روسی تقویت شد

از  از یک سال  بیش  ایسنا: در حالی که 
در  تجارت  برای  روسیه  و  ایران  توافقات 
حوزه صنایع غذایی می گذرد و در این میان 
دستگاه های نظارتی دو کشور شرکت هایی 
را برای این کار تأیید کرده اند، مدیرکل دفتر 
قرنطینه و امنیت زیستی سازمان دامپزشکی 
اعلام کرد گوشت گوساله روسی برای واردات 
گوشت  واردات  و  گرفته  قرار  تأیید  مورد 
است. بررسی  حال  در  نیز  روسی  گوزن 
روسیه  اینکه  بیان  با  محمدیان  مسعود 
برای واردات گوشت گوساله مورد  بتازگی 
تأیید قرار گرفته است، افزود: یک شرکت 
روسی برای واردات گوشت گوزن به ایران 
که  است  کرده  مطرح  را  خود  درخواست 
قرار  تأیید  مورد  آن  کتابخانه ای  مطالعات 
پزشکی  دام  سازمان  کارشناسان  و  گرفته 
باید به این کشور و شرکت مورد نظر رفته 

و بررسی های میدانی خود را انجام دهند.

گوشت گوسفندی
باز هم گران شد

تسنیم: رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی 
از افزایش مجدد قیمت گوشت خبر داد و 
برای  اصلی  راهکار  واردات  گفت:  افزایش 
ولی  است،  کشور  در  دام  کمبود  جبران 

افزایش تعرفه، واردات را کاهش داده است.
کاهش  به  واکنش  در  ملکی  اصغر  علی 
اظهار  تهران  بازار  در  )گوسفند(  زنده  دام 
بازار،  در  گوسفند  کمبود  دلیل  به  داشت:  
روند افزایشی قیمت ها ادامه داشته و دیروز 
نیز شقه گوسفندی بدون چربی با افزایش 
500 تومانی در هر کیلو با قیمت 34 تا 35 
هزار تومان به مشتری عرضه شد. همچنین 
قیمت گوسفند زنده نیز به کیلویی 14هزار 

و 500 تومان رسیده است.

عقبگرد 350 واحدی
شاخص بورس

دیروز  تهران  بورس  معامله گران  فارس: 
شاهد افت حجم و معاملات سهام همسو با 
تکاپوی سفته بازان در گروه های کوچک به 
پیشرانی گروه قندی ها بود، بازاری که رونق 
اوراق بدهی این روزها آن را با وجود برخی 
خبرهای خوب از چشم انداخته است. دراین 
راستاشاخص کل قیمت و بازده نقدی بورس 
تهران در پایان معاملات دیروز با کاهش 350 
واحدی روی رقم 76 هزار و 104 واحد ایستاد، 
شاخص کل هموزن نیز با رشد چهار واحدی 
عدد 14 هزار و 455 واحد را تجربه کرد.

ادامه گران فروشی
مرغ  در بازار

ایسنا: بررسی ها از بازار محصولات پروتئینی 
مرغ  گوشت  فروشی  گران  می دهد  نشان 
کیلوگرم  هر  و  دارد  ادامه  شهر  سطح  در 
گوشت مرغ بیش از 8هزار تومان در بازار 
مصرف عرضه می شود؛ یعنی حداقل 800 
از نرخ مصوب وزارت جهاد  تومان گران تر 
کشاورزی. با آنکه مسؤولان مربوط در وزارت 
جهاد کشاورزی سقف قیمت را برای گوشت 
مرغ حداکثر  7200 تومان اعلام کرده اند 
گران  آن  از  بیشتر  فروش  شده  تصریح  و 
فروشی محسوب می شود، بررسی ها نشان 
می دهد قیمت گوشت مرغ مانند حدود دو 
ماه گذشته بیش از این سقف تعیین شده 
در سطح شهر عرضه می شود و طبق آخرین 
مشاهدات قیمت هر کیلوگرم گوشت مرغ 

8100 تومان است.  

بازار

 اقتصاد/ فرزانه غلامی  برخی 
صاحب نظران به تحقق رشد اقتصادی 8 
درصدی در برنامه ششم توسعه با دیده تردید 
می نگرند و معتقدند اقتصاد ملی ملزومات و 

شرایط تحقق این رشد را ندارد.
ریل گذاری  مثابه  به  توسعه ای  برنامه های 
برای 5 سال آینده اقتصاد کشور است و 
برنامه در  برنامه ششم به عنوان سومین 
انداز 1404  اهداف چشم  تحقق  راستای 
اجرایی  تا 99  سال های 95  بین  بناست 
را  برنامه  این  اصلی  هدف  دولت  شود. 
»رشد اقتصادی مبتنی بر دانش بهره وری 
می داند،  مقاومتی«  اقتصاد  محوریت  با 
حال آنکه برخی کارشناسان و نمایندگان 
مجلس به کمیّت و کیفیّت برنامه انتقاد 
دارند و ماحصل این انتقادها اینکه رشد 8 
درصدی اقتصاد که در برنامه ششم تکلیف 

شده، امکان نا پذیر است.

 منتقدان:
رشد 8 درصدی، محال است

مالی  منابع  تأمین  چگونگی 
اقتصادی  سرمایه گذاری ها برای رشد 
8 درصدی پرسشی است که منتقدان 

می گذارند.  دولت  روی  پیش 
اقتصاد  دولتمردان،  برآوردهای  اساس  بر 
ملی برای تحقق رشد 8 درصدی به سالانه 
نیاز  »پول«   تومان  میلیارد  هزار   724
دارد که 22 درصد آن باید از محل جذب 

سرمایه های خارجی تأمین شود.
سرمایه  دلار  میلیارد   45 سالانه  جذب 
خارجی از دید برخی نمایندگان مجلس 
و  محال  آرزویی  اقتصادی  کارشناسان  و 
زیرا  شده،  توصیف  غیرواقعی  خواسته ای 
سرمایه  دلار  میلیارد  از 7  می شود  گفته 
خارجی پیش بینی شده در قانون بودجه 
دلار  میلیارد   1/7 فقط  تاکنون  امسال 
وضعیتی  چنین  و  است  شده  محقق 
 8 اقتصادی  رشد  زمینه ساز  نمی تواند 

درصدی باشد.
به گفته منصور معظمی، رئیس کمیسیون 
نیازمند  رشد  این  تهران  اتاق  انرژی 
بخش  به  خاص  نگاه  جمله  از  ملزوماتی 
انرژی است، در غیر این صورت باید دور 
دستیابی به چنین هدفی را »خط« کشید!

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون 
است  معتقد  هم  مجلس  اقتصادی 
هدف گذاری ها در برنامه ششم باید دقیق، 
منطبق با واقعیت، جامع و واقعی باشد و بر 
این اساس وقتی در 5 سال گذشته رشد 
اقتصادی حدود 2 درصد و در سه دهه قبل 
حدود 4 درصد بوده هدفگذاری 8 درصدی 

برای برنامه ششم از واقعیت دور است.

 رشد 8 درصدی دور نیست، اگر...
در شرایطی که منتقدان دستیابی به رشد 
8 درصدی را غیرممکن می دانند، مشاور 
کشور  ریزی  برنامه  و  مدیریت  سازمان 
می گوید: باتوجه به داشته های اقتصاد ما 

راهی جز این وجود نداشت و ممکن است 
بسیاری از اعداد و رقم های لایحه برنامه 
اگر  اما  باشد،  انتقاد  یا  ششم مورد سؤال 
رویکردها مورد توافق قرار بگیرد، می توان 
این اعداد را در بودجه های سالانه اصلاح و 

به تعبیر او اعداد را واقع نمایی کرد.
مجلس،  می کند:  اضافه  ندیمی  ابوذر 
دولت را موظف کرد در سال جاری تمام 
باید  گذشته  در  که  خارجی  سرمایه های 
محقق می شد ولی نشده بود را محقق کند. 
واقعیت این است که ما با یک شیب ثابت 
در سال های اجرای برنامه ششم نمی توانیم 
به رشد اقتصادی 8 درصدی برسیم و برای 
تحقق این هدف نیز راهی جز توجه توأمان 
چون  نداریم،  خارج  و  داخل  اقتصاد  به 

اقتصاد ما باید درونزا و برون نگر باشد.
دو اقتصاددان هم در گفت وگو با خبرنگار 
را  درصدی   8 اقتصادی  رشد  تحقق  ما 
امکان پذیر می دانند مشروط به اینکه دولت 
از ظرفیت های خالی اقتصاد که در نتیجه 
بهترین شکل  به  ایجاد شده اند  تحریم ها 

بهره برداری کند.
از  پس  می گوید:  شهری  شقاقی  وحید 
تحریم ها، اقتصاد ما کوچک و ظرفیت های 
خالی زیادی بویژه در فاصله سال های 90 تا 
94 ایجاد شد که همین ظرفیت ها می تواند 

رشد بالایی در اقتصاد ایجاد کند. 
مثال زدنی  جهشی  با  می دهد:  ادامه  وی 
از یک میلیون و صد هزار  صادرات نفت 
بشکه به 2/5 میلیون بشکه افزایش یافته، 
این جهش صادراتی  به طور مستقیم بر 
رشد اقتصادی تأثیر می گذارد، ضمن اینکه 
مشکل صادرات و برخی تنگناهای بیمه ای 

و بانکی هم رفع شده است.
وی بر این نکته تاکید می کند که 

رشد اقتصادی 8 درصدی با توجه به 
موقعیت های ایجاد شده در پسابرجام 
قابل تحقق است، اما در خصوص پایدار 
بودن یا نبودن آن باید تردید داشت. 
شقاقی به پیش بینی سهم 1/5 درصدی 
درصدی   5 رشد  در  خام  نفت  صادرات 
اقتصاد کشور در سال جاری اشاره و اضافه 
می کند: برای پایدارسازی و اشتغالزایی این 
نهادی  و  ساختاری  اصلاحات  باید  رشد 
ارتقای  از جمله  گسترده ای صورت گیرد 
بهره وری، بهره گیری از اقتصاد دانش بنیان، 
بهبود فضای کسب و کار، افزایش امنیت 
سرمایه گذاری و اتخاذ سیاست های با ثبات 

برای جذب سرمایه گذار داخلی و خارجی.
سرمایه گذاران  کارشناس،  این  باور  به 
ایران نشده اند  با  خارجی هنوز وارد بازی 
ایران  با  دنیا همچنان  بزرگ  بانک های  و 
همکاری ندارند. حتی چینی ها هم در نقل 

و انتقال پول به ایران تردید دارند. 
تفاهمات  این سوء  رفع  شقاقی می گوید: 
زمان بر  خارجی  سرمایه گذار  جذب  و 
است. وقتی آمریکا یک بانک اروپایی را به 
خاطر کار با ایران 9 میلیارد دلار جریمه 
کرد، نمی توان انتظار داشت این ترس ها و 

تهدیدها بزودی مرتفع شود.
است  معتقد  اقتصادی  کارشناس  این 
جذب سرمایه خارجی در پروژه های نفت 
و گازی آسان است، اما در دیگر بخش ها به 

اعتمادسازی نیاز دارد. 
وی به پیشنهاد 40 پروژه از سوی ایران به 
چینی ها اشاره می کند که هنوز به قرارداد 

نرسیده است.
وی باور دارد، اگر چه جذب سرمایه خارجی 
ممکن است برای کشور دشوار باشد، اما 
این سرمایه ها موتور محرّک اقتصاد ایران 

نیست و ظرفیت های کارخانه های غیرفعال 
و نیمه فعال را باید برای تحقق این رشد 

وارد بازی کرد. 
شقاقی همچنین از صادرات مشتقّات نفتی 
و خروج بازار مسکن از رکود به عنوان دیگر 
محرّک های اقتصاد کشور و زمینه ساز رشد 

اقتصادی 8 درصدی یاد می کند.
آلبرت بغوزیان هم رشد 8 درصدی را بر 

موجود  نشانه  دو  اساس 
محتمل  کشور  اقتصاد  در 
افزایش  به  وی  می داند. 
و  نفت  صادرات  و  تولید 
دو  عنوان  به  تورم  کاهش 
اشاره  اقتصادی  عامل رشد 
اساس  بر  می کند:  اضافه  و 
که  اقتصادی  مدل های 
ایران دیده شده و به  برای 
قیمت  اساس  بر  عبارتی 
دولت،  بودجه  میزان  نفت، 
با  و  و...  نقدینگی  حجم 
عدم  و  ثبات شرایط  فرض 
جدید  تحریم های  تحمیل 
علیه ایران رشد اقتصادی 8 

درصدی دور از دسترس نیست.
به باور بغوزیان از آنجا که ایران در سال های 
تجربه  را  منفی  اقتصادی  رشد  اخیر 
به  توجه  با  این رشد منفی  کرده جبران 
زمینه های ایجاد شده و با توجه به حساب 
ویژه ای که روی صادرات نفت و کالاهای 

غیرنفتی باز شده امکان پذیر است. 
می کند  امیدواری  ابراز  همچنین  وی 
دلاری  چند  و  محدود  چند  هر  رشد  با 
قیمت جهانی نفت، اقتصاد کشور به رشد 

اقتصادی 8 درصدی نزدیک شود.

قدس از پیش نیازهای افزایش تولید ناخالص ملی گزارش می دهد

رشد اقتصادی 8 درصدی در هفت خوان مشکلات

بر اساس برآوردهای 
دولتمردان، اقتصاد 

ملی برای تحقق رشد 
8 درصدی به سالانه 

۷24 هزار میلیارد 
تومان »پول«  نیاز 

دارد که 22 درصد آن 
باید از محل جذب 

سرمایه های خارجی 
تأمین شود

برش

خبر

پاسخ تند و تیز حجتی به نامه معاونش
تسنیم: محمود حجتی - وزیر جهاد کشاورزی- در پاسخ به نامه 
قنبری مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی که خواستار واردات 
غیرقانونی برنج شده بود، نوشت: به آقای قنبری بفرمایید اگر 
نمی توانند در چارچوب مقررات عمل کنند اعلام نمایند تا فکر 

دیگری انجام گردد.

محدودیت واردات روغن خام برداشته شد
مشرق: وزارت جهاد کشاورزی  واردات انواع دانه های روغنی و 
روغن خام به کشور را بدون نیاز به ثبت سفارش مجاز و آزاد اعلام 
کرد. در نامه قائم مقام بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی به مقام وزیر 
صنعت تصریح شده است، افرادی که متقاضی استفاده از تخفیف های 
تعرفه ای نیز هستند می توانند با هماهنگی وزارت جهاد کشاورزی 

و خرید دانه های تضمینی از تخفیف های تعرفه ای استفاده کنند.

۹0 درصد کارگران امنیت شغلی  ندارند
مهر: طبق آمار ارایه شده، مدت قرارداد کارگران در بهترین 
فعالیت  برای کارگرانی که در کارهای مستمر  حالت آن هم 
می کنند 6ماهه و یکساله است و خطر از دست دادن شغل، بیش 

از 90 درصد کارگران را تهدید می کند.

حذف بیمه کارگران در اصلاحیه قانون کار؟ 
که  موضوع  این  بر  تأکید  با  رفاه  و  کار  سابق  وزیر  فارس: 
اظهارنظرهای شخصی درباره حذف بیمه کارگران طبق اصلاحیه 
جدید قانون کار ارایه شده است،  گفت: در صورت پیشنهاد بلوکه 
بازنشستگی،  پایان  در  آن  پرداخت  و  کارگران  سنوات  شدن 

نمی تواند  افزود: دولت  عباسی  اسدالله  مخالفت خواهیم کرد. 
پیشنهاد حذف الزام بیمه کارگران را ارایه کند و بی گمان این 
موضوع به زیان خود دولت تمام خواهد شد و امنیت شغلی 

کارگران کشور را به مخاطره جدی می  اندازد.

آمادگی ۱0بانک روسی
برای ارایه خدمات مالی به ایران 

مهر: عضو انجمن دوستی ایران و روسیه گفت، از ورود بانک های 
روسی به ایران استقبال شده و اتاق بازرگانی ایران و روسیه در حال 
اجرایی کردن طرح بانک مشترک دو کشور است. به گزارش روزنامه 
روسی ایزوستیا، »بانک های مرکزی دو کشور بتازگی مذاکرات برای 
مدیریت همکاری مالی نزدیک تر را برگزار کرده اند و 10 بانک بزرگ 
روسیه در حال آماده سازی خدمات مالی برای بازار ایران هستند.«

مظنه
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این قوزِ ناقابل
 ایستگاه / رقیه توسلی    
چشم های دخترِ برادر، تا جایی که جا 
دارد گشاد می  شود... می  گویم، آفرینش 
جان! می  دانی گفتار و رفتارت همیشه 
برایم مثال زدنی ست؟ چرا داری تغییر 

رویه می  دهی؟
می گوید: جراحی زیبایی، تغییر رویه دادن 

است، عمه! آدم بدی می  شوم، یعنی؟
با سرِ کج می  گویم، نه! خودت را به آن راه 
نزن لطفاً. در شرایط درستش، خیلی هم 
خوب است... اما نه برای آدمی به زیبایی 
تو. ... نه محض خشنودی شخصی و بدون 

علت پزشکی.
با غصّــه نگاهم می  کند. از چشم های 
مرطوبش می  خوانم که می  خواهد آدمی 
نباشم که ساز مخالف می  زند، ... که کمی 
تند رفته ام، کمی هم دخالت کرده ام؛ 

شاید. 
مهربان تر می  شوم و کیف تازه ای را که 
خریده ام، می  آورم تا نظرش را بدانم. با 
بردباری ای که به آن شُهره است، داستان 
اصلی را کنار می  گذارد و از سلیقه ام 

تعریف می  کند.
در فضای آرام تر، دوباره می  گویم، خُب، 
اگر فکر می  کنی روحیه آدم با دماغش این 
قدر ارتباط مستقیم دارد، با قوز دماغش! 

... خُب!  مُختار هستی.
خنده اش را قورت می  دهد و با نرمی 
می  پرسد: می  شود بزرگ تری کنید 
بفرمایید چه خطایی از من سر زده؟ عمه 
جان! من اولین نفری نیستم که می  خواهد 
نوک بینی اش را ترمیم کند. چرا همه با 

من می  جنگند؟
آینه ای از توی کیفم درمی آورم و 
می  گویم، خدا حفظت کند ... چون 
آدم، بینی فابریک را نمی دهد، مصنوعی 
تحویل بگیرد. این قوز ناقابل را- به خاطر 
عمه- نادیده بگیر ... که امروز داوطلب 
جراحی شدنت، به اندازه کافی مرا ترساند 
و دیگر نمی دانم، نظرت درباره پلک و 
لب و گونه و ابرو و غبغب و بوتاکس 

چیست؟ 

w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامه صبح ایران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

عکس روز

کودک سرراهی که
ستاره پارالمپیک شد

شکایت از پدر و مادر 
درپی انتشار عکس

کرملین: 
این فیلم را باید دید

ایستگاه/ فرارو/ بی بی سی: احمد کلی 
که در المپیک ریو و لندن حضور داشته، 

نوزاد بود که در خیابان رها شد. 
احمد در سال ۱۹۹۱ با نقص عضو در 
بغداد زاده شد. او و برادرش در جعبه 
کفش رها شدند. مردم آن دو را به یتیم 
خانه سپردند. مادرخوانده اش، او را در 7 
سالگی به استرالیا برد. او درمان شد و با 
پروتز پا حرکت کرد، به فوتبال رو آورد و 

سپس شناگر شد. 

ایستگاه/عصر ایران/دویچه وله: دختر 
اتریشی به محض رسیدن به سن قانونی از 
پدر و مادرش به علت انتشار عکس هایش در 
فیسبوک شکایت کرد. او انتشار این عکس ها 
را »شرم آور« و نقض حریم شخصی اش 
خوانده. این دختر بارها از مادر و پدرش 
خواسته عکس هایش را حذف کنند.آن ها اما 
نپذیرفته اند. نام دختر فاش نشده. دادگاه دو 
ماه آینده برگزار می  شود و وکیل او می گوید: 
این دختر بخت خوبی برای برنده شدن دارد.

گاردین:  خبرآنلاین/  ایستگاه/   
سخنگوی کاخ کرملین، مردم را تشویق کرد 
فیلم تازه الیور استون را درباره ادوارد اسنودن 
ببینند. فیلم »اسنودن« این هفته در آمریکا و 
روسیه اکران می شود. نسخه ای از »اسنودن« 
که در روسیه روی پرده می رود، چهار دقیقه 
بلندتر از نسخه آمریکایی است. هنوز مشخص 
نیست در این چهار دقیقه چه چیزی برای 
تماشاگر روس نمایش داده می  شود. اسنودن 

از 20۱3 در روسیه زندگی می کند.

خبر  سه خبر  دو خبر یک

زابل / کار و دسترنج زنان   عکس/ عالیه سعادت پور 

امام خمینی)ره(:
اگر مسلمین با هم متحد بشوند، هیچ دولتی نمی تواند به 

آن ها غلبه کند

رهنمود
اذان ظهر

12/26
نیمه شب شرعی
23/43

غروب خورشید
18/34

اذان صبح فردا
4/52

اذان مغرب
18/52

طلوع خورشید
6/17

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

12/58
نیمه شب شرعی
00/16

غروب خورشید
19/07

اذان صبح فردا
5/26

اذان مغرب
19/25

طلوع خورشید
6/50

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا ذاالجلال و الاکرام

روزمره نگاری

زنان »خوراشادی«  
گنج در دستان شان 

است ... 

چه کسی؟

 ایستگاه/ آرمین صمیمی   این روزها 
همه- بیش و کم- دوست دارند کار نکنند و 
پول بگیرند! دوست دارند زحمت نکشند و در 
رفاه باشند! تصویر آدم هایی از این جنس برای 
بسیاری از ما آشناست اما امروز قرار است جایی 
را به شما معرفی کنیم که آدم هایش از جنس 
کوشش و خلاقیت هستند.  زنان روستای 
»خوراشاد« در خراسان جنوبی، هنر پارچه بافی 
نیاکان شان را زنده نگه داشته اند و از این راه، 
درآمدزایی می کنند.  رهگذرانی که این روزها از 
پارک قیطریه تهران می گذرند، توجه شان به 
غرفه هایی با پارچه های رنگی جلب شده است.   
به روایت خبرنگار خبرگزاری بسیج، پارچه های 
»توبافی« از صنایع دستی کهن روستای 
خوراشاد است که بانوی کارآفرین بیرجندی آن 
را احیا کرد. »فاطمه ذاکریان« کارگاهش را با 
پنج بافنده راه انداخت.  روستاي خوراشاد 350 
خانوار دارد. تعاونی روستایی زنان روستا 28۹ 

عضو دارد که 248 نفرشان در حوله بافي سنتي 
فعال هستند. هنری که با آن می توان شال سَر، 
حوله مسافرتي، حوله نوزاد، سفره نان، دستمال 
جیبي، دستمال آشپزخانه، صافي و چادر شب 
ساخت و با توجه به اینکه جنس پارچه ها از 
پنبه خالص است، مشتریان پروپاقرص خودش 
را دارد. در روستایی که با کم آبی روبه روست، 
چه کاری بهتر از استفاده درست از ظرفیت های 
پنهان؟ گنج در روستای خوراشاد، زیرزمین و 
لابلای خروارها خاک نیست، گنج در دستان 
بانوان خوراشادی است.  بد نیست بدانید، 
خانم هاي پارچه باف روستایی بیمه هستند 
وخیالشان از آینده آسوده است.  خانم ذاکریان 
می گوید: این را هم بنویسید که دستگاه پارچه 
بافي مانند دستگاه فیزیوتراپي است و آسیب 
جسمي به خانم ها نمي رساند.  دختران 
دانشجوي خوراشادی نیز نه به کار دولتي 
چشم دوخته اند، نه دنبال منشي گري می روند. 

آن ها هزینه درس خواندن شان را با پارچه 
بافي درمی آورند.  با این همه، تمامی کارها 
برای تعاوني روستایي زنان خوراشاد بر وفق 
مراد نیست. این روزها آن ها مشکل نقدینگی 
دارند. نه اینکه به یک پول قلمبه چند میلیاردی 
نیاز داشته باشند. ... خیر! کارشان با دست کم 
30 میلیون تومان راه می افتد،  برای خریدن 
نخ.  خانم ذاکریان می گوید، از پنج سال پیش 
برای همین 30 میلیون تومان وام فریاد می زده، 
مسؤولان اما در حد حرف همراهی کرده اند و 
نه بیش!   مسؤولان وعده بدهند یا ندهند، سر 
وعده شان بمانند یا زیر قول شان بزنند، چرخ 
بافندگی زنان خوراشادی همچنان می چرخد. 
خانه هایی در این روستا هستند که در آن، چهار 
نسل در کنار یکدیگر می بافند، از مادربزرگ 85 
ساله تا مادر، دختر و نوه 7 ساله ؛ ... شما را 
به خدا! کارآفرینی و پول حلال درآوردن، مگر 

زیباتر از این هم می شود؟
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ساری / شهری با نمادهای »خاطره ساز«
 ایستگاه /  حسین احمدی   در لابلای 
ساختمان های انبوه و سر به فلک کشیده، به 
عناصر مکمل نیاز است تا شهروند در فضای 
میان سنگ و آجر و سیمان، سردرگم و 
کلافه نشود، بتواند دمی بیاساید و از ارتباطات 
کلامی اش با دیگران، لذت ببرد و انرژی بگیرد.  

در این میان، شهرداری ساری در زمره شهرداری هایی است که در سه سال اخیر، 
جان تازه ای به زیبایی های بصری شهر بخشیده است.  شهردار جوان و ایده پرداز 
ساری نیز به رویکرد نوآورانه در زیباسازی شهر پیوسته که شاید جریان آن از 
یک دهه پیش از کلانشهر مشهد شروع شد و به تهران و برخی از شهرهای دیگر 
رسید.   ساروی ها که پیشتر از نمادهای آیینی، سنتی و مذهبی، چندان بهره ای 
نداشتند و تنها زیبایی طبیعت شهرشان را می دیدند، ناگهان و درپی رویکرد 
تازه شهرداری، با نمادهای هنری و فرهنگی روبه رو شدند، نمادهایی که گاه 

نوستالوژیک هستند و برای مردم خاطره سازی می کنند.

کجا؟

دوستانت کی جدا از لطف عامت می شوند؟
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی  

1ـ بست بالا: پاداش سیاهی
نقل »یاسر )خادم(«: )ادامه ماجرای بازگشت 
مأمون به »مدینه«( ... جلودی که امام رضا)ع( 
را در کنار مأمون دید، چشم هایش گِرد شدند. 
به یاد روزی افتاد که پیروزمندانه از هارون، 
پاداشی عجیب گرفت: غارت اموال خاندان 
بنی هاشم )خویشاوندان محمدبن جعفر(، به 
گونه ای که بر تن زنان، جز یک پیراهن نماندَ... و 

او چنان کرده و به خانه »علی بن موسی)ع(« رسیده و وارد خانه شده بود... امام، پیش از 
حضور او و با رسیدن خبر هجومش، دختران و زنان خانه را در اتاقی نشانده و بر درِ آن 
اتاق ایستاده بود به دفاع!... )ناتمام(«/ از ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف بحارالانوار، 

ترجمه موسی خسروی، چاپ ۱377، صفحه ۱54 و ۱55 با تلخیص و بازنویسی. 
2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )135(

درست سی دقیقه س که داره حرف می زنه و دست هاش بالاوپایین می رن... دونه های 
عرق، از لاله گوش هاش می چکن و معلومه که ماجرا رو جدی گرفته و داره تلاش 
می کنه که بقیه هم جدی بگیرن... ده  ـ دوازده نفری که روبه روش نشستن، به دوگروه 
تقسیم شد ن... گروهی که مثل خودش جدی شد ن و می خوان کاری کنن... و گروهی 
که زیاد موافق نیستن اما نمی دونن چی بگن و چی کار کنن... دستِ آخر، مرد میون سالی 
که گوشه »حسینیه« نشسته، از جاش پامی شه و همون طور که ادامه پارچه مشکی رو 
به دیوار می کوبه، می گه: »گناهی که بنده های خدا در خلوت می کنن، به ما ربطی 
نداره... رفیق هم هیأتی ما هم یکی از بنده های خداست... پاشین که کوبیدنِ سیاهی ها 
دیر شد!« / برگرفته از ترجمه جلد »اول« کتاب شریف عیون اخبارالرضا)ع(، ترجمه 
علی اکبر غفاری و حمیدرضا مستفید، چاپ ۱380، صفحه 6۱3 و 6۱4 ـ امام رضا)ع( 
از پدرانش و آنان نیز از پیامبراکرم)ص( نقل کرده اند که فرموده: »شنونده، سخنگو را 
عبادت می کند... اگر سخنگو از سوی خدا سخن بگوید، شنونده، عابد خداوند می شود... 
و اگر از سوی ابلیس سخن بگوید، شنونده، ابلیس را عبادت کرده است )ناتمام(.«. ـ با 

تلخیص و بازنویسی. 
3ـ پنجره پولاد )12( : محمدتقی اسِفَراینِی )شاعر( ـ مدفون در حرم مطهر

همه روزهای هفته می دیدیمش... می اومد و میون ما می گشت... من که بلندتر از بقیه م، 
بیش از بقیه، مسیرش رو دنبال می کردم... وقتی هم که از خونه ش بیرون می اومد و 
می رسید به ابتدای مسیر پرُدرخت، نگاهش می کردم و به بقیه درخت ها خبر اومدنش 
رو می دادم... درخت های پسته و انار، سربه گوش هم، شعرهاش رو زمزمه می کردن... 
درخت زبون گنجشک، ساکت می ایستاد و صبر می کرد تا برسه... درخت های انجیرِ 
وحشی نگران نبودن چون مطمئن بودن که می اومد و می نشست زیر سایه شون و 
کتاب »مقامات العارفین«ش رو می نوشت... گاهی هم شعر می گفت و توی دفتر بزرگ 
قهوه ای رنگش می نوشت. موقع ظهر که می خواست به خونه بره، می ایستاد و به من 
می گفت: »سَروْ بمون!... همیشه سرو بمون!«... بعد هم زمزمه می کرد: »محمد)ص(، 
صِیقَلِ مِرآتِ بینش / نظرسیمای چشمِ آفرینش / به خلقت، زانبیا، پیشی گرفته / ز 
سبقت، با خدا، خویشی گرفته )سروده مرحوم اسفراینی(« ـ درگذشته قرن یازدهم 
خورشیدی. / برگرفته از صفحه 26 در جلد »دوم« کتاب مشاهیر مدفون در حرم رضوی، 

اثر گروهی، چاپ ۱387، بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی.
4ـ بهشت ثامن الائمه)ع(: زیارت )79(

باید آهسته قدم برداری خورشید!... این خاک، سقفِ زمین دیگری است... ذره های خاک، 
حروف آوای ربنای محزون مردی زندانی را در سینه دارند... مردی که زمین، دور 
مناجات شبانه اش در سیاه چال می گردد. / در زیارتنامه امام رضا)ع( گفته شده است: 
»)ادامه(... خدای من!... موسی، فرزند جعفر، زبان گویای توست در میان آفریدگانت... 
)ناتمام(«. ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی  از کتاب شریف »مَفاتیح الجَنان«، چاپ اول 

)بی تاریخ( از شرکت »اسوه«، صفحه 826.
5ـ بست پایین: مثنوی های شِفا )3( 

شِفای کربلایی غلام حسین »...« / جمعه دوم تیر ۱306 )2(
صبحگاهی ـ پس از نماز ـ نشست / چشم ها را ـ به استراحت ـ بست

ساعتی بعد، چشم را وا کرد / ناگهان زد به پاش، خنجر، درد!
پشت شوق  و امید، پنهان شد/ عازم راه سخت درمان شد

بی ثمر رفت از دری به دری/ بود مشغولِ راه بی اثری
درد، او را به کنج خانه کشاند / پای چپ هم فلج شد و واماند ... )ناتمام(. / از کتاب 
کرامات رضویه، نوشته حاج شیخ علی اکبر مُرَوِّج، نشر جعفری، چاپ سوم: ۱363، 
صفحه ۹۹.                          ادامه دارد

صحن آزادی )136(

بیلد
روزنامه بیلد- چاپ آلمان- در پی درگیری های 
اخیر میان راست های افراطی با پناهجویان در 
شهر بائوتزن این کشور، رفتارهای جوانان پناهجو 
را اصلی ترین عامل محرک درگیری ها می داند. 
هرچند بی توجهی به مشکلات پناهجویان را نیز 
دیگر عامل تحریک معرفی می کند. بیلد دست 
بردن مجری شبکه تلویزیونی در آمریکا به میان 
موهای دونالد ترامپ را - که مهمان برنامه اش 
بود- برای اینکه مطمئن شود او کلاه گیس 

سرش نمی کند نیز بازتاب داده است.

وال استریت ژورنال
وال استریت ژورنال - چاپ آمریکا- با عکسی از 
مسابقات شمشیربازی پارالمپیک ریو، از نزدیک 
شدن به پایان این مسابقات خبر می دهد. این 
روزنامه از کمک نظامی آمریکا به ترکیه در 
سوریه خبر می دهد و نیز پس گرفتن ادعای 
ترامپ را که گفته بود اوباما در آمریکا زاده 
نشده است بازتاب داده است. این روزنامه از 
نظرسنجی هایش به این نتیجه می رسد که 
جوانان رأی دهنده در انتخابات پیش روی آمریکا 

با بیماری احتمالی کلینتون مشکل ندارند.

دیلی استار
روزنامه دیلی استار- چاپ لبنان- در گزارشی 
از تصمیم سعد حریری- چهره سیاسی لبنان 
و پسر رفیق حریری - برای حمایت از میشل 
عون در انتخابات ریاست جمهوری خبر می دهد. 
این روزنامه همچنین درباره سه حمله ناموفق 
شهادت طلبانه فلسطینیان می نویسد و گزارشی 
نیز از ادامه برگزاری مراسم جنگ خروس ها در 
بیروت- با وجود برخی انتقادها- چاپ کرده است.

روزنامه های جهان
برگردان به پارسی : ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

گزارش از شخص

راست ودروغ های ژنرال چهار ستاره
»کالین پاول« می گوید حمله سعودی ها به یمن ابلهانه بود

 ایستگاه/ مجید تربت زاده  خیلی معلوم 
نیست در غرب چه خبر است! این روزها تب 
افشای ایمیل بالا گرفته است و شاید هر ماه 
ایمیل یکی از سیاستمداران سرشناسِ سابق یا 
اسبق در باره فلان ماجرا فاش بشود! جولای 
20۱5  »کالین پاول« وزیر خارجه اسبق ایالات 
متحده فکرش را هم نمی کرد که روزی ممکن 
است این تب بالا بگیرد، برای همین به رئیس 
یک گروه مشاوره و مشاور ارشد »شورای 
آتلانتیک« ایمیل زد که: »من به جان کری گفتم 
سعودی ها در حمله به یمن ابله بودند...سعی 
کنید به سعودی ها، توانمندی و قابلیت بفروشید 
و نه فقط تسلیحات...«؛ البته محتویات ایمیل های 
لو رفته »پاول« به همین ختم نمی شد بلکه او در 
ایمیل دیگری مدعی شده بود رژیم صهیونیستی 
200 کلاهک اتمی دارد که همه را به طرف ایران 
نشانه رفته است! خدا می داند این ادعای آقای 
وزیر اسبق مانند حرف هایش در سال ۱38۱ و در 
شورای امنیت است که از وجود سلاح های کشتار 
جمعی در عراق خبر داده بود یا واقعاً با چشم 
خودش کلاهک های هسته ای اسراییلی را که به 

سوی ایران نشانه رفته اند، دیده است؟

 پیشقراول
شصت و پنجمین وزیر خارجه ایالات متحده که 
حالا 7۹ سالگی را پشت سرگذاشته است، یک 
جور هایی پیشقراول به شمار می رفت. پیشقراول 
رنگین پوستان آمریکا برای رسیدن به پسُت های 
حساس . او میان آفریقایی- آمریکایی ها نخستین 
کسی بود که در سال 200۱ با پیشنهاد »جورج 
بوش« از سنا رأی اعتماد گرفت و وزیر خارجه 
شد. پس از او انگار تابوی حضور سیاهپوستان 
در مقام های بالای اجرایی شکست چون جانشین 

او »کاندولیزا رایس« نیز از رنگین پوستان بود. 
هیأت حاکمه و کله گنده های پشت پرده در 
نظام سیاسی این کشور تصمیم گرفته بودند 
پس از سال ها برای نخستین بار، رنگین پوستان 
را هم در سیاست های خودشان به بازی بگیرند و 
برای این منظور پس از افرادی مانند کالین پاول 

»اوباما« را نیز در آب نمک خوابانده بودند. 

 وزیر منتقد
ژنرال چهار ستاره ارتش آمریکا پیش از اینکه 
به وزارت برسد، چند سالی مشاور امنیت ملی 
آمریکا بود و چهار سال نیز در سِــمت رئیس 
ستاد مشترک ارتش آمریکا کار کرده بود. 
نظامی اصیل، یک جمهوریخواه سنتی هم به 
شمار می رفت و اگر چه با پیشنهاد »بوش« به 
وزارت خارجه رسید اما به مرور تبدیل به یکی از 
منتقدان سیاست های او در عراق شد. انتقادهای 
او از دولت آمریکا تا زمانی که وزیر بود به ماجرای 
حضور آمریکا در عراق خلاصه می شد اما کمتر از 
یک سال پس از کنار رفتن از وزارت خارجه، در 
اجلاس »نورفولک« شروع به انتقاد از سیاست های 
واشنگتن در سرتاسر جهان کرد و آرزو کرد 
اختلاف ایران و آمریکا از راه دیپلماتیک حل و 

فصل شود.

 لکه ننگ
دلخوری پاول از دیک چنی -معاون رئیس 
جمهور- دیرینه بود. اینکه »چنی« توانسته بود در 
دو مقطع تاریخی و حساس حرف خودش را به 
کرسی بنشاند هم شاید چندان برای وزیر رنگین 

پوست دولت »بوش« سنگین نمی آمد. 
»پاول« از این دلخور بود که  »چنی« و اصرارش 
برای حمله به عراق و سند سازی هایش او را 

مجبور کرده بود بزرگ ترین و تابلو ترین دروغ 
عمرش را آن هم در شورای امنیت و جلوی چشم 

همه بگوید. 
رئیس جمهور سه روز به او فرصت داده بود که 
سخنرانی اش را در باره دلایل حمله آمریکا به 
عراق آماده کند. توی این سه روز نمی شد تنها 
به اسناد و اطلاعات »چنی« بسنده و اعتماد کرد . 
برای همین دست به دامان »سیا« شد و ناخواسته 
دروغ های شاخدار تری را که »سیا« به عنوان سند 
و مدرک در اختیارش گذاشت در شورای امنیت 
رو کرد . از سلاح های بیولوژیک و شیمیایی عراق 
گفت و از کارخانه های سیار ساخت این سلاح ها. 
خیلی طول نکشید تا دروغ بودن این ادعاها ثابت 
و پاول مجبور شود بگوید: سخنانم در شورای 
امنیت لکه ننگی در دوران کاری ام بود...سیا مرا 

فریب داد!

 چقدر کِیف کردیم! 
 یک سال و نیم پیش، روزی که خبرگزاری های 
معتبر و غیر معتبر نوشتند: پاسخ جالب  »کالین 
پاول« به ادعای سعودی ها علیه ایران...من و شما 
خیلی کیف کردیم. چند تحلیلگر عربستانی پیدا 
شده و از تسخیر چهار تا شش ساعته آسمان 
ایران حرف زده بودند و پیش از ایرانی ها، وزیر 
خارجه اسبق آمریکا و فرمانده عملیات »توفان 
صحرا« در مصاحبه با »فاکس نیوز« با پوزخند 
جواب شان را داده بود که: »... اگر ایران مستقیم 
با شما وارد جنگ شود، شما حتی فرصت پیدا 
نمی کنید که تلفن را بردارید تا از ما تقاضای 

کمک کنید...« و البته کلی تعریف و تمجید 
دیگر از توان نظامی ایرانی ها! البته این بار عامل 
دروغگویی پاول نبود چون چند ماه بعد معلوم 
شد چنین مصاحبه ای با فاکس نیوز یا هر جای 
دیگر اصلاً وجود خارجی ندارد . سرنخ ها به یک 
سایت عربی در یمن باز می گشت و روح ژنرال 
چهار ستاره از حرف های آتشینی که می گفتند 

زده است، خبر نداشت.

 دروغگویی های سابق
هر چند قرار نبوده و نیست که ما به اظهارات 
مقام های فعلی و پیشین آمریکایی اعتماد کنیم 
اما انگار دروغ های پیشین »کالین پاول« و دروغ 
سازی برخی خبرگزاری ها سبب شده همان 
سرسوزن اعتمادی را هم که به برخی از سخنان 
مقام های سابق آمریکایی و افشاگری هایشان 
می کردیم، دیگر نکنیم! نمونه اش مشاور رئیس 
مجلس که در واکنش به سخنان دیروز »پاول« 
گفت:» اگر این موضوع صحت داشته باشد که 
اسراییل 200 کلاهک هسته ای دارد که ما 
معتقدیم ندارد، داشتن این کلاهک ها در این 
شرایط هیچ فایده ای ندارد زیرا شیوه جنگیدن 

امروز در دنیا تغییر کرده است ...«.
البته این را هم اضافه کنیم که بر خلاف مشاور 
رئیس مجلس، برخی ها چشمشان را به روی 
دروغگویی های پیشین »پاول« بستند، ماجرای 
200 کلاهک هسته ای اسراییل را باور کردند و 
گفتند: حالا هی بگویید به افزایش بودجه دفاعی 

کشور نیاز نداریم!
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از زمان »دارسی« 
فناوری نفتی به ایران نداده اند

فارس/ مسعود درخشان، کارشناس ارشد 
اقتصاد انرژی گفت: از زمان دارسی تاکنون 
هیچ فناوری در چارچوب هیچ قرارداد نفتی 
به ایران منتقل نشده است و این را اثبات 

کرده ایم.

واکنش »اسنودن« 
به گزارش کنگره 

رجانیوز/  ادوارد اسنودن، کارمند سابق 
آژانس امنیت ملی آمریکا در واکنش به 
گزارشی که مجلس نمایندگان آمریکا درباره 
افشاگری های او منتشر کرده، در صفحه اش 
در توییتر نوشت: آمریکایی ها پس از دو سال 
تحقیقات شایسته دریافت گزارش بهتری 

بودند. 

جاسوسی آل سعود 
در »خیابان نیلوفر« 

میزان/ محمدحسن آصفری، عضو سابق 
کمیسیون امنیت ملی مجلس می گوید: 
اطلاعات ایران اسنادی را در دست دارد که 
مشخص می کند وقتی سفارتخانه سعودی 
در ایران فعال بود آمار نیروهایی که در این 
سفارتخانه حضور داشتند قابل قبول نبود و 
نشان می داد آن ها در کنار کار دیپلماتیک، 
جاسوسی نیز می کنند و اطلاعاتی را برای 

موساد تهیه می کردند.

دعوتنامه بریتانیا 
برای صادق زیباکلام

فرارو/ صادق زیباکلام- استاد علوم سیاسی 
دانشگاه تهران- برای سخنرانی درباره تحلیل 
روابط ایران با جهان به پارلمان بریتانیا 
دعوت شد. زیباکلام روز 2۹ نوامبر)نهم آذر( 

در این نشست شرکت می کند.

»رابین هودِ افغانستان« 
داعشی ها را کشت 

العالم/ وبگاه انگلیسی »دیلی میل« ویدیویی 
منتشر کرد که احتمال می رود ماجرای آن 
در افغانستان اتفاق افتاده باشد، زیرا زبان 
استفاده شده در آن، پشتو است. در این 
ویدیو، سه مرد با دست بسته پشت به دوربین 
ایستاده اند. یک گروه داعشی برای اعدام آن ها 
آماده می شود. در لحظۀ آخر، یک اعدامی 
بند دستش را باز می کند. اعدام کننده به 
او نزدیک می شود که شخصِ اعدامی، او را 
زمین می زند، سلاح را می رباید و به سمت 
افرادِ جوخه اعدام شلیک می کند. دوربین 
می لرزد و از دست فیلمبردار داعشی می افتد.

معمار اقتصاد آل سعود: 
عربستان در مسیر فروپاشی 

است  
مهر/ مشاور ملک عبدالله و معمار اقتصاد 
عربستان با اشاره به اینکه یادداشت  
انتقادی اش درباره عربستان سانسور شده، 
می گوید: عربستان سعودی در مسیر 
فروپاشی است و سایت »هافینگتون 
پست« روز جمعه از سوی وزارت فرهنگ 
و اطلاعات عربستان سعودی مسدود و 
از دسترس کاربران عربستانی خارج شد. 
»آخرین تانگو در ریاض« تیتر یادداشت 
»حسین عسکری«،  اقتصاددان مقیم 

آمریکاست.

عباسی: دستگاه اجرایی 
خانه خاله نیست

میزان/ دکتر فریدون عباسی، مدیر پیشین 
سازمان انرژی اتمی در مصاحبه ای می گوید: 
دستگاه اجرایی کشور خانه خاله نیست که 
آدم قهر کند و برود، یعنی چه رئیس جمهور 

خانه نشینی کند؟ 

»بابک زنجانی«  به اوین رفت
ایسنا/ وکیل مدافع بابک زنجانی از بستری 
شدن موکلش در بیمارستان درپی بیماری 
گوارشی خبر داد و گفت: موکلم دو روز 
پیش جراحی شد. اکنون اقدامات ترخیص 

او انجام شده و به سوی اوین راهی است.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  سرپرست مؤسسه و سردبیر:
 ایمان شمسایی


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

